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Wybory prezydenckie
jak głosowano w Gminie?

Podsumowując wybory prezydenckie 
warto przytoczyć statystykę głoso-
wania Mieszkańców Gminy Zamość 
również w I turze wyborów. Otóż, dnia 
28.06.2020 r. w 21 punktach naszej Gmi-
ny zagłosowało 11  685 wyborców spo-
śród uprawnionych 18 473 osób, co dało 
frekwencję na poziomie 63,49% (mniej-
szą o 2,71% od frekwencji II tury). Po-
nadto, w I turze głosów nieważnych było 
43, a w II turze aż 118. Tabela pokazuje 
podział głosów ważnych z Gminy Zamość 
oddanych na 11 kandydatów I tury.

Skrót życiorysu Prezydenta RP na lata 
2020–2025
Andrzej Duda urodził się 16.05.1972 r. w Kra-
kowie. Mając 12 lat wstąpił do ZHP. Po kilku la-
tach został drużynowym 5. Krakowskiej Dru-
żyny Harcerskiej „Piorun” im. Legionistów 
1914 r. przy SP im. Janka Krasickiego (obec-
nie SP nr 33 w Krakowie). Z harcerstwem 
rozstał się jako uczeń klasy humanistycznej 
II LO im. Jana III Sobieskiego w Krakowie. 
Po maturze w 1991 r. studiował na Wydzia-
le Prawa i Administracji Uniwersytetu Ja-
giellońskiego. W wyborach prezydenckich 
1990 r. (jako licealista) i 1995 r. (jako stu-
dent) wspierał wolontariacko obie kampanie 

Prezydent Andrzej Duda uzyskał reelekcję w wyborach 2020 r., zdoby-
wając w II turze 51,03% głosów ważnych (10 440 648 głosów) przy fre-
kwencji wyborczej 68,18%. W Gminie Zamość na Andrzeja Dudę w II tu-
rze zagłosowało 8042 Mieszkańców, a na Rafała Trzaskowskiego 4003, 
przy frekwencji 66,2%.

fot. Jakub Szymczuk/KPRP

Kandydaci – I tura 28.06.2020 ilość głosów procent głosów
Andrzej Duda 6563 56,17%

Rafał Trzaskowski 2122 18,16%
Szymon Hołownia 1254 10,73%
Krzysztof Bosak 1099 9,41%

Władysław Kosiniak-Kamysz 358 3,06%
Robert Biedroń 164 1,40%

Mirosław Piotrowski 36 0,31%
Stanisław Żółtek 29 0,25%
Marek Jakubiak 29 0,25%
Paweł Tanajno 23 0,20%

Waldemar Witkowski 8 0,07%
Razem głosów ważnych: 11 685 -

Lecha Wałęsy. W 1997 r. uzyskał magiste-
rium. Pozostał na UJ, pracując w Katedrze 
Postępowania Administracyjnego i Kate-
drze Prawa Administracyjnego. Wykładał 
też na WSPiA w Poznaniu. Nie dostał się 
na listę aplikantów adwokackich, bo uzyskał 
za mało punktów w teście. W 2000 r. został 
członkiem Unii Wolności, ale po 1,5 roku 

rozczarował się partią. W 2005 r. uzyskał 
stopień doktora nauk prawnych. Wiosną 
2005 r. założył własną kancelarię prawną 
i został ekspertem od legislacji Klubu Parla-
mentarnego PiS. Latem 2006 r. Premier Ja-
rosław Kaczyński powołał go na Wicemini-
stra Sprawiedliwości, ale odwołano go z tego 
stanowiska w połowie listopada 2007 r. 
w związku z wyborem jego osoby przez Sejm 
do składu Trybunału Stanu, w którym zasia-
dał do 2011 r. Wcześniej, w 2007 r. bez po-
wodzenia wystartował w wyborach do Sej-
mu z Tarnowa. W 2008 r. Prezydent Lech 
Kaczyński mianował go Podsekretarzem 
Stanu w swojej Kancelarii. Po wyborze Bro-
nisława Komorowskiego na Prezydenta RP, 
Andrzej Duda złożył dymisję w lipcu 2010 r. 
W wyborach samorządowych 2010 r. prze-
grał rywalizację z ramienia PiS o fotel Pre-
zydenta Krakowa, zajmując 3 miejsce, ale 
został Radnym i Przewodniczącym Klubu 
Radnych PiS. Jednak po roku złożył ten 
mandat, gdyż w wyborach parlamentarnych 
2011 r., startując z Krakowa, uzyskał mandat 
Posła. We wrześniu 2013 r. wyróżniono go 
w rankingu 10 najlepszych Posłów wg tygo-
dnika „Polityka”, a w listopadzie został rzecz-
nikiem prasowym PiS, ale tylko na niespełna 
7 tygodni, bo partia powierzyła mu szefo-
stwo kampanii wyborczej PiS do Parlamentu 
Europejskiego. Był Posłem RP ok. 2,5 roku, 
bo dnia 25.05.2014 r. został Europosłem, 
lecz już niespełna rok później wystartował 
w wyborach na Prezydenta RP i wygrał. 
W I turze 10.05.2015 r. otrzymał 34,76% 
głosów. W drugiej turze pokonał Bronisława 
Komorowskiego, zdobywając 51,55% gło-
sów. Dnia 06.08.2015 r. Andrzej Duda zło-
żył przysięgę i objął urząd Prezydenta RP. 
W lutym 2020 r. ogłosił, że będzie ubiegał 
się o reelekcję. 5 miesięcy później zwyciężył 
ponownie. W I turze zdobył 43,5% głosów, 
a w II turze pokonał Rafała Trzaskowskiego 
wynikiem 51,03% głosów. GOK: JK
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GMINNA KAMPANIA SPOŁECZNA
AKTYWNE SPOŁECZEŃSTWO

Rok 2020 jest wyjątkowym także z uwa-
gi na przypadający w nim Jubileusz 30 lat 
istnienia samorządowych gmin w Polsce. 
Ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samo-
rządzie terytorialnym i wybory samorzą-
dowe, jakie miały miejsce 27 maja 1990 
roku, przywróciły w Polsce samorządy 
gminne. Minione 30 lat to czas ewolucji 
lokalnych aktywów społecznych, czas 
tworzenia zasobów infrastruktury oraz 
rozwoju przedsiębiorczości. Te ostatnie 
trzy dekady to ogrom pracy mieszkań-
ców, wielka lekcja samodzielnego decy-
dowania o naszym najbliższym otoczeniu. 
To czas, w którym lokalnymi decyzjami 
i własnym zaangażowaniem zmieniamy 
obraz naszych Małych Ojczyzn – sołectw 
i gmin. Znaczenie samorządowej reformy 
dla zmian w III Rzeczypospolitej obrazują 
zdania z uchwały Senatu Rzeczypospo-
litej Polskiej z dnia 3 grudnia 2014 roku 
„Reforma samorządowa z 1990 roku roz-
poczęła proces decentralizacji państwa... 
Uruchomiła pokłady obywatelskiej aktyw-
ności, umożliwiła pełną rozmachu rozbudo-
wę infrastruktury technicznej i społecznej, 
przyspieszyła rozwój gospodarczy, pogłębiła 
i nadała nowy sens poczuciu lokalnej tożsa-
mości i lokalnego patriotyzmu”.
Zmuszeni globalną sytuacją sanitarno-
-epidemiologiczną, chcemy kontynuować 
w możliwy dzisiaj sposób to, co robimy 
od 30 lat. Naszym celem jest dalsze pielę-
gnowanie narodowych wartości, propago-
wanie obywatelskiej aktywności, integra-
cja mieszkańców i utrwalanie w ludzkiej 
pamięci minionego czasu. Możemy wciąż 
być aktywni, działać w małych grupach 
i za pośrednictwem Internetu uczcić te 
trzy dekady rozwoju społeczno-kultural-
nego, osobno, ale jednak razem. Wspólnota 
i solidarność budowane przez 30 lat samo-
rządów to w tych wyjątkowych okoliczno-
ściach nasz największy kapitał. To na nim 
chcemy budować przyszłość i realizować 
społeczne wyzwania 2020 roku.

Dlatego dziś zwracamy się do Mieszkań-
ców i Przyjaciół Gminy Zamość. Chciejmy 
włączyć się do udziału w GMINNEJ KAM-
PANII SPOŁECZNEJ – AKTYWNE SPO-
ŁECZEŃSTWO. W jej ramach planujemy 
wdrożyć wspomniane poniżej konkretne 
działania samorządowe:

1. Zdalne „DOŻYNKI GMINY ZAMOŚĆ 2020”
Wciąż pragniemy przeżywać czas Do-
żynek Gminy Zamość. W tym roku 
większość działań prowadzić będziemy 
w formie zdalnej. Zachęcamy Mieszkań-
ców każdego z sołectw do wzięcia udziału 
w konkursie na „Najpiękniejszy Wieniec 
Dożynkowy Gminy Zamość 2020”. W tym 
roku także każdy wieniec weźmie udział 
w internetowym plebiscycie na nagrodę 
publiczności. Nadal zachęcamy do stwo-
rzenia prezentacji stoisk dożynkowych 
przygotowywanych wzorem lat ubie-
głych. Przeprowadzony zostanie interne-
towy konkurs na „Najpiękniejszą Prezen-
tację Dożynkową Gminy Zamość 2020”. 
Dodatkowo przeprowadzony zostanie 
otwarty konkurs fotograficzny pn.: „Żni-
wa, plony i zbiory” dla wszystkich tych, 
którzy zechcą indywidualnie wziąć udział 
w dożynkowym wyzwaniu. 
(red.: Regulamin konkursów - str. 50-54.)

2. „Bogactwo dziedzictwa kulturowego oraz 
kapitał społeczny Gminy Zamość w 30-leciu 
samorządów gminnych w Polsce”
W ramach tego działania planujemy wydać 
publikację ukazującą dziedzictwo kulturo-
we trzech samorządowych dziesięcioleci. 
Chcemy, aby obrazowała ona również zmia-
ny w sołectwach Gminy na przestrzeni lat 
1990–2020. Pragniemy utrwalić w ludzkiej 
pamięci szczególne postacie i wydarzenia 
samorządowych 30 lat. Dlatego zachęcamy 
do kontaktu wszystkich, którzy posiada-
ją jakiekolwiek archiwalia i mogą podzie-
lić się swoimi spostrzeżeniami. Będziemy 
wdzięczni za  udostępnienie akt, fotografii 

i zbiorów dokumentów. Zechciejmy wspól-
nie podjąć inicjatywę stworzenia okoliczno-
ściowej publikacji jubileuszowej.

3. „Bogactwo i różnorodność lokalnych 
tradycji kulinarnych”
Celem działania jest opracowanie pu-
blikacji kulinarnej, dzięki której ocalimy 
od zapomnienia regionalne receptury dań 
naszego regionu. Przy zaangażowaniu ak-
tywnych społecznie Mieszkańców Gminy 
Zamość pragniemy zgromadzić przepisy 
i fotografie potraw, które po publikacji 
w formie wydawnictwa staną się unikalną 
jubileuszową pamiątką oraz wizytówką 
starodawnej gminnej strawy kulinarnej. 
Najbardziej inspirujące przepisy zostaną 
opublikowane w Biuletynie Samorządu 
Gminy Zamość w cyklu artykułów kulinar-
nych „Szczypta smaku”.

4. „Rękodzieła Gminy Zamość na 30-lecie 
Samorządów Gminnych w Polsce”
Chcemy docenić aktywne Osoby dzia-
łające na rzecz szerzenia kultury oraz 
promocji artystycznej naszej Gminy. Po-
szukujemy lokalnych twórców ludowych 
i pasjonatów rękodzieła celem reaktywa-
cji dawnego „Klubu Lokalnych Rękodziel-
ników Gminy Zamość”. Pragniemy zachę-
cić twórców indywidualnych do udziału 
w cyklu warsztatów oraz spotkań plene-
rowych. Zechciejmy pokazać innym nasze 
talenty. Wspólnie stworzymy promocyjną 
wystawę będącą zwieńczeniem pracy 
twórczej wielu indywidualnych mieszkań-
ców Gminy Zamość.

5. „Medialne spotkania z kulturą”
Aktywizujmy się także na warsztatach pro-
wadzonych pn.: „Medialne spotkania z kul-
turą”. To pomysł na prezentację aktywności 
obywatelskiej w formie filmików instrukta-
żowych, prezentacji multimedialnych oraz 
fotorelacji, które sukcesywnie zamieszcza-
ne będą na portalach społecznościowych.
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6. „Inicjatywa lokalna”
Co roku w trakcie zebrań sołeckich 
Mieszkańcy decydują na co przeznaczyć 
środki gminnego programu Fundusz So-
łecki. W procesie opracowania projektu 
budżetu kolejnego roku Sołtysi w paź-
dzierniku składają wnioski o wsparcie re-
alizacji konkretnych inicjatyw lokalnych 
związanych ze sferą życia społecznego 
i integracją Mieszkańców. Pragniemy za-
chęcić do szerszego i bardziej twórcze-
go włączenia się w proces powstawania 
tych inicjatyw lokalnych. Zachęcamy, 
aby wykorzystać do tego gminny pro-
gram Fundusz Sołecki 2021 roku oraz 
wrześniowe zebrania wiejskie. Zaanga-
żujmy się, jako Mieszkańcy w ochronę 
i kultywowanie tradycji oraz kultury, 
pielęgnowanie historii miejscowości, 
a także w kreowanie lokalnego wizerun-
ku i promocję sołectwa. Utwórzmy gru-
pę inicjatywną i porozmawiajmy z Soł-
tysem. W trakcie zebrania wiejskiego 
omówmy nasz pomysł na lokalne przed-
sięwzięcie kulturowe, przedstawmy jego 
ramowy plan i zadeklarujmy swój udział 
w realizacji. Najlepiej przygotowane 
pomysły zostaną ujęte w kalendarzu 
gminnych przedsięwzięć 2021 roku, któ-
rych celem jest wdrażanie programów 
pobudzania aktywności obywatelskiej. 
Na wnioski składane poprzez Sołtysów 
czekamy do 20 października.

7. „Młodzieżowa Akademia Kreatywności”
W ramach tego działania pragniemy zwrócić 
się ku gminnej Młodzieży. Pragniemy zrze-
szyć młodych, kreatywnych ludzi, którzy 
chcą działać aktywnie, mają głowę pełną 
pomysłów i są pełni zapału do ich realizacji. 
Ważne jest, żeby ci młodzi i aktywni Miesz-
kańcy naszej Gminy byli widoczni i słyszal-
ni, aby mogli włączyć się w rozwój kapitału 
społecznego i dorobku kulturalnego Gminy 
Zamość. Dlatego zamierzamy utworzyć 
grupę „Młodych Animatorów”, która roz-
pocznie wspólne prace, podczas cyklicznych 
spotkań. Zajmą się współtworzeniem kon-
kursów, inicjatyw młodzieżowych, udziałem 
w warsztatach oraz wypracowaniem mate-
riałów. Pierwszym planowanym zadaniem 
teamu będzie zaprojektowanie zestawu ko-
lorowanek, na bazie powstałych rysunków 
wykonanych przez dzieci i młodzież z terenu 
Gminy, nawiązujących do krzewienia idei ho-
norowego krwiodawstwa. Zapraszamy Was 
do aktywności i współdziałania.

8. „Aktywny senior 
– spacerem przez pokolenia”
Nie zapominamy o aktywnych seniorach, 
pragniemy współdziałać z chętnymi emery-
tami. Każdy, kto osiągnął wiek 65+ będzie 
mógł skorzystać z kreatywnej oferty spo-
łeczno-warsztatowej. Planujemy organi-
zować spotkania nestorów pn.: „Rodzinne 
wspominki z lat młodości” oraz plenerowe 

spotkania z nordic walking. Dodatkowo 
chcielibyśmy stworzyć pokoleniową wysta-
wę fotograficzną pt.: „Dawniej i Dziś - ro-
dzinna fotografia z seniorem”. Wyciągnijmy 
nasze stare zdjęcia z dzieciństwa i powtór-
nie zaaranżujmy je w obecnym czasie. Po-
każmy fotografią rodzinną jak bardzo zmie-
niliśmy się w ostatnich latach, ale także jak 
głębokie relacje rodzinne wciąż nas wiążą.

Podsumowując, Jubileusz 30-lecia utworze-
nia samorządowych Gmin w Polsce to wy-
jątkowa okazja, aby spojrzeć w przyszłość 
zachowując w naszej pamięci ludzi i obrazy 
minionych lat. Uzmysłowić sobie, że tylko 
dzięki poczuciu wspólnoty i ludzkiej soli-
darności, a także opierając się na lokalnej 
aktywności jesteśmy w stanie dalej rozwijać 
i zmieniać nasze otoczenie, Małą Ojczyznę 
– miejsce, w którym żyjemy. Zechciejmy 
mieć swój własny wkład w proces rozwoju 
samorządowej idei, o której tak wielu ma-
rzyło przez lata, a która urzeczywistniła się 
w 1990 roku. Wspólnie tworzymy naszą 
przyszłość i wspólnie pamiętajmy o prze-
szłości. AKTYWNE SPOŁECZEŃSTWO 
to przyszłość Narodu i Polski. Zachęcamy 
do włączenia się w samorządowe działania 
2020 roku. Wszelkie szczegółowe informa-
cje udostępniane będą na stronie interneto-
wej Gminy Zamość oraz oficjalnych porta-
lach gminnych mediów społecznościowych.

Ryszard Gliwiński - Wójt Gminy Zamość

zadaj pytanie wójtowi
Poniżej prezentujemy odpowiedź Wójta na pytania Mieszkańców Gminy Zamość.
Pytania Wójtowi można zadawać na stronie www.gminazamosc.pl

PYTANIE:
Witam Panie Wójcie,
Chciałbym się dowiedzieć, czy Gmina Zamość planuje w najbliższym czasie przedłużenie chodnika, kończącego się w miejscowości 
Zarzecze, w kierunku Wierzchowin? Ostatni weekend według mnie, ale i zapewne wielu mieszkańców, przynosi pytanie o bezpie-
czeństwo ludzi, którzy, aby dostać się do pobliskiej miejscowości Wierzchowiny lub niewiele wcześniej istniejącej ścieżki Gminy 
Zamość, muszą ryzykować życiem. Niestety, postawienie znaku ograniczenia terenu zabudowanego, czy 50 km/h oraz wzmożone 
kontrole Policji niewiele zmienia w bezpieczeństwie przechodniów, którzy chcą się dostać do sąsiedniej wsi. Pokonanie na weeken-
dzie pieszo poboczem drogi powiatowej długości 700 metrów powoduje kilkukrotną konieczność ucieczki na pobocze z uwagi na pę-
dzące auta dużo powyżej ograniczenia prędkości. Wyprzedzanie na trzeciego w tym miejscu to normalne. Dlatego nie chciałbym 
pytać czy, ale raczej kiedy planowana jest poprawa bezpieczeństwa na tym odcinku, zanim komuś stanie się krzywda.

Z wyrazami szacunku mieszkaniec Zarzecza.
15.06.2020r

PYTANIE:
Witam. Mam pytanie, chodzi o chodnik w Wólce Wieprzeckiej od strony Wierzchowin do Wólki Wieprzeckiej. Kiedy są planowane 
jakieś prace i po której stronie jezdni i czy będą robione wjazdy na posesję, albo czy będzie możliwość za jakąś opłatą zrobienie wjazdu.

Dziękuję i czekam na odpowiedź.
22.07.2020r



ODPOWIEDŹ:
 
Witam i dziękuję za kontakt e-mail.

Wyjątkowość Gminy Zamość to także położenie jej sołectw na ważnych szlakach komunikacyjnych. Gmina otacza pierścieniem Za-
mość, turystyczną perłę i byłe miasto wojewódzkie. Przez teren Gminy przebiegają 2 drogi krajowe, 3 drogi wojewódzkie i 16 dróg 
powiatowych. To szlaki komunikacyjne do dwóch przejść granicznych oraz turystycznie odwiedzanych Krasnobrodu i Zwierzyńca. Tak-
że trasy rowerowe i piesze Roztocza oraz drogi na południe Polski. Chodniki i oświetlenie uliczne przy drogach są więc podstawą bez-
pieczeństwa. Jednak nic samo się nie dzieje. Żyjemy w pięknym Kraju, który dopiero od 30 lat próbuje nadrabiać wiekowe opóźnienia 
spowodowane w znaczącej części historią. Wyjątkowość Gminy w zakresie potrzeb infrastrukturalnych nie przekłada się na specjalny 
system finansowania naszych potrzeb. Gminne wyzwania inwestycyjne samorządowej kadencji lat 2019–2023 to nie tylko chodniki. 
Także nawierzchnie dróg gminnych, sieci wodociągowe, sala gimnastyczna w Kalinowicach, oświetlenie uliczne, obiekty szkolne oraz 
wiele innych zadań przypisanych ustawowo gminom do realizacji. Gminnym zadaniem jest również finansowanie funkcjonowania 12 
Szkół Podstawowych. To zadanie zachwiało gminnymi budżetami lat 2018–2020, wywołując sytuację, w której trudno dzisiaj myśleć 
o planach inwestycyjnych najbliższych lat. Pandemia koronowirusa dodatkowo pogorszyła fundowaną gminom przez Parlament i Poli-
tyków finansową niepewność.

Droga, o której mowa w e-mailach jest powiatową (numer 3250L), a więc budowa nawierzchni drogi oraz chodnika przy niej to zada-
nie i wyzwanie Samorządu Powiatu – Starosty, Zarządu Powiatu i Rady Powiatu. Gmina może wspierać finansowo Powiat w realizacji 
tych celów, ale wówczas trzeba zrezygnować z części wydatków na gminne potrzeby inwestycyjne. Chodnik przy drodze nr 3250L jest 
potrzebny, bo to uczęszczany szlak drogowy do Zwierzyńca. Dlatego w latach wcześniejszych Gmina finansowała budowę chodnika 
w Wólce Wieprzeckiej i Zarzeczu oraz nawierzchnię drogi. Jak już jednak wspomniałem, jako samorząd gminny mamy do realizacji 
także inne ważne cele. Dlatego 10 grudnia 2018 roku wystąpiłem do Starosty Zamojskiego i Zarządu Powiatu z pismem sygnalizującym 
potrzeby w zakresie budowy chodników przy drogach powiatowych na terenie Gminy, oraz zaoferowałem gminne wsparcie finansowe 
w wysokości 40% kosztów. Pismem tym objąłem także budowę chodnika przy drodze nr 3250L. Przez cały 2019 rok Powiat nie akcep-
tował gminnej propozycji, która przekształciła się nawet w udział 50%. Pisałem o tym w BIULETYNIE SAMORZĄDU GMINY ZAMOŚĆ 
nr 5/2019 (czerwiec – lipiec 2019, strona 16) oraz nr 6/2019 (sierpień 2019, strona 9). Zachęcam do przeczytania – BIULETYN w wersji 
elektronicznej dostępny jest na www.gminazamosc.pl. W tym miejscu chcę przypomnieć jeszcze 3 z wielu wydarzeń ubiegłego roku 
mających związek z tematem. W sprawie podjęcia współpracy w zakresie budowy chodników przy drogach powiatowych 25 września 
2019 r. grupa 10 Radnych Rady Gminy Zamość skierowała petycję do Przewodniczącego Rady Powiatu. Jej efektem było zaproszenie 
Wójta Gminy Zamość na obrady Zarządu Powiatu, jakie miały miejsce w dniu 10 października 2019 roku. Dopiero w uchwale Rady Po-
wiatu z dnia 27 listopada 2019 roku, będącej rozpatrzeniem petycji Radnych Rady Gminy, pojawia się sformułowanie, że od 2020 roku 
Powiat przyjmuje formułę budowy chodników przy podziale kosztów po 50% na Powiat i Gminę.

Kolejne decyzje w sprawie zapadały już w 2020 roku. W odpowiedzi na Pismo Wójta Gminy z dnia 20 stycznia 2020 r., Samorząd Po-
wiatu upublicznił decyzję jakie chodniki będą w Gminie Zamość budowane w najbliższym czasie. Pisma Starosty Zamojskiego z dni 27 
stycznia i 14 lutego proponują wspólną budowę chodników przy drogach powiatowych nr 3219L w m. Wysokie, 3212L w m. Zawada 
oraz 3250 L. w sołectwach Wierzchowiny i Skarszów. Ze wspomnianych pism wynika, że w przypadku Zawady, Wierzchowin i Ska-
raszowa, Zarząd Powiatu na posiedzeniu w dniu 6 lutego zdecydował o opracowaniu dokumentacji technicznej budowy chodników 
z własnych środków, natomiast od Gminy oczekuje pisemnej deklaracji o współfinansowaniu w 50% ich budowy w latach przyszłych. 
W odpowiedzi Rada Gminy Zamość, na wniosek Wójta w trakcie sesji Rady jaka miała miejsce 28 lutego 2020 r., ujęła w przedsięwzię-
ciach Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy w 2021 roku wydatki na budowę chodników – w Zawadzie 180 000 zł oraz w Wierz-
chowinach i Skaraszowie 630 000 zł. O fakcie tym Wójt Gminy poinformował Starostę Zamojskiego pismem z dnia 9 marca 2020 roku. 
W trakcie spotkania Wójtów i Burmistrzów Gmin ze Starostą Zamojskim, jakie miało miejsce 10 czerwca 2020 roku, zapytałem Staro-
stę o stan prac związanych z opracowaniem dokumentacji projektowych chodników, o których mowa powyżej. Z wypowiedzi Starosty 
zrozumiałem, że dotychczas nie rozpoczęto projektowania oraz, iż niepotrzebnie Gmina zabezpieczyła w budżecie przyszłego roku 
środki finansowe. Taką informację przekazałem Radnemu Rady Powiatu Konradowi Dziubie, który wystąpił do Starosty z pisemną in-
terpelacją o udzielenie informacji o stanie spraw. Odpowiedź Starosty Zamojskiego z dnia 30 czerwca 2020 roku cytuję w całości: „……. 
Informuję, że trwają prace przygotowawcze do wszczęcia postępowania przetargowego na wykonanie dokumentacji, zarówno na budowę 
chodnika przy drodze powiatowej nr 3250L w miejscowościach Wierzchowiny, Skaraszów, jak i przy drodze powiatowej nr 3212L w miejsco-
wości Zawada. Termin ogłoszenia wydłużył się z uwagi na oczekiwaną odpowiedź Ministra Infrastruktury w sprawie kanałów technologicz-
nych. Zarząd Powiatu zdecydował jednak, pomimo braku powyższej odpowiedzi, ale dbając o bezpieczeństwo użytkowników powyższych 
dróg, ogłosić przetarg w roku bieżącym z terminem odbioru w II kwartale 2021r. Niemniej jednak będziemy starali się uzyskać odstępstwo 
od budowy kanału technologicznego. Według założeń, jakie Zarząd przyjął w związku z realizacją chodników, Gmina nie uczestniczy w finan-
sowaniu dokumentacji technicznej. Koszty samej realizacji, będziemy mogli określić dopiero po otrzymaniu kosztorysu inwestorskiego. Aby 
nie wstrzymywać prac nad budżetem gminy na 2021 rok proponuję przyjąć koszt budowy 1 km chodnika na terenie gminy, zgodnie z ustale-
niami ze spotkania z radnymi powiatowymi z terenu Gminy Zamość”

Z powyższego wynika, że jest szansa rozpoczęcia budowy chodnika w 2021 roku. Gmina w Wieloletniej Prognozie Finansowej w roku 
2021 ujęła środki, które powinny wystarczyć na 50% udział w kosztach realizacji całości zadań. O tym co będzie ujęte w projekcie 
budowlanym decyduje Powiat – jaki odcinek będzie objęty projektowaniem, po której stronie będzie chodnik oraz czy będą realizo-
wane zjazdy na posesje. Według mojej wiedzy obecnie nie jest brana pod uwagę budowa chodnika na niezabudowanym odcinku lasu 
pomiędzy Zarzeczem i Wierzchowinami oraz na niezabudowanym odcinku pomiędzy Wierzchowinami i Skaraszowem. O zakresie ob-
jętym projektowaniem będę jeszcze rozmawiał ze Starostą Zamojskim, a o bieżącej sytuacji w zakresie budowy chodników poinformuję 
Mieszkańców w trakcie wrześniowych zebrań wiejskich.

Pozdrawiam 
Ryszard Gliwiński – Wójt Gminy Zamość 

27.07.2020 r.
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Fundusz Sołecki w Gminie Zamość

Czym jest FUNDUSZ SOŁECKI? Fundusz 
sołecki to zagwarantowane w budżecie 
Gminy pieniądze dla Sołectw na realiza-
cję inicjatyw lokalnych. O wyodrębnieniu 
w budżecie Funduszu decyduje Rada Gmi-
ny, podejmując stosowną uchwałę. Decyzję 
o tym, co ma być finansowane ze środków 
Funduszu Sołeckiego, podejmują 
Mieszkańcy poprzez głosowa-
nie w trakcie zebrania wiej-
skiego. Techniczną realizacją 
wybranego przez Mieszkań-
ców zadania zajmuje się Wójt 
Gminy (z Administracją).

Na jakie zadania można prze-
znaczyć środki z  FUNDUSZU 
SOŁECKIEGO? O tym, na jaki cel 
wydatkowane będą środki funduszu so-
łeckiego decydują Mieszkańcy Sołectwa, 
zgłaszając konkretne wnioski i głosując 
w trakcie zebrania wiejskiego. Wskazane 
do realizacji zadania zgodnie z art. 2. ust. 6 
ustawy o funduszu sołeckim:
•	 mają przyczynić się do poprawy warun-

ków życia Mieszkańców danego Sołectwa,
•	 mają być zgodne ze  strategią rozwoju 

Gminy,
•	 muszą mieścić się w katalogu zadań wła-

snych Gminy.
Ze środków funduszu sołeckiego nie moż-
na realizować przedsięwzięć, do których 
realizacji zobowiązany jest Powiat, Wo-
jewództwo lub Rząd, np. budowy chod-
ników przy drogach powiatowych, wo-
jewódzkich i krajowych oraz przejść dla 
pieszych na nich.

W jaki sposób Sołectwo może rozdyspo-
nować środki  FUNDUSZU SOŁECKIEGO 
2021 roku? Propozycje przeznaczenia 
środków funduszu sołeckiego są przedsta-
wiane podczas zebrania wiejskiego. Miesz-
kańcy uprawnieni do udziału w zebraniu 
wiejskim poprzez głosowanie jawne podej-
mują ostateczną decyzję. Prawo do udzia-
łu w zebraniu wiejskim (oraz głosowania 
na nim), zgodnie z §18 statutu Sołectwa, 
mają wszyscy mieszkańcy sołectwa, posia-
dający czynne prawo wyborcze do Rady 
Gminy Zamość. Zebranie wiejskie zwołuje 
Sołtys. Organizację zebrania wiejskiego 
określa również statut Sołectwa. Zebranie 
wiejskie, na którym mieszkańcy podejmują 
decyzje o tym, co chcą sfinansować ze środ-
ków Funduszu Sołeckiego, musi odbyć się 

najpóźniej 30 września 2020 r., gdyż do tego 
dnia Sołtysi mają czas na przekazanie Wój-
towi wniosków uchwalonych na zebraniach 
wiejskich, dotyczących przeznaczenia 
środków funduszu sołeckiego na 2021 rok 
(art. 5 ust. 4 ustawy o Funduszu Sołeckim).

Kto i jak może zgłosić wniosek 
na zebraniu wiejskim w spra-

wie wydatkowania środków 
FUNDUSZU SOŁECKIEGO? 
Zgodnie z art. 5 ust. 2 usta-
wy o Funduszu Sołeckim 
– cytat: „wniosek danego 

sołectwa uchwala zebranie 
wiejskie z inicjatywy sołtysa, 

rady sołeckiej lub co najmniej 15 
pełnoletnich mieszkańców sołectwa”. 

Z powyższego wynika, że prawo składania 
wniosku na zebraniu wiejskim mają Sołtys 
lub Rada Sołecka, lub grupa co najmniej 15 
pełnoletnich Mieszkańców Sołectwa.

Co powinien zawierać wniosek składany 
na Zebraniu Wiejskim w sprawie przezna-
czenia środków FUNDUSZU SOŁECKIE-
GO? Zgodnie z art. 5 ust. 3 ustawy o funduszu 
sołeckim wniosek Sołectwa – cytat: „po-
winien zawierać wskazanie przedsięwzięć 
przewidzianych do realizacji na obszarze so-
łectwa w ramach środków określonych dla 
danego sołectwa (…) wraz z oszacowaniem 
ich kosztów i uzasadnieniem”. Z powyższe-
go wynika, że podobne wymagania dotyczą 
wniosku przedkładanego zebraniu wiejskie-
mu pod głosowanie przez uprawnionych 
wskazanych powyżej. Wniosek powinien 
zawierać opis (nazwę) przedsięwzięcia (lub 
przedsięwzięć), opis efektu, szacunkowe 
koszty realizacji oraz krótkie uzasadnienie. 
Dla uproszczenia procedury w Gminie Za-
mość przyjęto obowiązujący druk wniosku, 
który można pobrać ze strony www.gmina-
zamosc.pl – wzór wniosku zamieszczamy też 
na str. 8 niniejszego Biuletynu. Koszty reali-
zacji przedsięwzięć nie mogą przekraczać 
kwoty funduszu sołeckiego przypadającego 
Sołectwu (patrz: tabela w Biuletynie). Uza-
sadnienie wniosku powinno określać sposób 
jego realizacji i wskazać, w jaki sposób dzia-
łania te przyczynią się do poprawy warun-
ków życia Mieszkańców Sołectwa.

Co jeszcze trzeba wiedzieć o wydatko-
waniu środków Funduszu Sołeckiego? 
Środki funduszu sołeckiego 2021 trzeba 

wydać i rozliczyć do końca roku. Nie moż-
na ich gromadzić poprzez przeniesienie 
ich na kolejny rok. Sołectwa mogą podej-
mować wspólne decyzje o wydatkowaniu 
środków funduszu. Wówczas potrzebne 
są uchwały zebrań wiejskich wszystkich 
Sołectw chcących realizować wspólne 
zadanie. Realizacja zadania, zgłaszanego 
do wykonania w ramach środków fundu-
szu sołeckiego, powinna zakończyć się 
konkretnym wymiernym efektem, który 
podawany jest w uzasadnieniu wniosku. 
Dlatego ważne jest, aby środki potrzeb-
ne na realizację zgłaszanego zadania 
współgrały z kwotą funduszu sołeckiego 
przypadającego Sołectwu i umożliwiały 
osiągnięcie efektu wskazanego we wnio-
sku. Składane do Wójta przez Sołtysów 
wnioski podlegają kontroli organów Wo-
jewody i innych służb, np. Najwyższej Izby 
Kontroli. Ustawa o funduszu sołeckim zo-
bowiązuje Wójta Gminy do analizy skła-
danych wniosków i reakcji w przypadku 
naruszenia określonych przez Parlament 
zasad – art. 5 ust. 5 ustawy – cytat: „Wójt 
(burmistrz, prezydent miasta) w terminie 
7 dni od dnia otrzymania odrzuca wnio-
sek niespełniający warunków określonych 
w ust. 2–4, jednocześnie informując o tym 
sołtysa”. W sytuacji, gdy wniosek wskazu-
je do realizacji zadanie, nie mieszczące się 
w kategorii zadań własnych Gminy, dzia-
łania podejmuje Rada Gminy poprzez jego 
odrzucenie w trakcie uchwalania budżetu 
Gminy – art. 5 ust. 11 ustawy o Funduszu 
Sołeckim – cytat: „Uchwalając budżet, 
rada gminy odrzuca wniosek sołectwa 
w przypadku, gdy zamierzone przedsię-
wzięcia nie spełniają wymogów określo-
nych w art. 2 ust. 6 lub 7”.

Co trzeba zrobić, aby współdecydować 
o przeznaczeniu środków? Udział w zebra-
niu wiejskim jest podstawowym warunkiem, 
gdyż tylko organ stanowiący Sołectwa (ze-
branie wiejskie) jest prawnie umocowany 
do tego rodzaju decyzji. Warto zapoznać się 
z powyższym tekstem oraz innymi materia-
łami zamieszczonymi na www.gminazamosc.
pl (ustawa o funduszu sołeckim, statut Sołec-
twa). Tam też jest do pobrania druk wniosku 
składanego w trakcie zebrania wiejskiego. 
Dobre przygotowanie do udziału w zebraniu 
wiejskim, a więc i świadome decyzje, mogą 
zapewnić wcześniejsze rozmowy z Sołty-
sem i Radnym Rady Gminy. Warto wcześniej 

Program Fundusz Sołecki w Gminie Zamość od 2016 roku jest ważnym elementem budżetu Gminy każdego 
roku. To także jeden z programów pobudzania aktywności obywatelskiej – zachęcanie do udziału w zebraniach 
wiejskich i aktywnego włączenia się w proces kreowania społecznych wydarzeń miejsca, w którym żyjemy.
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omówić sprawę z sąsiadami. W celu dobrego 
przygotowania wniosku można przed zebra-
niem napisać do Wójta Gminy Zamość po-
przez www.gminazamosc.pl „zadaj pytanie 
Wójtowi”. W ten sposób warto rozstrzygnąć 
obawę, czy planowane przedsięwzięcie jest 
zadaniem własnym Gminy i jakie środki mogą 
być potrzebne na jego realizację. Informacje 
o terminach zebrań wiejskich będą w najbliż-
szym czasie zamieszczone na www.gminaza-
mosc.pl. Będziemy je wysyłać także poprzez 
gminny system powiadamiania sms. Kto jesz-
cze nie zarejestrował w nim swojego telefo-

nu komórkowego, warto to uczynić. To nic 
nie kosztuje. Wystarczy wejść na www.gmi-
nazamosc.pl i zarejestrować się. Nie podaje 
się nazwiska tylko numer telefonu i nazwę 
Sołectwa. Sołtysi będą informować o zebra-
niach wiejskich m.in. poprzez plakaty. Popro-
simy również Księży Proboszczów Parafii 
o przekazywanie informacji o zebraniach. 
ZAPRASZAMY NA ZEBRANIA WIEJSKIE 
we wrześniu. W tym roku odbędą się one 
w warunkach naznaczonych pandemią ko-
ronawirusa. Termin zebrań wiejskich ani też 
procedury podejmowania tematu nie zostały 

jednak przez Parlament zmienione. Będzie-
my więc organizować zebrania w sposób po-
zwalający zachować bezpieczeństwo zdro-
wotne. Tym zajmą się Sołtysi i Administracja. 
Mieszkańców prosimy o zabranie ze sobą 
maseczek. Tak, jak każdego roku, we wszyst-
kich zebraniach będzie uczestniczył Wójt 
Gminy Zamość. Będzie to więc okazja do roz-
mów o innych ważnych sołeckich i gminnych 
sprawach. Będą też podejmowane inne de-
cyzje budżetowe. ZAPRASZAM NA ZEBRA-
NIA WIEJSKIE. Do zobaczenia.
Ryszard Gliwiński – Wójt Gminy Zamość, 28.07.2020 r. 

Lp. Nazwa Sołectwa

Liczba mieszkańców
sołectwa

zameldowanych na
pobyt stały i czasowy
na dzień 30.06.2020

Wysokość środków
przypadających na

poszczególne
sołectwa w 2021 r.
Kwota podstawowa

Wysokość środków
przypadających na

poszczególne
sołectwa w 2021 r.
Kwota zwiększenia

Ogółem wysokość 
funduszu sołeckiego 

na 2021 r.

1 Białobrzegi 482 27 718,25 zł 4670,58 32 388,83 zł
2 Białowola 527 29 547,17 zł 5106,63 34 653,80 zł
3 Borowina Sitaniecka, Sitaniec Kolonia od nr 125 do 190 478 27 555,68 zł 4631,82 32 187,50 zł
4 Bortatycze 377 23 450,78 zł 3653,13 27 103,91 zł
5 Bortatycze Kolonia 311 20 768,37 zł 3013,59 23 781,96 zł
6 Hubale 250 18 289,17 zł 2422,5 20 711,67 zł
7 Chyża 524 29 425,24 zł 5077,56 34 502,80 zł
8 Jatutów 721 37 431,83 zł 6986,49 44 418,32 zł
9 Kalinowice 2 124 40 642,60 zł 20581,56 61 224,16 zł
10 Lipsko 858 40 642,60 zł 8314,02 48 956,62 zł
11 Lipsko Kosobudy 131 13 452,70 zł 1269,39 14 722,09 zł
12 Lipsko Polesie 398 24 304,27 zł 3856,62 28 160,89 zł
13 Łapiguz, Sitaniec od nr 464 do 510 591 32 148,30 zł 5726,79 37 875,09 zł
14 Mokre od nr 1 do 311 964 40 642,60 zł 9341,16 49 983,76 zł
15 Płoskie od nr 1 do 544, Mokre od nr 312 do 319 2 370 40 642,60 zł 22965,3 63 607,90 zł
16 Pniówek 976 40 642,60 zł 9457,44 50 100,04 zł
17 Siedliska, Siedliska Kolonia od nr 64 do 92 559 30 847,73 zł 5416,71 36 264,44 zł
18 Sitaniec od nr 1 do 463 1 744 40 642,60 zł 16899,36 57 541,96 zł
19 Sitaniec Kolonia od nr 1 do 124 353 22 475,36 zł 3420,57 25 895,93 zł
20 Sitaniec Wolica 734 37 960,19 zł 7112,46 45 072,65 zł
21 Szopinek 940 40 642,60 zł 9108,6 49 751,20 zł
22 Skaraszów od nr 1 do 67 305 20 524,51 zł 2955,45 23 479,96 zł
23 Skokówka 826 40 642,60 zł 8003,94 48 646,54 zł
24 Wieprzec 142 13 899,77 zł 1375,98 15 275,75 zł
25 Wierzchowiny 168 14 956,48 zł 1627,92 16 584,40 zł
26 Wólka Panieńska 782 39 911,03 zł 7577,58 47 488,61 zł
27 Wólka Wieprzecka od nr 68 do 156 280 19 508,45 zł 2713,2 22 221,65 zł
28 Wysokie 751 38 651,11 zł 7277,19 45 928,30 zł
29 Wychody 243 18 004,67 zł 2354,67 20 359,34 zł
30 Zarzecze 202 16 338,33 zł 1957,38 18 295,71 zł
31 Zwódne 214 16 826,04 zł 2073,66 18 899,70 zł
32 Zalesie 75 11 176,72 zł 726,75 11 903,47 zł
33 Zawada od nr 1 do 607, Siedliska Kolonia od nr 1 do 63 1 907 40 642,60 zł 18478,83 59 121,43 zł
34 Żdanów 870 40 642,60 zł 8430,3 49 072,90 zł
35 Żdanówek 366 23 003,71 zł 3546,54 26 550,25 zł

ŁĄCZNIE 23543 1 014 601,86 zł 228 131,67 zł 1 242 733,53 zł

Załącznik Zarządzenia Wójta Gminy Zamość nr 292/20 z dnia 23 lipca 2020 r.
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DEBATA NAD RAPORTEM
O STANIE GMINY ZAMOŚĆ

Poniżej pełny tekst wspomnianego art. 
28aa ustawy o samorządzie gminnym (wy-
różnienia w tekście autora).
„Art. 28aa.
1.	 Wójt co roku do dnia 31 maja przedsta-

wia radzie gminy raport o stanie gminy.
2.	 Raport obejmuje podsumowanie dzia-

łalności wójta w roku poprzednim, 
w szczególności realizację polityk, pro-
gramów i strategii, uchwał rady gminy 
i budżetu obywatelskiego.

3.	 Rada gminy może określić w drodze 
uchwały szczegółowe wymogi doty-
czące raportu.

4.	 Rada gminy rozpatruje raport, o którym 
mowa w ust. 1, podczas sesji, na której 
podejmowana jest uchwała rady gminy 
w sprawie udzielenia lub nieudzielenia 
absolutorium wójtowi. Raport rozpa-
trywany jest w pierwszej kolejności. 
Nad przedstawionym raportem o sta-
nie gminy przeprowadza się debatę.

5.	 W debacie nad raportem o stanie gmi-
ny radni zabierają głos bez ograniczeń 
czasowych.

6.	 W debacie nad raportem o stanie gminy 
mieszkańcy gminy mogą zabierać głos.

7.	 Mieszkaniec, który chciałby zabrać 
głos w trybie określonym w ust. 6, skła-
da do przewodniczącego rady pisemne 
zgłoszenie, poparte podpisami:
•	 1) w gminie do 20 000 mieszkańców 

– co najmniej 20 osób;
•	 2) w gminie powyżej 20 000 miesz-

kańców – co najmniej 50 osób.
8.	 Zgłoszenie składa się najpóźniej 

w dniu poprzedzającym dzień, na któ-
ry zwołana została sesja, podczas któ-
rej ma być przedstawiany raport o sta-
nie gminy. Mieszkańcy są dopuszczani 
do głosu według kolejności otrzyma-
nia przez przewodniczącego rady 
zgłoszenia. Liczba mieszkańców mo-
gących zabrać głos w debacie wynosi 

15, chyba że rada postanowi o zwięk-
szeniu tej liczby.

9.	 Po zakończeniu debaty nad raportem 
o stanie gminy rada gminy przepro-
wadza głosowanie nad udzieleniem 
wójtowi wotum zaufania. Uchwałę 
o udzieleniu wójtowi wotum zaufania 
rada gminy podejmuje bezwzględną 
większością głosów ustawowego skła-
du rady gminy. Niepodjęcie uchwały 
o udzieleniu wójtowi wotum zaufa-
nia jest równoznaczne z podjęciem 
uchwały o nieudzieleniu wójtowi wo-
tum zaufania.

10.	W przypadku nieudzielenia wójtowi 
wotum zaufania w dwóch kolejnych la-
tach rada gminy może podjąć uchwałę 
o przeprowadzeniu referendum w spra-
wie odwołania wójta. Przepisy art. 28a 
ust. 3 i 5 stosuje się odpowiednio.”

Z uwagi na sytuację związaną z pande-
mią koronawirusa w tym roku Parlament 
zmienił terminy przedłożenia RAPOR-
TU (do 31 lipca) i debaty nad nim (do 29 
sierpnia). Wójt Gminy Zamość przedłożył 
Radzie RAPORT w pierwszych dniach lip-
ca. Został on też upubliczniony na stronie 
https://gminazamosc.pl/oraz https://ugza-
mosc.bip.lubelskie.pl/. Na 166 stronach 
RAPORT zawiera informacje i przekrojo-
we analizy o:
•	 stanie gminnych finansów i realizacji za-

dań inwestycyjnych oraz przedsięwzięć 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gmi-
ny lat 2019–2024,

•	 realizacji 20 gminnych polityk, strategii 
i programów,

•	 realizacji uchwał podjętych przez Radę 
Gminy,

•	 realizacji zadań z zakresu bezpieczeń-
stwa publicznego i ochrony przeciwpo-
żarowej,

•	 realizacji zadań z zakresu oświaty i wy-

chowania przedszkolnego,
•	 realizacji programu Fundusz Sołecki,
•	 realizacji uchwał zebrań wiejskich wska-

zujących najważniejsze zadanie inwesty-
cyjne dla sołectwa,

•	 funkcjonowaniu lokalnego transportu 
zbiorowego,

•	 realizacji zadań z zakresu promocji, kul-
tury, sportu i turystyki,

•	 współpracy z innymi samorządami, in-
stytucjami, organizacjami i społeczno-
ściami lokalnymi,

•	 funkcjonowaniu jednostek organizacyj-
nych i jednostek pomocniczych Gminy.

Zachęcam Mieszkańców Gminy do zapo-
znania się z treścią RAPORTU i do włą-
czenia się w debatę nad nim w trakcie ob-
rad sesji Rady Gminy Zamość. Aby na sesji 
przedstawić swoje spojrzenie na realiza-
cję gminnych zadań i gminne decyzje, wy-
starczy zebrać 50 podpisów i złożyć pi-
semne zgłoszenie do Przewodniczącego 
Rady (do Urzędu Gminy). Pamiętajmy jed-
nak, że debata nad RAPORTEM nie jest 
składaniem wniosków o realizację kon-
kretnych zadań i inwestycji. Jej celem jest 
ocena stanu gminnego gospodarowania. 
Prawdopodobny termin sesji Rady Gminy 
Zamość, na której będzie miała miejsce 
debata nad RAPORTEM O STANIE GMI-
NY, to 25 sierpnia 2020 r. (wtorek) o godz. 
15.30. Miejsce będzie jeszcze ustalone, 
gdyż w świetlicy wiejskiej w Mokrem 
nie ma warunków dla szerszego udziału 
Mieszkańców w sesji. Zapraszam do ak-
tywności także w omawianym powyżej 
zakresie. Można pisać do mnie poprzez 
www.gminazamosc.pl – zakładka „Menu/
zadaj pytanie Wójtowi”. ZACHĘCAM 
i ZAPRASZAM.

Ryszard Gliwiński – Wójt Gminy Zamość
30.07.2020 r. 

Ustawa z dnia 11.01.2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie 

wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów publicznych wprowadziła kilkanaście 

zmian także w ustawie z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. O jednej z tych zmian mówi dodany w tej 

ustawie art. 28aa, wprowadzający nowy instrument oceny realizacji zadań przez Wójta Gminy. Jest nim RA-

PORT O STANIE GMINY, przedkładany przez Wójta każdego roku Radzie Gminy.
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Centrum Geoturystyczne
budowa na finiszu

Przypomnijmy, w dniu 25 lutego 2019 r. 
Wójt Gminy Zamość Ryszard Gliwiński 
i Skarbnik Gminy Zamość Maria Zającz-
kowska podpisali umowę z Wykonawcą 
robót budowlanych, Zakładem Ogólno-
-Budowlanym Adama Stru-
midło z Płoskiego. Firma 
w ramach zadania rozbu-
dowała budynek byłej pod-
stawówki w Lipsku Polesiu 
z myślą o funkcjonowaniu 
nowego Centrum Geotury-
stycznego, a także uzbroiła 
teren przyległy do budynku 
i zbudowała parking. Po-
nadto, w ramach kompleksu 
obok stanął nowy budynek 
sanitarno–gospodarcz y, 
a także spora altana. Wcze-
śniej wykonano również 
prace związane z rozbiórką 
istniejących tu obiektów 
gospodarczych. Zamon-
towano też słupki do pomiaru ruchu tu-
rystycznego. Warto wspomnieć, iż przy 
Centrum utworzono również ścieżkę przy-
rodniczą z modelami fauny i flory Roztocza 
w skali ogromnie powiększonej.
Wartość prac budowlanych w ynosi 
3  799  838,33 zł brutto, dofinansowanie 
UE to kwota 2  240  194,28 zł brutto. Od-

Zakończyła się budowa obiektu Centrum Geoturystycznego w Lipsku Polesiu, jednego z zadań projektu 
„RoweLove Roztocze – razem pomimo granic”, realizowanego w ramach Programu Współpracy Transgra-
nicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2014-2020. Budynek i teren byłej szkoły podstawowej przeszły prawdzi-
wą metamorfozę.

biór techniczny zrealizowanej inwestycji 
odbył się w dniu 15.07.2020 r. Jeszcze 
w tym roku planowane są zakup, montaż 
i konfiguracja wyposażenia Centrum Geo-
turystycznego, m.in. sprzętu komputero-

wego i multimedialnego, 
mebli, AGD, rowerów 
na potrzeby wypoży-
czalni oraz kijków nor-
dic-walking.
Centrum Geoturystycz-
ne w Lipsku Polesiu 
będzie miejscem orga-
nizacji m.in. zawodów 
sportowo-rekreacyjnych, 
rajdów, wycieczek, pik-
ników oraz miejscem 
promocji i budowania 
tożsamości regionu Roz-
tocza. Będzie również 
bazą obsługi turystów 
odwiedzających Gminę 
Zamość i osób korzy-

stających z tras rowerowych po Gminie 
i Roztoczu.
Celem projektu „RoweLove Roztocze – ra-
zem pomimo granic” jest promocja i zacho-
wanie dziedzictwa naturalnego poprzez 
działania w infrastrukturę turystyczną, 
stworzenie produktów turystycznych 
skutkujących wzmocnieniem powiązań 

partnerskich oraz poprawie wizerun-
ku i atrakcyjności Roztocza polskiego 
i ukraińskiego.

Polscy partnerzy projektu:
•	 Gmina Zamość (Lider projektu),
•	 Województwo Lubelskie,
•	 Roztoczański Park Narodowy. 

Ukraińscy partnerzy projektu:
•	 Jaworowski Przyrodniczy Park Narodowy,
•	 Zrzeszenie Samorządów „Euroregion 

Karpaty – Ukraina”,
•	 Departament Ekologii i Zasobów 

Naturalnych Lwowskiej Obwodowej 
Administracji Państwowej.

Korytarz po remoncie

Modele owadów

Obiekt przed remontem
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Zakres projektu 
po stronie Gminy Zamość obejmuje:
•	 Budowę Centrum Geoturystycznego 

w Lipsku Polesiu oraz budowę dwóch 
wież widokowych w miejscowoścach 
Lipsko Polesie i Wierzchowiny, na trasie 
Ścieżki Rowerowej Gminy Zamość.

•	 Wytyczenie i oznakowanie nowego szla-
ku rowerowego przecinającego Gminę 
Zamość jako połączenie z Centralnym 
Szlakiem Rowerowym Roztocza. Pierw-
szy odcinek szlaku rowerowego nosi 
nazwę „Traktem Ordynackim”, drugi od-
cinek „Po Wzgórzach Roztocza”.

•	 Wydanie serii następujących publikacji: 
Mapa Ścieżki Rowerowej Gminy Za-
mość, Broszura informacyjna przyrod-
niczo-kulturowa Gminy Zamość, Prze-
wodnik przyrodniczo-kulturowy Gminy 
Zamość, Album przyrodniczo-kulturowy 
o Gminie Zamość i Roztoczu, Kalendarz 
przyrodniczo-kulturowy Gminy Zamość.

•	 Organizację otwartych wydarzeń trans-
granicznych (rajd rowerowy, konkursy 
artystyczne dla dzieci, piknik przyrodni-
czy, konferencje, warsztaty i spotkania).

•	 Zakup gadżetów promocyjnych, tury-
stycznych i rekreacyjnych. UGZ

Obiekt po remoncie

Obiekt po remoncie od strony placu

Obiekt przed remontem od strony placu

Nowa altanaNowoczesny osprzętPrzeszklona klatka schodowa
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„DOBRY START” 2020 r.
KOLEJNA TRANSZA WSPARCIA DLA UCZNIÓW

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zamościu na ul. Szczebrzeskiej 120 uprzejmie informuje mieszkańców Gminy Zamość, że wnio-

ski o ustalenie prawa do świadczenia „Dobry start” będą przyjmowane:

•	 drogą elektroniczną – od dnia 1 lipca 2020 r. do dnia 30 listopada 2020 r. za pomocą systemu teleinformatycznego utworzonego 

przez ministra właściwego do spraw rodziny (czyli przy pomocy Platformy Informacyjno – Usługowej CSIZS Ministra Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej), na stronie www.empatia.mrpips.gov.pl, czyli za pośrednictwem tzw. emp@tii lub za pośrednictwem banków 

krajowych świadczących usługi drogą elektroniczną;

•	 tradycyjnie (w wersji papierowej) – od dnia 1 sierpnia 2020 r. do dnia 30 listopada 2020 r. w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Zamościu, ul. Szczebrzeska 120, od poniedziałku do piątku w godz. 7:30–15:30/sala obsługi/. Wnioski złożone po upły-

wie terminu, tj. po 30 listopada 2020 r., pozostaną bez rozpatrzenia.

Wnioski w wersji papierowej można pobrać od dnia 20 lipca 2020 r. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Zamościu, ul. Szcze-

brzeska 120/sala obsługi/. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu (84) 638 52 01.

Wsparcie z programu” Dobry start” przysługuje wyłącznie dzieciom uczącym się w szkole, w tym także w szkole policealnej 

i w szkole dla dorosłych. Program nie obejmuje studentów.

Świadczenie „Dobry start” przysługuje: rodzicom, opiekunom faktycznym, opiekunom prawnym, rodzinom zastępczym, osobom 

prowadzącym rodzinne domy dziecka, dyrektorom placówek opiekuńczo-wychowawczych, dyrektorom regionalnych placówek opie-

kuńczo-terapeutycznych – raz w roku, w wysokości 300 zł na dziecko, w związku z rozpoczęciem roku szkolnego, do ukończenia:

•	 przez dziecko lub osobę uczącą się 20. roku życia,

•	 przez dziecko lub osobę uczącą się 24. roku życia – w przypadku dzieci lub osób uczących się legitymujących się orzeczeniem o nie-

pełnosprawności,

•	 ukończenia 20. roku życia przez dziecko lub osobę uczącą się przed rozpoczęciem roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym 

dziecko lub osoba ucząca się kończy 20. rok życia,

•	 ukończenia 24. roku życia przez dziecko lub osobę uczącą się przed rozpoczęciem roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym 

dziecko lub osoba ucząca się kończy 24. rok życia – w przypadku dzieci lub osób uczących się legitymujących się orzeczeniem o nie-

pełnosprawności,

•	 w przypadku dziecka biorącego udział w zajęciach rewalidacyjno-wychowawczych, świadczenie „Dobry start” przysługuje nie wcze-

śniej niż od roku kalendarzowego, w którym dziecko kończy 7. rok życia.

Świadczenie „Dobry start” nie przysługuje:
•	 na dziecko z tytułu rozpoczęcia rocznego przygotowania przedszkolnego (realizujące roczne przygotowanie przedszkolne – tzw. ze-

rówka w szkole podstawowej, a także w przedszkolu lub innej formie wychowania przedszkolnego),

•	 jeżeli dziecko lub osoba ucząca się zostały umieszczone w domu pomocy społecznej, schronisku dla nieletnich, zakładzie poprawczym, 

areszcie śledczym, zakładzie karnym, szkole wojskowej lub innej szkole, jeżeli instytucje te zapewniają nieodpłatnie pełne utrzymanie.

Ustalenie prawa do świadczenia „Dobry start” oraz wypłata przysługującego świadczenia następuje w terminie 2 miesięcy, licząc 

od dnia złożenia wniosku wraz z dokumentami, przy czym w przypadku wniosków o ustalenie prawa do świadczenia, złożonych wraz 

z dokumentami w lipcu lub sierpniu, ustalenie prawa do świadczenia „Dobry start” oraz wypłata przysługującego świadczenia następu-

je nie później niż do dnia 30 września.

Przyznanie świadczenia „Dobry start” nie wymaga wydania decyzji, odmowa przyznania świadczenia oraz rozstrzygnięcie w spra-

wie nienależnie pobranego świadczenia wymaga wydania decyzji. Organ właściwy przesyła wnioskodawcy informację o przyznaniu 

świadczenia „Dobry start” na wskazany przez niego adres poczty elektronicznej – o ile wnioskodawca wskazał adres poczty elektro-

nicznej we wniosku. W przypadku wystąpienia zmian, mających wpływ na prawo do świadczenia „Dobry start”, osoba ubiegająca się 

o świadczenie „Dobry start” jest zobowiązana do niezwłocznego powiadomienia o tym organu właściwego wypłacającego to świadcze-

nie. Osoba, która pobrała nienależnie świadczenie, jest obowiązana do jego zwrotu.

Wszelkie informacje dotyczące świadczeń „Dobry start” można uzyskać drogą telefoniczną pod numerem telefonu (84) 639 52 01, 

od poniedziałku do piątku w godz. 7:30–15:30. Zmiany dotyczące świadczeń „Dobry start” będą aktualizowane na bieżąco na stronie 

internetowej BIP Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zamościu pod adresem: www.gopszamosc.naszbip.pl. 

GOPS

Podstawowe informacje nt. zasad wydawania i przyjmowania wniosków o ustalenie prawa do świadczenia 
„Dobry Start” w 2020 roku. Program startuje 1 lipca 2020 r., a wnioski można składać do 30 listopada 2020 r. 
Jednak obowiązują różne daty startowe składania wniosków w zależności od tego czy złożenie nastąpi drogą 
e-mail, czy też tradycyjnie w formie wersji papierowej. 
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zamościu uprzejmie informuje mieszkańców Gminy Zamość, że wnioski o ustalenie prawa 

do świadczenia z funduszu alimentacyjnego na okres zasiłkowy 2020/2021 będą przyjmowane:

•	 drogą elektroniczną – od 1 lipca 2020 r. za pośrednictwem:

»» Portalu informacyjno-usługowego Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (empatia.mrpips.gov.pl),

»» Elektronicznej Platformy Usług Administracji Publicznej ePUAP (http://epuap.gov.pl/),

»» bankowości elektronicznej,

•	 tradycyjnie (w wersji papierowej) – od 1 sierpnia 2020 r. w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zamościu, ul. Szcze-

brzeska 120, 22–400 Zamość, od poniedziałku do piątku w godz. 7:30–15:30. Wnioski w wersji papierowej można pobierać od 20 

lipca 2020 roku w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zamościu.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do alimentów w wysokości bieżąco ustalonych alimen-

tów, jednakże nie wyższej niż 500 zł – od rodzica na podstawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub zatwierdzonego przez sąd, 

jeżeli egzekucja stała się bezskuteczna, do ukończenia 18. roku życia, w przypadku, gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukoń-

czenia 25. roku życia, w przypadku, gdy posiada orzeczenia o niepełnosprawności – bezterminowo.

Dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie może przekroczyć kwoty 900 zł (kryterium dochodowe w tej wysokości 

ma zastosowanie przy ustalaniu prawa do świadczeń z funduszu alimentacyjnego na okres świadczeniowy rozpoczynający się od dnia 

1.10.2020 r.). Świadczenia z funduszu alimentacyjnego nie przysługują, jeżeli osoba uprawniona:

•	 została umieszczona w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie lub pieczy zastępczej,

•	 zawarła związek małżeński.

Wykaz dokumentów, które należy dołączyć do wniosku o ustalenie prawa do świadczenia z funduszu alimentacyjnego na okres zasił-

kowy 2020/2021:

•	 zaświadczenie lub oświadczenie o dochodach w przypadku dochodów innych niż podlegające opodatkowaniu podatkiem dochodo-

wym od osób fizycznych,

•	 zaświadczenie organu prowadzącego postępowanie egzekucyjne (oryginał) albo oświadczenie stwierdzające bezskuteczność egzekucji,

•	 odpis podlegającego wykonaniu orzeczenia sądu zasądzającego alimenty, odpis postanowienia sądu o zabezpieczeniu powództwa 

o alimenty, odpis protokołu zawierającego treść ugody sądowej lub ugody zawartej przed mediatorem,

•	 orzeczenie sądu rodzinnego o ustaleniu opiekuna prawnego dla osoby uprawnionej,

•	 oświadczenie o uczęszczaniu osoby uprawnionej do szkoły lub szkoły wyższej,

•	 informacje właściwego sądu lub właściwej instytucji o podjęciu przez osobę uprawnioną czynności związanych z wykonaniem tytułu 

wykonawczego za granicą albo o niepodjęciu tych czynności, w szczególności w związku z brakiem podstawy prawnej do ich podjęcia 

lub brakiem możliwości wskazania przez osobę uprawnioną miejsca zamieszkania dłużnika alimentacyjnego za granicą (oryginał),

•	 dokumenty potwierdzające utratę lub uzyskanie dochodu,

•	 inne dokumenty potwierdzające spełnianie warunków do przyznania lub ustalenia wysokości świadczenia z funduszu alimentacyj-

nego będącego przedmiotem wniosku.

Wszystkie dokumenty dołączone do wniosku należy dostarczyć w postaci kopii, a oryginał okazać do wglądu pracownikowi przyjmu-

jącemu wniosek.

Złożenie kompletnego i prawidłowo wypełnionego wniosku o świadczenie z funduszu alimentacyjnego na kolejny okres zasiłkowy:

•	 do 31 sierpnia – przyznanie i wypłata świadczeń następuje do dnia 31 października,

•	 w miesiącu wrześniu – przyznanie i wypłata świadczeń następuje nie później niż do 30 listopada,

•	 w miesiącu październiku – przyznanie i wypłata następują nie później niż do 31 grudnia,

•	 w miesiącu listopadzie – ustalenie prawa do świadczeń oraz wypłata świadczeń, przysługujących od miesiąca złożenia wniosku, na-

stępują do dnia 31 stycznia następnego roku,

•	 od dnia 1 grudnia do dnia 31 stycznia następnego roku – ustalenie prawa do świadczenia z funduszu alimentacyjnego i wypłata 

świadczeń następują do ostatniego dnia lutego następnego roku.

Wszelkie informacje dotyczące świadczeń z funduszu alimentacyjnego można uzyskać drogą telefoniczną pod numerem tel. (84) 639 52 

01, od poniedziałku do piątku w godz. 7:30–15:30. Zmiany dotyczące świadczeń z funduszu alimentacyjnego będą aktualizowane na bieżą-

co na stronie internetowej BIP Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zamościu pod adresem: www.gopszamosc.naszbip.pl.

GOPS

Fundusz alimentacyjny 2020/2021
Podstawowe informacje dotyczące wydawania i przyjmowania wniosków o ustalenie prawa do świadczeń 
z funduszu alimentacyjnego na okres zasiłkowy 2020/2021.
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Świadczenia rodzinne 2020/2021
Podstawowe informacje dotyczące wydawania i przyjmowania wniosków o ustalenie prawa do świadczeń 
rodzinnych na okres zasiłkowy 2020/2021 r.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zamościu, ul. Szczebrzeska 120, uprzejmie informuje mieszkańców Gminy Zamość, że 
wnioski o ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych na okres zasiłkowy 2020/2021, trwający od 01.11.2020 r. do 31.10.2021 r., 
będą przyjmowane:
•	 drogą elektroniczną - od 01 lipca 2020 roku za pośrednictwem:

»»  bankowości internetowej,
»»  przez Portal Informacyjno-Usługowy Emp@tia,
»»  za pomocą serwisów obywatel.gov.pl lub https://www.zus.pl/pue (Platforma Usług Elektronicznych Zakładu Ubezpieczeń Spo-

łecznych),
•	 tradycyjnie (w wersji papierowej) - od 01 sierpnia 2020 r. w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zamościu i za pośred-

nictwem Poczty Polskiej. Wnioski w wersji papierowej można pobrać od 20 lipca 2020 roku w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Zamościu, ul. Szczebrzeska 120, od poniedziałku do piątku w godzinach od 7:30 do 15:30 /sala obsługi/. Dodatkowe 
informacje można uzyskać pod numerem telefonu (84) 638 52 01.

Wnioski o ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych na okres zasiłkowy 2020/2021 należy złożyć wraz z poniżej wymieniony-
mi dokumentami.	
W przypadku: 
•	 osób posiadających gospodarstwo rolne:

»» oświadczenie o wielkości gospodarstwa rolnego wyrażonej w ha przeliczeniowych ogólnej powierzchni w 2019 r.,
»» umowę dzierżawy w przypadku oddania części lub całości znajdującego się w posiadaniu rodziny gospodarstwa rolnego w dzier-

żawę, na podstawie umowy zawartej stosownie do przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników, albo oddania gospodarstwa 
rolnego w dzierżawę w związku z pobieraniem renty określonej w przepisach o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich ze środków 
pochodzących z Sekcji Gwarancji Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej,

»» umowę o wniesieniu wkładów gruntowych w przypadku wniesienia gospodarstwa rolnego do użytkowania przez rolniczą spół-
dzielnię produkcyjną;

•	 osób pobierających bądź płacących alimenty w 2019 r.:
»» odpis podlegającego wykonaniu orzeczenia sądu zasądzającego alimenty na rzecz osób w rodzinie lub poza rodziną, lub odpis pro-

tokołu posiedzenia zawierającego treść ugody sądowej, odpis zatwierdzonej przez sąd ugody zawartej przed mediatorem lub inne-
go tytułu wykonawczego, pochodzącego lub zatwierdzonego przez sąd, zobowiązujących do alimentów na rzecz osób w rodzinie 
lub poza rodziną,

»» przekazy lub przelewy pieniężne dokumentujące wysokość zapłaconych alimentów na rzecz osób spoza rodziny,
»» w przypadku gdy osoba uprawniona nie otrzymała alimentów albo otrzymała je w wysokości niższej:

-- zaświadczenie organu prowadzącego postępowanie egzekucyjne o całkowitej lub częściowej bezskuteczności egzekucji alimen-
tów, a także o wysokości wyegzekwowanych alimentów,

-- informację właściwego sądu lub właściwej instytucji o podjęciu przez osobę uprawnioną czynności związanych z wykonaniem 
tytułu wykonawczego za granicą albo o niepodjęciu tych czynności, w szczególności w związku z brakiem podstawy prawnej 
do ich podjęcia lub brakiem możliwości wskazania przez osobę uprawnioną miejsca zamieszkania dłużnika alimentacyjnego za 
granicą, jeżeli dłużnik zamieszkuje za granicą,

•	 utraty bądź uzyskania dochodu:
»» dokument, w tym oświadczenie, określające datę utraty bądź uzyskania dochodu oraz wysokość i rodzaj utraconego dochodu, a 

także liczbę miesięcy, w których był uzyskiwany w przypadku uzyskania dochodu w roku 2019,
»» dokument, w tym oświadczenie, określający datę uzyskania dochodu oraz wysokość i rodzaj dochodu uzyskanego przez członka 

rodziny za miesiąc następujący po miesiącu, w którym nastąpiło uzyskanie dochodu w przypadku uzyskania dochodu po roku 2019,
•	 osób samotnie wychowujących dzieci:

»» odpis prawomocnego orzeczenia sądu orzekającego rozwód lub separację albo odpis zupełny lub skrócony aktu zgonu małżonka 
lub rodzica dziecka,

»» odpis zupełny aktu urodzenia dziecka w przypadku, gdy ojciec dziecka jest nieznany,
»» odpis prawomocnego orzeczenia sądu oddalającego powództwo o roszczenia alimentacyjne: odpis prawomocnego orzeczenia 

sądu zobowiązującego jednego z rodziców do ponoszenia całkowitych kosztów utrzymania dziecka,
•	 dokumenty potwierdzające wysokość dochodu rodziny za rok 2019:

»» oświadczenia wnioskodawcy o dochodach członków rodziny osiągniętych w roku kalendarzowym poprzedzającym okres, na który 
ustalone jest prawo do świadczeń rodzinnych innych niż dochody podlegające opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób 
fizycznych,

»» zaświadczenie naczelnika urzędu skarbowego, dotyczące członków rodziny rozliczających się na podstawie przepisów o zryczałto-
wanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne, zawierające informacje odpowiednio o 
formie płaconego podatku, wysokości przychodu, stawce podatku, wysokości opłaconego podatku,

•	 pozostałe dokumenty:
»» odpis prawomocnego postanowienia sądu orzekającego przysposobienie lub zaświadczenie sądu opiekuńczego lub ośrodka adop-
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cyjnego o prowadzonym postępowaniu sądowym w sprawie o przysposobienie dziecka,
»» odpis orzeczenia sądu wskazującego na pozostawanie dziecka pod opieką naprzemienną obojga rodziców sprawowaną w porów-

nywalnych i powtarzających się okresach,
»» orzeczenie sądu o ustaleniu opiekuna prawnego dziecka.

W przypadku, gdy okoliczności sprawy, mające wpływ na prawo do świadczenia rodzinnego, wymagają potwierdzenia innym dokumen-
tem niż wymienione powyżej, podmiot realizujący świadczenia może domagać się tego dokumentu. Wszystkie dokumenty dołączone 
do wniosku należy dostarczyć w postaci kopii, a oryginały przedłożyć do wglądu pracownikowi przyjmującemu wniosek.

Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674 zł. W przy-
padku gdy członkiem rodziny jest dziecko, legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo 
znacznym stopniu niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby 
uczącej się nie przekracza 764 zł.

Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku przysługuje: rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu 
dziecka, opiekunowi faktycznemu dziecka, osobie uczącej się:
•	 na dziecko do ukończenia przez dziecko 18. roku życia, do ukończenia przez dziecko 21. roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole,
•	 do ukończenia 24. roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym 

albo znacznym stopniu niepełnosprawności.
Złożenie kompletnego i prawidłowo wypełnionego wniosku o świadczenia rodzinne w terminie do dnia 31 sierpnia br. gwarantuje wy-
płatę świadczeń do dnia 30 listopada br. Natomiast dla wniosków złożonych od dnia 01 września do dnia 31 października br. wypłata 
nastąpi do dnia 31 grudnia br. Wnioski złożone od dnia 01 listopada do dnia 31 grudnia danego roku zostaną wypłacone do ostatniego 
dnia lutego następnego roku.

Wszelkie informacje dotyczące świadczeń rodzinnych można uzyskać drogą telefoniczną pod numerem tel. (84) 639 52 01, od ponie-
działku do piątku w godz. 7:30-15:30. Zmiany dotyczące świadczeń rodzinnych będą aktualizowane na bieżąco na stronie internetowej 
BIP Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zamościu pod adresem: www.gopszamosc.naszbip.pl. 

GOPS

Budowa budynku gospodarczego na dział-
ce 280/8 w Łapiguzie.

Zakres robót: budowa budynku gospo-
darczego o następujących parametrach:
•	 powierzchnia zabudowy – 35 m2,
•	 długość – 5,44 m,
•	 szerokość – 6,44 m,
•	 wysokość do kalenicy – 5,16 m,
•	 kąt nachylenia połaci dachowej – 30º,
•	 kubatura – 155 m3.
•	 Zakres branży elektrycznej:
•	 przyłącze zalicznikowe nN,
•	 tablica rozdzielcza,
•	 instalacja elektryczna wewnętrzna.

Umowa podpisana przez Gminę z firmą 
Usługi Budowlane „EFEKT” inż. Paweł 
Grabarczuk, Borowina Sitaniecka 3 „o”, 
22–400 Zamość.
Kwota zadania: 75 132,45 zł.
Termin wykonania: 24.08.2020 r.
Okres gwarancji: 5 lat (60 miesięcy).

Plac budowy przekazano firmie w dniu 
05.06.2020 r.
Zadanie realizowane ze środków Fundu-
szu Sołeckiego i budżetu Gminy Zamość.

Opracowanie dokumentacji projektowo-
-kosztorysowej dla zadania inwestycyj-
nego pn. „Budowa parkingu obok świetli-
cy wiejskiej wraz z odwodnieniem budyn-
ku świetlicy w miejscowości Płoskie”.

Zakres usługi polegającej na opracowaniu 
dokumentacji obejmuje:
•	 zaprojektowanie miejsc postojowych dla 

samochodów osobowych z uwzględnie-
niem miejsca postojowego dla osób nie-
pełnosprawnych oraz zaprojektowanie 
peronu przystankowego dla autobusu 
dowożącego dzieci do szkoły; parking 
powinien być zaprojektowany z betono-
wej kostki brukowej.

•	 wycinkę krzewów i drzew kolidujących 
z inwestycją,

•	 przebudowę istniejącego ogrodzenia 
działki,

•	 odwodnienie nawierzchni,
•	 likwidację kolizji z istniejącymi urządze-

niami infrastruktury wg warunków wy-
danych przez administratorów poszcze-
gólnych sieci (jeśli będzie wymagane),

•	 zaprojektowanie opaski z betonowej kost-
ki brukowej wokół budynku świetlicy,

•	 opracowanie projektów czasowej oraz 
stałej organizacji ruchu wraz z zatwier-
dzeniem przez organ zarządzający ru-
chem.

Umowa została podpisana przez Gminę 
z firmą INWEST PROJEKT Aneta Flis, Bia-
łobrzegi 66A, 22–400 Zamość.
Kwota zadania: 10 900 zł.
Termin wykonania: 15.07.2020 r.
Okres gwarancji: 5 lat (60 miesięcy).
Zadanie realizowane ze środków Fundu-
szu Sołeckiego.

UGZ

Parking, odwodnienie i budynek gospodarczy
Łapiguz i Płoskie zyskają nową infrastrukturę. W dniu 04.06.2020 r. Gmina Zamość podpisała dwie umowy 
w wyniku rozstrzygnięcia postępowań przetargowych. W Łapiguzie stanie budynek gospodarczy, a dla 
Płoskiego powstanie projekt na parking przy świetlicy i przystanek przy szkole.
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Odwiedzanie obiektu, zwłaszcza przyszłe-
go Centrum Kultury Dawnej w Wysokiem 
zostanie znacznie ułatwione dzięki powsta-
jącemu właśnie chodnikowi przy drodze 
powiatowej nr 3218L. Ponadto, rozebra-
no mocno wysłużony już budynek starej 
świetlicy OSP, pochodzący z lat 30-tych XX 
wieku, który przez kilka lat, licząc od 2005 

roku, funkcjonował zarazem jako siedziba 
Regionalnej Izby Pamięci w Wysokiem.
Pomimo wielu niedogodności, towarzy-
szących pracom budowlanym i drogowym, 
bezpośrednio przy Izbie pojawili się rów-
nież nowi „mieszkańcy”. Przechodząc obok, 
nie sposób nie zauważyć barwnych figurek 
przypominających zwierzęta. Wykonane 

ze starannie dobranych otoczaków, kamien-
ne istoty witają odwiedzających. Na drew-
nianych brzozowych krążkach wylegują się 
żółwie, żaby, jeże, myszy, koty i biedronki 
– idealnie statyczne towarzystwo do pozo-
wanego zdjęcia pamiątkowego – zwłaszcza 
dla najmłodszych.
W Izbie przybywa również nowych eks-
ponatów – z najnowszych warto wymienić 
stylowy starodawny telefon oraz metalo-
wy bukownik (maszyna rolnicza przezna-
czona do wyłuskiwania nasion).
Regionalną Izbę Pamięci można już tak-
że obserwować w mediach społeczno-
ściowych. Zapraszamy na profil Izby 
na Facebook’u („Regionalna Izba Pamię-
ci w Wysokiem”) oraz na Instagramie@
regionalna_izba_pamieci. Oprócz zdjęć 
i najnowszych informacji prowadzona jest 
tam również akcja edukacyjna, mająca 

Co nowego wokół Regionalnej Izby Pamięci?
Trwają prace nad rozbudową kompleksu w Wysokiem. Przy drodze obok powstaje długo wyczekiwany 
przez mieszkańców chodnik, zaś w samej Izbie nieustannie powiększa się ekspozycja. Opiekunki obiektu 
z GOK-u i miejscowego Koła Gospodyń Wiejskich realizują również nowe pomysły na urozmaicenie zwie-
dzania gminnej atrakcji.

na celu zaprezentowanie eksponatów wraz 
z opisem dawnych czynności i zwyczajów. 
Zwiedzanie Izby jest nadal darmowe więc 
warto zobaczyć ekspozycję w obecnej po-
staci, ponieważ na pewno dużo się zmieni, 
gdy w przyszłym roku ruszy tu kompleks 
pod nazwą Centrum Kultury Dawnej. 

Do obecnego gmachu Izby oraz zewnętrz-
nego pieca chlebowego z altaną dołączą 2 
nowe budynki drewniane: stodoła i kuźnia. 
Część wielkogabarytowych eksponatów 
na pewno zostanie przeniesionych do sto-
doły. Więcej na temat nowego Centrum 
można przeczytać w artykule obok.

GOK: MW i JK

Wykop pod fundamenty stodoły i kuźni

Rozbiórka dawnej świetlicy OSP w Wysokiem i Regionalnej Izby Pamięci

Jeden z nowych eksponatów (fot. M. Wołoszyn)

Fundament pod nowe obiekty

Ozdoby rękodzielnicze z kamieni
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Wcześniej wniosek o dofinansowanie 
projektu przeszedł pozytywną weryfika-
cję przeprowadzoną przez uprawnione 
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 
„Nasze Roztocze” (LGD). Wniosek został 
uznany jako zgodny ze Strategią Rozwoju 
Lokalnego Kierowanego przez Społeczność 
na lata 2016–2023 dla obszaru Lokalnej 
Grupy Działania „Nasze Roztocze” i otrzymał 
dofinansowanie w wysokości 392 178 zł.
Prace budowlane trwają. Celem jest utwo-
rzenie większego kompleksu w Wysokiem 
pod całościową nazwą Centrum Kultury 
Dawnej, obejmującego też obecną Regional-
ną Izbę Pamięci. Zgodnie z założeniami pro-
jektu powstaną budynki drewnianej stodoły 
oraz kuźni. Zagospodarowanie terenu przy 
obiektach obejmuje wykonanie oświetlenia 

Powstaje Centrum Kultury Dawnej w Wysokiem
Rok temu, dnia 2 sierpnia 2019 r., budowa Centrum Kultury Dawnej w Sołectwie Wysokie w Gminie Zamość 
nabrała realnego wymiaru - Wójt Ryszard Gliwiński podpisał umowę na dofinansowanie projektu z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. Prace trwają. Gotowe są już fundamenty nowych budynków.

oraz parkingu z kostki, na którym znajdzie się 
5 miejsc parkingowych, w tym jedno dla oso-
by z niepełnosprawnościami. Teren Centrum 
zostanie utwardzony kostką. Projektowana 
powierzchnia użytkowa drewnianego bu-
dynku stodoły wynosi 194,4 m2, natomiast 
powierzchnia drewnianego budynku kuźni, 
z fragmentami ścian z cegły, wynosi 27,9 m2.
Całość tego Centrum będzie pełniła funk-
cję turystyczną, kulturalną, edukacyjną 
i rekreacyjną. W powstającym ogólnodo-
stępnym kompleksie będą mogły odby-
wać się pokazy promujące lokalne dzie-
dzictwo kulturowe, pojawi się sporo nowej 

powierzchni do zagospodarowania eks-
ponatami związanymi z pracą w dawnej 
zamojskiej wsi oraz wykonywaniem pracy 
kowala. W ten sposób promowane będą 
lokalne dziedzictwo kulturowe i tradycje 
regionu. Miejsce wpłynie na uatrakcyj-
nienie pobytu turystów i osób odwiedza-
jących Gminę Zamość, którzy w aktywny 
i twórczy sposób spędzą tu czas.
Wykonawcą robót budowlanych jest firma 
FITNESS-BUD Jacek Pupiec z Miączyna. 
Wartość projektu wynosi 830  144,21 zł. 
Prace budowlane planowane są na lata 
2020–2021. UGZ: Joanna Tokarska

Na trasie Ścieżki Rowerowej Gminy Zamość 
w miejscowości Wierzchowiny, tuż przy 

wieży widokowej powstało nowe miejsce 
wypoczynku i integracji mieszkańców oraz 

Rozbudowa infrastruktury
Ścieżki Rowerowej Gminy Zamość

dla turystów. Inicjatorem przedsięwzię-
cia jest Lokalna Grupa Działania „Nasze 
Roztocze”. Miejsce to zostało wyposażone 
w betonowy grill z wiszącym rusztem, stół, 
ławki, kosz na śmieci oraz samoobsługową 
stację naprawy rowerów.
Stacja ta wyposażona jest w zestaw na-
rzędzi do samodzielnej naprawy rowerów 
i posiada znajdujący się na obudowie kod 
QR, umożliwiający skorzystanie z publika-
cji internetowych zawierających instrukcje 
napraw usterek rowerowych.
Zarówno miejsce wypoczynku jak i stacja 
powstała w ramach projektu współpra-
cy pt. Rozwój Aktywności Mieszkańców 
w ramach poddziałania 19.3 Przygotowa-
nie i realizacja działań w zakresie współ-
pracy z Lokalną Grupą Działania objętego 
PROW 2014–2020, realizowanego w part-
nerstwie z LGD „Ziemia Zamojska”. GOK: KC

Miejsce odpoczynku w Wierzchowinach na ścieżce rowerowej Gminy Zamość
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Skokówka z nowym 
oświetleniem ulicznym  
Gmina Zamość podpisała umowę na bu-
dowę oświetlenia ulicznego w Skokówce 
wzdłuż odcinków dróg gminnych – na ul. 
Rzemieślniczej i ul. Ogrodniczej.
W zakres inwestycji weszło wykonanie 
dwóch odcinków oświetlenia ulicznego 
w sołectwie Skokówka. Pierwszy, wzdłuż 
drogi gminnej nr 110450L (ul. Rzemieślni-
cza) o długości ok. 200 metrów bieżących 
wraz z instalacją 5 opraw oświetlenio-
wych, ledowych, na stalowych słupach. 
Drugi przy drodze gminnej nr 110451L (ul. 
Ogrodnicza) o długości ok. 250 m.b. wraz 
z instalacją 7 opraw oświetleniowych, le-
dowych, też na stalowych słupach.
Wykonawcą zadania, wyłonionym w dro-
dze przetargu jest Przedsiębiorstwo Wielo-
branżowe EKOEL Michał Studnicki. Umowę 
podpisano dnia 10.06.2020 r. Oferta firmy 
opiewa na kwotę 49 190 zł, podzieloną na ul. 
Rzemieślniczą – 28 765,42 zł i ul. Ogrodniczą 
– 20 424,58 zł. Większość tej kwoty, w wy-
sokości 44 645,41 zł, to środki Funduszu So-
łeckiego Sołectwa Skokówka na 2020 rok. 
Termin wykonania zadania: 31.07.2020 r. 
Okres gwarancji wynosi 60 miesięcy. UGZ

Sitaniec Wolica z nową drogą
Zakończył się kolejny etap przebudowy drogi gminnej nr 110397L w m. Sitaniec 
Wolica. Inwestycja została zrealizowana z udziałem środków Funduszu Sołeckiego.

Mowa tutaj o budowie nawierzchni asfal-
towej na odcinku drogi o długości 220 m.b. 
Ponadto w zakres inwestycji weszło wy-
konanie odwodnienia jezdni z korytek be-
tonowych, przykrawężnikowych o łącz-
nej długości 52 m.b. Wartość wykonanych 
robót to 80 581,68 zł, z czego 41 428,69 zł 
to środki Funduszu Sołeckiego 2020 r. dla 

Sołectwa Sitaniec Wolica. Wykonawcą 
inwestycji wyłonionym w drodze postę-
powania przetargowego było Przedsię-
biorstwo Robót Drogowo-Mostowych Sp. 
z o.o. ul. Lwowska 54, 22–600 Tomaszów 
Lubelski. Zrealizowane zadanie objęte 
jest 60-miesięczną gwarancją. UGZ

Majowa Akcja Poboru Krwi „RAZEM POMI-
MO PANDEMII” przyniosła ogromny efekt 
w  formie zebranych niemal 55 litrów nieza-
stąpionej niczym krwi. Jest to wyraźny do-
wód ludzkiej empatii. Krwiodawcom weszła 
w krew pomoc bliźnim i kolejny raz pokazali 
jak wielkie noszą serca. Oprócz zebranych 
dla potrzebujących jednostek krwi, każdy 
dawca podzielił się otrzymaną czekoladą, 
wspierając tym samym zbiórkę „PODAJ DA-
LEJ”, która tworzy stały element Akcji Po-
boru w Gminie Zamość. Tylko dzięki wspól-
nemu działaniu wielu osób możliwe stało się 

przekazanie dalej drzemiącego w nas dobra.
W dniu 16 czerwca br. delegaci Stowarzy-
szenia Honorowych Dawców Krwi przy 
Urzędzie Gminy Zamość, w obecności Wój-
ta Gminy Zamość Ryszarda Gliwińskiego, 
przekazali zebrane słodkości w ręce Pana 
Kamila Kabasińskiego, przedstawiciela Sto-
warzyszenia Pomocy Dzieciom Niepełno-
sprawnym „Krok za krokiem”. Tym razem 
czekolady trafiły do podopiecznych tej pla-
cówki. Stowarzyszenie prowadzi działalność 
w zakresie zintegrowanej rehabilitacji, edu-
kacji i wsparcia społecznego dzieci, młodzie-

Krwiodawcy przekazali
144 czekolady W akcji „podaj dalej”

ży i dorosłych osób z niepełnosprawnością. 
Mamy nadzieję, że słodki podarunek w for-
mie tabliczek czekolady wywoła uśmiech 
na buźkach dzieci i wprawi w słodki nastrój.
Tymczasem, dużymi krokami zbliża się ter-
min kolejnej Akcji Poboru Krwi w Gminie 
Zamość. Działając w myśl słów Ojca Świę-
tego, który zawsze był wrażliwy na cierpie-
nie drugiego człowieka, organizujemy kolej-
ną akcję poboru krwi pod nazwą: „ŚLADA-
MI NAUK OJCA ŚWIĘTEGO – w 100. rocz-
nicę urodzin Jana Pawła II”, która odbędzie 
się 16 sierpnia br. w świetlicy wiejskiej 
w Mokrem, w godz. 8:00 – 14:00.
W roku 2020 globalnie świętujemy okrągły 
jubileusz urodzin Papieża Polaka. Dedykując 
planowaną Akcję Poboru Krwi Ojcu Święte-
mu, chcemy w szczególny sposób uczcić 100 
rocznicę jego urodzin, a tym samym oddać 
hołd wybitnej osobie tak szczególnie ważnej 
i bliskiej sercu każdego Polaka.
Zapraszamy serdecznie krwiodawców oraz 
sympatyków na Akcję Poboru Krwi, która 
będzie wspaniałym wydarzeniem pozwalają-
cym na upamiętnienie św. Jana Pawła II oraz 
przedłużenie realizacji jego dzieła. Podobnie, 
jak na każdej akcji, gwarantujemy wspaniałą 
atmosferę oraz zestawy upominków.
Ze względu na ryzyko oraz chęć ogranicze-
nia transmisji koronawirusa, na Akcji zostaną 
zachowane wszelkie środki ostrożności.

Zarząd SHDK przy UG Zamość
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Nowa ścieżka cieszy się rosnącą popular-
nością zwłaszcza wśród miłośników tury-
styki rowerowej. Zlokalizowanie Punktu 
Informacji Turystycznej Gminy Zamość 
(PITGZ) w ośrodku kultury pozwoli tury-
stom nie tylko zasięgnąć informacji o in-
nych atrakcjach w Gminie, ale także bez-
płatnie skorzystać z toalety, zwłaszcza 
że baza „przystanków” dla rowerzystów 
wzdłuż nowej trasy jest jeszcze słabo roz-
winięta. Ponadto, od 10 lipca przy wejściu 
do budynku funkcjonuje samoobsługowy 

punkt naprawy rowerów w postaci spe-
cjalnej kolumny stacjonarnej z narzędzia-
mi, które umożliwiają m.in. drobne napra-
wy rowerów, regulacje, a nawet załatanie 
dziury w przebitej dętce.

Dokładny adres nowego PITGZ w Wysokiem:
Punkt Informacji Turystycznej Gminy 
Zamość (PITGZ). Gminny Ośrodek Kul-
tury Gminy Zamość z/s w Wysokiem
Wysokie 154, 22–400 Zamość

GOK: EO i JK

Punkt Informacji Turystycznej w Wysokiem otwarty
Od dnia 11.07.2020 r. w siedzibie Gminnego Ośrodka Kultury Gminy Zamość w Wysokiem działa weekend- 
owy Punkt Informacji Turystycznej. Punkt w sezonie wakacyjnym będzie czynny w weekendy, w każdą sobotę 
i niedzielę w godzinach 10:00 – 16:00. Powodem uruchomienia punktu jest coraz większa popularność nowej 
i bezpiecznej ścieżki rowerowo-pieszej Sitaniec – Nielisz, zbudowanej wzdłuż wyremontowanej ostatnio 
drogi wojewódzkiej nr 837.

Zwrot podatku akcyzowego. II termin składania wniosków w 2020 roku
W terminie od 3 sierpnia 2020 r. do 31 sierpnia 2020 r. należy złożyć odpowiedni wniosek do Wójta Gminy Zamość, w przy-
padku posiadania użytków rolnych na terenie Gminy Zamość wraz z fakturami VAT (lub ich kopiami), stanowiącymi dowód 
zakupu oleju napędowego w okresie od 1 lutego 2020 r. do 31 lipca 2020 r.

Limit zwrotu podatku akcyzowego w 2020 r. wynosi:

100 zł x ilość ha użytków rolnych 
oraz 

30 zł x średnia roczna liczba dużych jednostek przeliczeniowych bydła

W celu zminimalizowania ryzyka zakażenia wirusem COVID-19 oraz ze względu na stan epidemii prosimy o podawanie 
we wnioskach numerów rachunków bankowych, na które będzie dokonywany zwrot podatku. Realizacja zwrotu w terminie 
od dnia 1 października 2020 r. do dnia 30 października 2020 r. Wydział Podatków i Opłat UGZ

Wejście do GOK-u w Wysokiem i Punktu Informacji Turystycznej Samoobsługowa stacja naprawy rowerów
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Wystawa malarstwa Stefanii Wójcik
Już po raz drugi w Gminnym Ośrodku Kultury w Wysokiem można obejrzeć obrazy autorstwa Stefanii Wój-
cik, absolwentki UMCS w Lublinie i Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych w Zamościu. Jej obrazy odnio-
sły wiele sukcesów, a autorka zdobyła liczne nagrody i wyróżnienia. Swoje prace prezentowała wielokrotnie 
na wystawach indywidualnych i zbiorowych.

Stefania Wójcik jest członkiem Polskiego 
Stowarzyszenia Plastyków. Oprócz dzia-
łalności artystycznej angażuje się rów-
nież w pracę pedagogiczną. Związana jest 
z Janowem Lubelskim. Organizowała wraz 
z tamtejszym Ośrodkiem Kultury warsz-
taty dla uczniów i nauczycieli, jak również 
prowadziła zajęcia na Uniwersytecie Trze-
ciego Wieku.
Pierwsza wystawa Pani Stefanii w GOK-
-u w Wysokiem, zatytułowana „Motywy 

kwiatowe i nie tylko...”, miała miejsce je-
sienią 2018 roku. Teraz powraca do Gmi-
ny Zamość w nowej, bogatszej odsłonie. 
Artystka tworzy nie tylko w technice olej-
nej, ale pracuje też akwarelami i pastelami. 
Mówiąc o swojej twórczości podkreśla 
wpływ, jaki sztuka może wywierać na czło-
wieka: „Praca twórcza wyzwala we mnie 
radość i wzbogaca sens życia. Mobilizuje 
do nieustannych poszukiwań treści i for-
my, także tej abstrakcyjnej”.

Wśród dominujących motywów wymie-
nić można przede wszystkim przyrodę – 
barwne kwiaty, łąki, pola i lasy. Pojawiają 
się również motywy religijne.
Już teraz serdecznie zapraszamy do obej-
rzenia prac w Internecie albo też „na żywo” 
w siedzibie Gminnego Ośrodka Kultury 
Gminy Zamość w Wysokiem. Wystawa 
dostępna od 9 lipca 2020 r., od poniedział-
ku do piątku, w godz. 9:00 – 14:00. Wstęp 
wolny. GOK: EO
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Jubileusz 15-lecia
Koła Gospodyń Wiejskich w Białobrzegach

W 1918 roku formacje kobiet wiejskich 
w Polsce przyjęły wspólna nazwę „Koło Go-
spodyń Wiejskich”. W tym trudnym czasie, 
kiedy samorządność dopiero zaczynała się 
kształtować, kobiety stawiały sobie do re-
alizacji bardzo ambitne i twórcze zadania. 
Chęć zaangażowania w aktywację społe-
czeństwa i działania na jego rzecz skłoniła 
Panie z Białobrzeg do założenia, dokładnie 
15 lat temu Koła Gospodyń Wiejskich. Po-
wstało ono z inicjatywy sołtysa – Dariusza 
Tłuczkiewicza, a pierwszą przewodniczącą 
nowo powstałej formacji została Pani Bo-
żena Pacanek. Od 2013 roku do dziś funk-
cję tą pełni Pani Zofia Tłuczkiewicz. Panie 

aktywnie działały w swoim rodzinnym 
środowisku aktywizując lokalnych miesz-
kańców podczas organizowania wspólnych 
spotkań i warsztatów. Zawsze uśmiechnię-
te, tryskające energią i pomysłami chciały 
działać na rzecz promocji i rozwoju lo-
kalnego społeczeństwa. Członkinie Koła 
organizowały spotkania opłatkowe oraz 
ostatkowe, lokalne dni kobiet, dni dziecka, 
andrzejki i mikołajki. Wszystkie inicjatywy 
przeprowadzały według autorskich pro-
jektów. Otwarte na ludzi i ich potrzeby, 
potrafiły sprostać niejednemu wyzwaniu. 
Z sercami na dłoni pomagały każdemu, kto 
tylko ich potrzebował. Niosły pomoc pod-

czas wielu akcji pomocy i charytatywnych. 
Od pierwszych miesięcy istnienia pamię-
tały o działaniach aktywizacyjnych i sca-
lających lokalnych mieszkańców. Organi-
zowały otwarte warsztaty rękodzielnicze 
oraz kulinarne. Były współorganizatorkami 
pierwszego festynu rodzinnego zorganizo-
wanego w Białobrzegach o charakterze 
gminnym. Brały czynny udział w dożyn-

Certyfikowany przepis
od Pań Jubilatek z Koła Gospodyń 

Wiejskich w Białobrzegach

PĄCZKI ZIEMNIACZANE

Składniki:
1 kg mąki, 0,5 kg ugotowanych ziem-
niaków, 4 jajka, 150g drożdży, 0,5 
kostki masła, 0,5 szklanki cukru, 1 łyż-
ka wódki lub octu, 200 g śmietany, olej 
do smażenia

Przygotowanie:
Ugotowane i ostudzone ziemniaki ra-
zem z masłem i drożdżami przepuszcza-
my przez praskę. Masę ziemniaczaną 
łączymy z resztą składników i wyra-
biamy gładkie ciasto. Formujemy małe 
pączki (możemy dodać dżem) i odkłada-
my do podrośnięcia. Następnie smaży-
my w oleju. Gdy pączki ostygną posypu-
jemy cukrem pudrem. Smacznego!

Jubilatki z KGW Białobrzegi - 2020 r.
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Historia KGW w Białobrzegach
kalendarium najważniejszych/najciekawszych 
wydarzeń

•	 26 II 2005r. – powstanie Koła, pierwsze spotkanie założyciel-
skie, przewodniczącą zostaje Pani Bożena Pacanek;

•	 VI 2005r. – udział w Jarmarku Hetmańskim, prowadzenie sto-
iska promocyjnego Gminy Zamość;

•	 28 VIII 2005r. – udział w Dożynkach Powiatowych w Suchowoli, 
otrzymanie nagrody laureata za wieniec dożynkowy;

•	 18 X 2005r. – organizacja festynu „Pożegnanie Lata” w Biało-
brzegach, pierwszego festynu w Gminie Zamość;

•	 19 III 2006r. – wybór nowej przewodniczącej Pani Marii Prus;
•	 III 2006r. – zdobycie III miejsca w gminnym konkursie „Koszyk 

wielkanocny”;
•	 11 VI 2006r. – zdobycie II miejsca w II Igrzyskach LZS Miesz-

kańców Gminy Zamość;
•	 VIII 2006r. – otrzymanie wyróżnienia za wieniec dożynkowy 

podczas Dożynek Powiatowych w Klemensowie;
•	 14 V 2006r. – współorganizacja festynu sportowo-rekreacyjne-

go w Białobrzegach,
•	 6 VI 2007r. – współorganizacja obchodów 70-lecia Szkoły Pod-

stawowej w Białobrzegach;
•	 3 VI 2007r. – organizacja festynu rodzinnego w Białobrzegach;
•	 8 III 2008r. – otrzymanie wyróżnienia w gminnym konkursie 

„Pisanki Wielkanocne”,
•	 29 V 2008r. – zajęcie V miejsca we współzawodnictwie zespo-

łowym Kół Gospodyń Wiejskich w Wysokiem;
•	 8 VI 2008r. – otrzymanie certyfikatu kulinarnego na „pączki 

ziemniaczane”;

•	 9 VIII 2009r. – współorganizacja „Słonecznego festynu” w Bia-
łobrzegach;

•	 30 VIII 2009r. – reprezentacja gminy na Dożynkach Powiato-
wych w Sitnie;

•	 16 I 2010r. – organizacja pierwszego lokalnego spotkania nowo-
rocznego w Białobrzegach;

•	 28 VIII 2010r. – zajęcie III miejsca na Dożynkach Powiatowych 
w Klemensowie;

•	 29 VIII 2010r. – współorganizacja festynu rekreacyjno-sporto-
wego w Białobrzegach;

•	 4 II 2011r. – wybór nowej przewodniczącej Pani Grażyny Głąb;
•	 14 VIII 2011r. – współorganizacja festynu „Rodzinne popołu-

dnie” w Białobrzegach;
•	 22 I 2012r. – organizacja „Noworocznego spotkania mieszkań-

ców Białobrzeg”;
•	 24 VI 2012r. – udział w „Dniu Samorządu Terytorialnego”;
•	 5 II 2013r. – Wybór nowej przewodniczącej Pani Zofii Tłuczkiewicz;
•	 18 III 2013r. – organizacja I akcji sprzątania miejscowości Bia-

łobrzegi;
•	 1 VI 2014r. – organizacja przyświetlicowego „Dnia Dziecka” 

w Białobrzegach;
•	 10 VIII 2014r. – współorganizacja festynu „Z piosenką dla dzieci 

i dorosłych – dbamy o nasze bezpieczeństwo”;
•	 IV 2015r. – udział Pań w projekcie wspólnego pisania książki pt. 

„Przygody Mamutka”, napisanie bajki „Dmuchawiec”;
•	 17 VI 2015r. – współorganizacja festynu Środowiskowego 

Domu Samopomocy „Krok dalej” pt. „Spotkania z tradycyjną 
twórczością ludową” w Białobrzegach;

•	 9 VIII 2015r. – współorganizacja festynu rodzinnego „Niedziel-
ne popołudnie” w Białobrzegach;

•	 9 II 2016r. – udział w charytatywnej akcji „Dar Serca”;
•	 28 II 2016r. – organizacja ferii dla dzieci ph.: „Feryjne gry i zaba-

wy w Białobrzegach”;
•	 22 I 2017r. – organizacja spotkania „Ja i mama lepimy bałwana” 

w Białobrzegach;
•	 3 XII 2017r. – organizacja spotkania mikołajkowego dla dzieci 

w świetlicy w Bortatyczach;
•	 10 VI 2018r. – organizacja „Dnia Dziecka” z Drzewiasty.pl w Bia-

łobrzegach;
•	 29 IX 2018r. – organizacja lokalnego wydarzenia „Pieczony 

ziemniak” w Białobrzegach;
•	 9 III 2019r. – udział w konferencji „Programy rządowe na rzecz 

polskiej wsi”;
•	 3 VIII 2019r. – udział w konkursie kulinarnym „Nasze Kulinarne 

Dziedzictwo – Smaki Regionów”;
•	 III – V 2020r. – udział w akcji szycia maseczek ochronnych 

w czasie pandemii SARS COV-2;

Poznajcie szerszy opis historii powstania i działalności Koła Go-
spodyń Wiejskich w Białobrzegach w kolejnym obszerniejszym 
artykule, który zostanie opublikowany na stronie Gminy Zamość.

kach. Zawsze z pieczołowitą starannością 
wiły wieniec dziękczynny. Maszerowa-
ły w korowodzie dożynkowym godnie 
i z dumą reprezentując swoją miejscowość 
oraz przygotowały prezentację stoiska 
sołeckiego. Zawsze prezentowały na nim 
bogate rękodzieło artystyczne oraz swo-
je kulinaria. Pasją Kobiet z Białobrzeg jest 
niewątpliwie kucharzenie. Stale i z sukce-
sami uczestniczą w pokazach i konkursach 
kulinarnych, gdzie nie raz otrzymały na-

grody i wyróżnienia. Na najbardziej zasłu-
gujące na pochwałę uznaje się uzyskanie 
certyfikatu gastronomicznego na „pączki 
ziemniaczane”. Koło wielokrotnie promo-
wało gminę Zamość na wielu wyjazdach, 
kiermaszach czy forach aktywistów lokal-
nych. Dziś w roku trudnym, pandemicz-
nym, chciejmy im złożyć najserdeczniejsze 
życzenia i gratulacje. Dziękujemy za wie-
loletnią, społeczną pracę. Życzymy dalszej 
twórczej działalności, aktywizacji lokalne-

go społeczeństwa, przekazywania warto-
ści wspólnotowych i działań kolektywnych. 
Ogromne słowa uznania i podziękowania 
za prowadzoną działalność kulturalną, 
nieustanną pracę i dbałość oraz zaangażo-
wanie w upowszechnianie bogatej regio-
nalnej tradycji i pogłębianie pozytywnej 
współpracy z Samorządem Gminy Zamość. 
Życzymy Wam wszelkiej pomyślności, ko-
lejnych sukcesów, dalszej satysfakcji z pro-
wadzonej działalności. gok: AW

Pierwsze wspólne zdjęcie członkiń KGW w Białobrzegach - 2005 r.
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Gminę Zamość na eliminacjach w Lublinie re-
prezentowały zespół „Kalinka” ze Skaraszo-
wa oraz solistka Halina Bosiak – na co dzień 
liderka zespołu „Wesołe Gosposie” z Sitań-
ca Kolonii. Na miejscu okazało się, że byli 

to jedyni wykonawcy z całego powiatu za-
mojskiego. Zespół „Kalinka”, której człon-
kinie związane są z Klubem Seniora „Kalin-
ka”, działającym w Skaraszowie, wykonał 
utwory „Stoi grusza w polu”, „Cicha noc 

Halinka i Kalinka na eliminacjach
do Festiwalu w Kazimierzu
Eliminacje do 54. Ogólnopolskiego Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym, ze względu na trwający stan 
epidemii, miały w tym roku charakter jednoetapowy i odbyły się w dniach 18–19 lipca 2020 r. w Muzeum Wsi Lubelskiej w Lublinie. 
Gminę Zamość reprezentowały dwa podmioty śpiewacze, zespół i solistka, działające pod skrzydłami Gminnego Ośrodka Kultury.

Wszystkie zgłoszone do festiwalu fil-
miki można było obejrzeć w internecie 
w dniu wyborów Prezydenta RP, tj. 12 lipca 
2020 r. Internauci mieli do wyboru Youtu-
be lub stronę powiatu lub Facebook’a. Za-
zwyczaj ten festiwal odbywał się w Zwie-
rzyńcu, lecz nie tym razem. W tym roku 
wszystko działo się w internecie na bazie 
„teledysków”. Filmiki z występami arty-
stów z Gminy Zamość powstały w pięknych 
wnętrzach Regionalnej Izby Pamięci w Wy-
sokiem. Nagrania i zdjęcia trwały 2 dni wg 
wcześniej ustalonego „bezpiecznego” gra-
fiku, obejmującego pracę ekipy technicznej, 
przyjazdy i odjazdy poszczególnych formacji 
oraz odstępy czasowe między nagraniami – 
wszystko po to, by zminimalizować ryzyko 
nadmiernego gromadzenia się osób – rota-
cja przewidywała maksymalnie 1 godzinę 

pobytu w Izbie dla jednego zespołu (stroje, 
wybór tła, próby, strojenie sprzętu, wyko-
nanie, rejestracja, powtórki, poprawki, itp.), 
ale z reguły praca szła sprawnie, więc czasu 
było aż nadto. Nad dźwiękiem i całościowym 
planem pracy czuwali pracownicy GOK-u, 
a rejestracją obrazu i montażem teledysków 
zajęła się redakcja serwisu internetowego 
Zamość.TV. Podczas nagrań wykorzystano 
nawet oczyszczacz powietrza z podwójnym 
filtrem i jonizatorem, zabijającym bakterie, 
wirusy i grzyby. Łącznie sfilmowano wyko-
nanie 12 utworów, z czego 10 zgłoszono 
do przeglądu online w ramach Festiwalu 
Zamojskich Dni Folkloru, organizowane-
go rokrocznie przez Starostwo Powiatowe 
w Zamościu. Łącznie na tegoroczny festiwal 
online zgłoszono 25 „teledysków”, w tym aż 
10 z Gminy Zamość. Każdy internauta mógł 

zobaczyć je wszystkie 12 lipca, a od tego 
dnia są już dostępne w sieci na co dzień. 
W 11 dni po festiwalu online przyszedł czas 
na spotkanie podsumowujące. Starostwo 
zaprosiło do swojej siedziby przedstawicie-
li wszystkich 25 artystycznych podmiotów 
wykonawczych z 9 gmin. Spotkanie odbyło 
się 23.07.2020 r. Okolicznościowe statuetki 
i dyplomy gratulacyjne wręczył Witold Ma-
rucha – wicestarosta zamojski. Przypomnij-
my, Gminę Zamość na festiwalu reprezento-
wali następujący wykonawcy: Białowolanki, 
Echo Lipska, Roztoczanki, Kalinka, Ale Can-
tare, Chyżanie, Wesołe Gosposie, Czerwo-
ne Korale, chór Sitanianie i solista Ireneusz 
Szewczuk. Zapis internetowy tegorocznego 
festiwalu online jest dostępny m.in. na stro-
nie internetowej Starostwa Powiatowego 
w Zamościu. GOK: Jarosław Kalbarczyk

Gmina Zamość zdominowała „Zamojskie Dni Folkloru”
W tym roku Starostwo Powiatowe w Zamościu zorganizowało Festiwal Zamojskie Dni Folkloru wyłącznie online. 
To była XXI edycja imprezy, ale po raz pierwszy odbyła się w sieci ze względu na stan epidemii Covid-19, dlatego wyko-
nawcy z całego Powiatu Zamojskiego zgłaszali do festiwalu swoje filmiki z nagranymi występami. Rekordowo wypadła 
w tym zakresie Gmina Zamość, bo aż 40% wykonawców festiwalu stanowiły zespoły i soliści z naszej Gminy. Na 25 wy-
konawców festiwalu aż 10 podmiotów działa pod skrzydłami Gminnego Ośrodka Kultury Gminy Zamość.

nad Palestyną” i „Gdzieś ty moja chatko 
biała”. Natomiast solistka Halina Bosiak 
wykonała pieśni „Mamo, moja mamo, wy-
praw mi wesele”, „U mej mamy w komorze” 
(prośba córki o posag) oraz „Raz biedna si-
rota” (ballada). W ciągu 2 dni plenerowych 
eliminacji w lubelskim skansenie zaprezen-
towało się ponad 50 wykonawców z terenu 
województwa lubelskiego, z powiatów: lu-
belskiego, parczewskiego, lubartowskiego, 
bialskiego, chełmskiego, tomaszowskiego, 
zamojskiego, biłgorajskiego, kraśnickiego, 
janowskiego, łukowskiego, hrubieszow-
skiego, włodawskiego, krasnostawskiego 
i ryckiego. 54. Ogólnopolski Festiwal Kapel 
i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dol-
nym planowany jest w dniach 28–29 sierp-
nia 2020 r. Jego organizatorem, w tym też 
eliminacji, jest Wojewódzki Ośrodek Kultu-
ry w Lublinie. GOK: AS

Zespół „Kalinka” ze Skaraszowa Solistka Halina Bosiak
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W dniu 15 lipca 2020 roku, na boisku 
sportowym przy świetlicy wiejskiej 
w Wierzchowinach, odbyło się pierwsze 
z cyklu czterech spotkań pt.: „Letni Te-
atrzyk Podwórkowy i Spółka”. Spotkanie 
otworzyli: Jerzy Kondrakiewicz – sołtys 
sołectwa Wierzchowiny oraz Bożena Ka-
wala – przewodnicząca Koła Gospodyń 
Wiejskich Wierzchowiny. Jako pierwsza 
na scenie wystąpiła agencja artystycz-
no-cyrkowa „Fokus”, która przedstawiła 
letni program rozrywkowy. Publiczność 
zabawiał śmieszny klaun Maniuś, który 
zaprezentował zebranym dzieciom jazdę 
na minirowerku, wyczarował małego kró-
liczka oraz pokazał wszystkim chętnym 
ogromnego ponad metrowego legwana 
czerwonego. Odył się także pokaz akro-
batyki oraz żonglerki zaprezentowanej 
przez Panią Svietlanę. Dzieci bardzo 
chętnie i żywiołowo uczestniczyły w za-
bawach organizowanych przez cyrk. Zain-
teresowana młodzież mogła wziąć udział 
w konkursie samorządowym, zorganizo-
wanym z okazji 30-lecia utworzenia sa-
morządów gminnych. Każdy zwycięzca 

otrzymał nagrodę, tym bardziej udział był 
satysfakcjonujący, gdyż pytania nie nale-
żały do prostych. Na zakończenie spotka-
nia, z zabawą muzyczną dla najmłodszych, 
wystąpiła grupa pokazowa zespołu kame-

Letnie spotkanie w Wierzchowinach

zakątka można było spróbować pitnej cze-
kolady, chłodzonego soku jabłkowego lub 
pomarańczowego oraz wody z cytrynką. 
Dodatkowo Panie dla uczestników spo-
tkania upiekły czekoladowe ciasteczka. 
Całość spotkania odbyła się w zaostrzo-
nym reżimie sanitarnym, każdy na wejściu 
miał dezynfekowane dłonie, uczestnicy 
siedzieli na krzesełkach z 1,5 metrowymi 
przerwami, wyjątkami były kilkuosobowe 
grupy rodzinne np.: matki z dziećmi. Balo-
ny, lizaki, czekolada i ciasteczka roznoszo-
ne były indywidualnie, aby nie gromadzić 
uczestników spotkania w grupach. Letnie 
spotkanie dla najmłodszych było pełne 
uśmiechu i radości. Dziękujemy wszyst-
kim za udział i już z niecierpliwością wy-
czekujemy kolejnych spotkań. GOK: AW

ralnego Orkiestry Symfonicznej im. Karo-
la Namysłowskiego z Zamościa. Muzycy 
zabrali dzieci w dźwiękową podróż pocią-
giem po całym świecie. W trakcie podróży 
poznawaliśmy zwyczaje i muzykę charak-
terystyczną dla poszczególnych regionów 
świata. W międzyczasie dzieciom ogląda-
jącym słuchowisko rozdawane były kolo-
rowe dmuchane baloniki i słodkie lizaki. 
Dodatkowo swoje stoisko promocyjne 
miały Panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Bortatyczach, które realizują projekt 
„Czekoladowy Zakątek” – rozwój Koła 
Gospodyń Wiejskich w Bortatyczach po-
przez zakup urządzeń gastronomicznych, 
dofinansowany ze środków Programu 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich w ra-
mach projektu „Lubelskie Lokalnie Mikro-
dotacje FIO 4”. W ramach czekoladowego 

Występ Grupy Kameralnej Orkiestry Symfonicznej im. Karola Namysłowskiego w Zamościu

Stoisko „Czekoladowy Zakątek”

Konkurs samorządowyCyrk Focus



27 lipiec 2020kultura

22 lipca 2020 roku, na boisku sportowym 
przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Bor-
tatyczach, odbyło się wakacyjne spotka-
nie dla dzieci i młodzieży. Było to drugie 
z cyklu czterech spotkań wakacyjnych or-
ganizowanych przez Gminny Ośrodek Kul-
tury Gminy Zamość, w ramach akcji „Letni 

Teatrzyk Podwórkowy i Spółka”. Zabawę 
rozpoczęliśmy od konkursu wiedzy o samo-
rządzie na przestrzeni 30-lecia istnienia sa-
morządów gminnych w Polsce. Następnie 
na scenie zaprezentował się teatr Blaszany 
Bębenek w przedstawieniu „Szkoła Pana 
Kleksa”. Dzieci uczestniczyły w interak-
tywnym przedstawieniu, a głównym zada-

wakacyjny Teatrzyk w Bortatyczach
Pana Kleksa. Po tak ciekawym widowisku 
na scenie odbył się pokaz taneczny Slavica 
Dance. Panie zaprosiły do zabawy wszyst-
kich chętnych najmłodszych. Pełne radości, 
z uśmiechami na buziach dzieci wykony-
wały taneczne ruchy w rytm energicznej 
muzyki. Na zakończenie spotkania na sce-
nie zaprezentowała się grupa pokazowa 
zespołu kameralnego Orkiestry Symfo-
nicznej im. Karola Namysłowskiego z Za-
mościa. Dodatkowo, w trakcie spotkania, 
dzieci otrzymywały drobne słodkości oraz 
kolorowe balony. Swoje stoisko miały także 
Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Bor-
tatyczach, które realizują projekt „Czeko-
ladowy Zakątek” – rozwój Koła Gospodyń 
Wiejskich w Bortatyczach poprzez zakup 
urządzeń gastronomicznych dofinansowa-
ny ze środków Programu Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich w ramach projektu „Lubel-
skie Lokalnie Mikrodotacje FIO 4”. W ra-
mach czekoladowego zakątka można było 
spróbować pitnej czekolady, mleka oraz 
napojów. Aktywne członkinie Koła upiekły 
kruche ciasteczka, jako dodatek do serwo-
wanej gorącej czekolady. Całość spotkania 
odbyła się w zaostrzonym reżimie sanitar-
nym. Zapraszamy już teraz na kolejne spo-
tkanie wakacyjne, tym razem zagościmy 
w sołectwie Lipsko. GOK: AW

niem oglądających uczestników było od-
nalezienie magicznego guzika, który zgubił 
kruk. Podczas czterdziestominutowej baj-
kowej podróży poznaliśmy historię małego 
chłopca Adasia, któremu w końcu udało się 
ocalić los zaklętego kruka. Spotkał on pod-
czas swojej wyprawy szalonego fryzjera, 
magicznego psa Pimpka oraz znamienitego 

Bortatycka publiczność

Ocalenie zaklętego kruka

Występ teatru „Blaszany Bębenek”

Szalony fryzjer ze „Szkoły Pana Kleksa”
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Sytuacja epidemiologiczna pod koniec 
maja i w czerwcu w dalszym ciągu zmusza-
ła nas do pracy w zamknięciu, bez możliwo-
ści udostępnienia obiektów mieszkańcom 
gminy Zamość. W związku z tym koncen-
trowaliśmy się na digitalizowaniu treści 

i prezentowaniu ich w Internecie. Nasi 
najmłodsi podopieczni mogli liczyć na po-
moc w wykonywaniu okolicznościowych 
laurek. Na facebookowym profilu GOK-
-u (facebook.com/zamojski.gok) znalazły 
się instruktaże i zdjęcia, które inspirowały 
maluchy do przygotowania kartek okolicz-

Spotkania z GOK-iem
U progu lata GOK w Wysokiem intensywnie rozwijał ofertę programową 
dla dzieci i dorosłych. Znalazły się w niej propozycje zajęć artystycz-
nych i technicznych, kursy językowe przygotowujące do wakacyjnych 
podróży, warsztaty kulinarne oraz mnóstwo zajęć ruchowych. 

kolnym udostępniliśmy bogatą galerię 
prac z motywami zwierzęcymi. Do wy-
boru były żaby, jaszczurki, ważki, sroki, 
pandy, kotki, jeże i lisy, a większość z nich 
wykonana w 3D. Dla młodzieży stworzy-
liśmy projekt ozdoby ściennej, w której 
ręcznie malowana roślinność została za-
mknięta w wielokątnej szklarence imitu-
jącej kamień szlachetny. Młodzi miłośnicy 
malarstwa i rysunku mogli natomiast po-
dejrzeć, jak w prosty sposób narysować 
pastelami wedutę, czyli pejzaż miejski, 
a oprócz tego przekonać się, w jaki sposób 
oddać złudzenie światła i odbicia. Nie zna-
czy to, że ograniczaliśmy się tylko do dzia-
łań stricte artystycznych. W naszej pracy 
istotne jest także animowanie aktywności 
hobbystycznej, promocja majsterkowania, 
DIY i ekologii. Tym razem w naszym kąciku 
technicznym wykonaliśmy wieszak na klucze 
z kluczy (sic!), filcową podstawkę pod szklan-
kę w kształcie kotka, serwetnik z patycz-
ków do lodów oraz domek dla trzmieli wraz 
ze szczegółowym opisem wykonania i histo-
rią potencjalnych lokatorów. Bywalczynie 
warsztatów artystycznych także nie obeszły 

się smakiem. To z myślą o nich pokazaliśmy 
technikę renowacji metalowego kwietnika, 
proces tworzenia ogrodu w szkle, oprawia-
nie w ramki ludowych serwetek oraz ręcznie 
wykonane bransoletki w stylu boho. Na tym 
nasza aktywność się nie skończyła.
Czas letniego przesilenia to dobra pora 
na przygotowanie się do wakacji. Tutaj wy-

nościowych na Dzień Matki i Ojca. Dodat-
kowo naszą propozycją na upominek dla 
mam były bardzo kolorowe i energetycz-
ne bransoletki z makaronu. Nie zabrakło 
także sympatycznych projektów, dzięki 
którym dzieci mogły powiększyć swoje 
własne galerie prac. Tutaj wybraliśmy dla 
nich na przykład archaiczne żuczki, mo-
tylki oraz wakacyjne wyklejanki z lodami 
i makietę lokomotywy wraz z wagonami.
Dla starszych dzieci i młodzieży szkolnej 
przygotowaliśmy instrukcje wykonania 
różnorodnych prac artystycznych obej-
mujących malarstwo i pastele, kolaże, abs-
trakcje gwaszowe, a w warstwie formalnej 
prace przestrzenne i jednowymiarowe. 
Uczniom będącym na etapie wczesnosz-

Weduta miejska 

Zajęcia ruchowe na ORLIK-u

Lubelskie cebularze

Ogród w szkle
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braliśmy podejście dwutorowe. Z jednej 
strony oferowaliśmy praktyczną naukę ję-
zyka angielskiego, w której nacisk położo-
ny był na słownictwo podróżnicze i zwroty 
niezbędne w czasie korzystania z różnych 
środków lokomocji. Wszystko to wzboga-
cone oczywiście o niezbędną dawkę przy-
stępnie wytłumaczonej gramatyki. Drugą 
formą pomocy w snuciu wakacyjnych pla-
nów była publikacja krótkich filmów, które 
prezentowały atrakcje turystyczne Euro-
py. Amatorzy turystyki miejskiej mogli się 
przekonać, co warto zwiedzić w Pradze 
i Paryżu. Dla zainteresowanych kręgiem 
kultury śródziemnomorskiej mieliśmy uję-
cia z Wezuwiusza i Positano we Włoszech 
oraz z greckiej wyspy Korfu.

Miłośnikom kulinariów zaproponowaliśmy 
sezonowe i mniej sezonowe wypieki. Poja-
wiły się na naszej stronie przepisy na cia-
sto dyniowe ze śliwkami, ciasto ucierane 
z truskawkami i rabarbarem oraz pyszne 
regionalne cebularze. Z dań głównych za-
serwowaliśmy meksykańską fajitę. Później 
poszliśmy poćwiczyć w rytm regeatonu 
i zamieściliśmy to w sieci. Piętnastominu-
towe filmiki z różnorodnymi ćwiczeniami 
aerobowymi i rozciągającymi pojawiały się 
na naszym profilu regularnie, a w planach 
mamy kontynuowanie tej serii przez cały 
okres wakacyjny. Na nagraniach nasza in-
struktor zajęć ruchowych szczegółowo 
pokazuje jak ćwiczyć, aby zachować zdro-
wie, kondycję i dobry nastrój, a przy tym 
nie nabawić się żadnych urazów.
Prawdziwym crѐme de la crѐme naszej 
oferty pozostaje jednak fitness pod chmur-
ką. Zajęcia odbywają się bez względu 
na pogodę codziennie od 19:00 do 20:00 
na boisku Orlik w Żdanowie.
Środowe wieczory są przeznaczone 
na zajęcia fitnessowo-taneczne w sty-
lu folk, czyli Slavica Dance, a pozostałe 
dni na klasyczny aerobik i pilates. Grupy 
są otwarte, dominują oczywiście panie, ale 
zachęcamy wszystkich mieszkańców gmi-
ny do kontaktu z GOK-iem i zapoznania się 
z naszą ofertą. Z pewnością dla nikogo nie 
zabraknie miejsca.
Jako zespół animatorów pozostajemy 
do Państwa dyspozycji w okresie waka-
cji i już dziś zapraszamy na organizowane 
przez nas festyny z atrakcjami dla dzieci. 
Do zobaczenia. GOK: JS

Koło Gospodyń Wiejskim w Wysokiem 
wspólnie z reprezentantami Sołectwa pod 
przewodnictwem Sołtys, Katarzyny Szała-
chy, licznie stawiło się 6 lipca 2020 r. przed 
budynkiem Regionalnej Izby Pamięci, wy-
rażając gotowość do wykonania zadania. 
Miejscowe KGW otrzymało nominację 
od Szkoły Podstawowej w Borowinie Si-
tanieckiej, zaś Sołectwo – od sąsiadów 
z Chyżej. Tempo przysiadów dyktowała 
Wanda Szpuga, przewodnicząca KGW. 
Kolejne nominacje skierowane zostały 
do KGW w Żdanówku, KGW w Łapiguzie 
oraz do sołectwa Mokre.

Wyzwanie podjęło również Stowarzyszenie 
„Wysokie nad Łabuńką” z prezes Agnieszką 
Kwoką na czele. W odpowiedzi na nominację 
od sołectwa Bortatycze Kolonia, liczna ekipa 
członków Stowarzyszenia oraz mieszkań-
ców wykonała 10 „regulaminowych” przy-
siadów. Meldując wykonanie zadania, kolej-
ne nominacje Stowarzyszenie skierowało 
do KGW Bortatycze Kolonia, KGW Bortaty-
cze oraz do firmy Cornagra z Wysokiego.
W obydwu przypadkach zebrane pieniądze 
przekazane zostały na wsparcie zamojskie-
go Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom Nie-
pełnosprawnym „Krok za Krokiem”. GOK: MW

#GaszynChallenge
mobilizacja przy Izbie w Wysokiem
Aż trzy podmioty działające w sołectwie Wysokie wzięły udział w pop-
ularnej ostatnio akcji charytatywnej pod nazwą #GaszynChallenge. 
To sportowe wyzwanie jest pretekstem do finansowego wspierania 
potrzebujących – zwłaszcza chorych dzieci.

Sieć wodociągowa w Sitańcu będzie dłuższa
Gmina Zamość podpisała umowę na rozbudowę sieci wodociągowej 
w Sitańcu wzdłuż drogi wewnętrznej nr geod. 1490/2.

W ramach inwestycji zostanie wykonana 
sieć wodociągowa o długości ok. 230 me-
trów z rur PE100 SDR11 dn 110x10 mm, 
z rur PE100 SDR11 dn 90x8,2 mm wraz 
z odnogami do granic posesji przyle-
głych z rur PE SDR11 dn 40x3,7, uzbro-
jenie sieci wodociągowej w 2 hydranty 
przeciwpożarowe nadziemne DN 80 mm 
i zasuwy, oraz włączenie do istniejącej 
sieci wodociągowej na działce o nume-

rze ewidencyjnym 1490/3. Wykonawcą 
wyłonionym w drodze przetargu będzie 
Zakład Remontowo-Budowlany w Za-
mościu Adam Kustra, ul. Wyszyńskiego 
55/19, 22–400 Zamość. Gmina podpisała 
z Wykonawcą umowę dnia 20.07.2020 r., 
jej kwota to 71 659,42 zł brutto. Termin 
realizacji inwestycji do 21.09.2020 r. Za-
danie objęto 5-letnią gwarancją liczoną 
od dnia końcowego odbioru. UGZ

Archaiczny żuczek

Stowarzyszenie „Wysokie nad Łabuńką” z Wysokiego
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Organizator:
Stowarzyszenie Kobiet na rzecz promocji 
i rozwoju środowisk lokalnych 28+.

W czerwcu i lipcu 2020 r. w ramach dotacji 
„Wspieranie i upowszechnianie idei samo-

rządowej poprzez wdrażanie programu po-
budzania aktywności obywatelskiej” w Gmi-
nie Zamość odbyły się warsztaty rękodzieła 
w następujących miejscowościach: Mokre, 
Hubale i Szopinek. Zajęcia miały charak-
ter otwarty, jednak ze względu na sytuację 

Warsztaty rękodzieła
„Drzewa” i „Anioły” na deskach

epidemiologiczną zmuszeni byliśmy zacho-
wać szczególne środki ostrożności i zmniej-
szyć liczebność grup warsztatowych. Po-
mimo tego niepokojącego czasu, lokalne 
społeczności nas nie zawiodły. Ci, którzy 
przyszli byli złaknieni kontaktu z człowie-
kiem, rozmowy, nowych form aktywności, 
zajęć warsztatowych. Pracowaliśmy inten-
sywnie, a rozmowom nie było końca.
Tematem przewodnim czerwcowych i lip-
cowych warsztatów była natura i ekologia, 
a tytuły prac plastycznych to „Drzewa” 
i „Anioły”. Uczestnicy spotkań w Mokrem 
i Szopinku mieli za zadanie namalować 
fantazyjne drzewo oraz ozdobić go utwar-
dzanymi linami, sznurami, itp. Grupa z Hu-
bal natomiast miała do wykonania obrazy 
z wizerunkiem aniołów w kolorowych 
sukniach. Podczas tworzenia swoich dzieł 
nie wykorzystywaliśmy szablonów, tylko 
własne pomysły, zdolności manualne i kre-
atywność. Po 3 godzinach pracy można 

Warsztaty pt. „Drzewo na desce”

Warsztaty pt. „Drzewo na desce” w Mokrem
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Organizator:
Stowarzyszenie Kobiet na rzecz promocji 
i rozwoju środowisk lokalnych 28+.

Na przełomie czerwca i lipca w Jatutowie, 
Wychodach i Zarzeczu odbyły się letnie 
warsztaty kulinarne, których tematem 
były sałatki paseczkowa i ziemniaczana. 
Uczestniczki pracowały wg przepisów 
udostępnionych na stronie FB Stowa-
rzyszenia 28+: https://www.facebook.
com/Stowarzyszenie-Kobiet-na-rzecz-
promocji-i-rozwoju-%C5%9Brodowisk-
lokalnych-28–1176409512393030. Panie 
miały za zadanie zapoznać się z treścią 
i przesłaniem filmów, które zawierały in-
strukcje „krok po kroku”, inaczej mówiąc, 

„tutoriale” dotyczące wykonania potraw. 
Grupy skrupulatnie podeszły do tematu. 
Podczas siekania i mieszania sałatkowych 
składników analizowały zamieszczone 
zdjęcia i informacje, aby wszystko wyszło 
idealnie. No i wyszło!!! Co prawda nie 
degustowaliśmy, bo przez internet to nie-
wykonalne, ale wiemy z relacji gospodyń, 
że sałatki wyszły „palce lizać”. Gratuluje-
my, Drogie Panie!
Warsztaty zrealizowano w ramach zadania 
„Wspieranie i upowszechnianie idei samo-
rządowej poprzez wdrażanie programu 
aktywności obywatelskiej”.

Stowarzyszenie Kobiet 28+: Agata Piwko – prezes (tekst)
foto: KGW Jatutów

FILMIKOWE WARSZTATY KULINARNE
LETNIE SAŁATKI - PASECZKOWA i ZIEMNIACZANA

było podziwiać efekty naszych artystycz-
nych zmagań. Niezwykłe prace, świetne 
pomysły, dobór kolorystyki, różnorodność 
pociągnięć pędzla i inne dodatki zachwyci-
ły nas samych. Zapraszamy do obejrzenia 
szerszej foto-galerii w internecie. Napraw-
dę powstałe dzieła robią wrażenie.

Dobre wieści: W sierpniu ruszają kolejne 
spotkania warsztatowe, na które zaprosi-
my już większe grono zainteresowanych. 
Obserwujcie stronę internetową Gminy Za-
mość oraz FB Stowarzyszenia Kobiet 28+. 
Tam niebawem znajdziecie harmonogramy.

Tekst i foto:
 Stowarzyszenie Kobiet 28+: Prezes Agata Piwko 

Prace uczestników warsztatów

Warsztaty „Anioły na desce” w Hubalach Warsztaty „Anioły na desce” w Hubalach Warsztaty „Anioły na desce” w Hubalach

Warsztaty kulinarne w Jatutowie
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Samorząd terytorialny, zgodnie z zało-
żeniami reformy samorządowej, stano-
wi podstawę systemu demokratycznego 
państwa, zakłada wspólną realizację oraz 
obronę potrzeb społeczeństwa. W trud-
nych momentach historycznych naszego 
kraju samorząd terytorialny był ostoją 
polskości. Samorządność w literaturze jest 
przedstawiana między innymi jako „zarzą-
dzanie sprawami lokalnymi przez samych 
mieszkańców, a wybrane przez nich wła-
dze lokalne stanowią środek do osiągnięcia 
celu podstawowego, jakim jest zaspokoje-
nie jak najszerzej rozumianych potrzeb 
społeczności lokalnej” (prof. Jerzy Regul-
ski, „Samorząd III Rzeczpospolitej – kon-
cepcja i realizacja”).
Ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samo-
rządzie terytorialnym i wybory samorzą-
dowe z 27 maja 1990 roku przywróciły 
w Polsce samorządy gminne. Od tych waż-
nych w historii Polski wydarzeń minęło 30 
lat. Biblioteka Publiczna Gminy Zamość 
chcąc przyłączyć się do wspólnego świę-
towania jubileuszu samorządności, ogło-
siła konkurs prasowo-czytelniczy online, 
pod hasłem „30 LAT SAMORZĄDNOŚCI 
w POLSCE”. Konkurs adresowany był 
do wszystkich mieszkańców Gminy Za-
mość, a jego cel nadrzędny, to szerzenie 
idei społeczeństwa obywatelskiego, syste-
mu wartości demokratycznych oraz samo 
zainteresowanie tematem samorządności, 
w tym przygotowanie młodzieży do aktyw-
nego uczestnictwa w życiu społecznym. 
W konkursie udział wzięło 25 uczestni-
ków, którzy wykazali się wiedzą z zakresu 
historii samorządności terytorialnej kraju, 
jak również rozwoju samorządów naszej 
„Małej Ojczyzny” (Gminy Zamość).
Wręczenie dyplomów i nagród w konkur-
sie o samorządności, nad którym patro-

Rozstrzygnięcie konkursu online
30 LAT SAMORZĄDNOŚCI w POLSCE

Pani Elżbiety Stankiewicz. My ze swojej stro-
ny raz jeszcze gratulujemy wszystkim na-
grodzonym, wśród których znaleźli się:

NAGRODZENI W KATEGORII:
„DOROŚLI”:
Agata Piwko (Szopinek), Agnieszka Palon-
ka (Skokówka), Anna Psiuk (Hubale), Anna 
Tabała-Radlińska (Lipsko), Anna Zgnilec 
(Zawada), Cecylia Solan (Mokre), Elżbieta 
Hrabowska (Sitaniec Kol.), Elżbieta Kwa-
śniak (Mokre), Irena Sokołowska (Hubale), 
Jolanta Zakrzewska (Płoskie), Katarzyna 
Kowalczyk-Stawarska (Pniówek), Maciej 
Turos (Żdanów), Małgorzata Gorczyca (Bo-
daczów), Małgorzata Maślana (Płoskie), 
Małgorzata Węgrzyn (Sitaniec Wolica), 
Marian Solan (Mokre), Remigiusz Zwoliń-
ski (Wielącza), Tomasz Palonka (Skoków-
ka), Wiktoria Wiater (Sitaniec Kol.).

NAGRODZENI W KATEGORII:
„DZIECI I MŁODZIEŻ”:
Amelia Palonka (Skokówka), Dominik Pa-
lonka (Skokówka), Filip Pawelec (Sitaniec 
Wolica), Klaudia Pańczyk (Bortatycze), 
Martyna Kierepka (Pniówek), Radosław 
Kozłowski (Pniówek).

Myślę, że po takiej lekcji samorządności, 
każdy z uczestników powyższego kon-
kursu doskonale zdaje sobie sprawę, jak 
wielką rolę ma do spełnienia, jako obywa-
tel Polski i członek swojej społeczności lo-
kalnej. Jeśli pomimo tego macie Państwo 
zastrzeżenia, czy pojedynczy głos ma zna-
czenie, niech słynne zapytanie Margaret 
Thatcher pozwoli Wam rozwiać te wątpli-
wości: „Czy chcielibyście takiego społe-
czeństwa, w którym państwo odpowiada 
za wszystko, a nikt nie odpowiada za pań-
stwo?” BPGZ: Anna Dubel

nat objęły władze lokalne, miało miejsce 
2 lipca br. w Bibliotece Publicznej Gminy 
Zamość w Mokrem. W zaistniałej sytuacji 
zagrożenia epidemiologicznego, w tym 
ze względów bezpieczeństwa, uroczystość 
została zorganizowana w otwartej prze-
strzeni z wykorzystaniem nowo powstałej 
altanki. W trakcie rozstrzygnięcia konkur-
su Wójt Gminy Zamość Pan Ryszard Gli-
wiński, po raz kolejny podkreślił znacze-
nie zaangażowania wszystkich obywateli 
na rzecz kształtowania dobra powszech-
nego. W myśl idei samorządności, która 
głosi, że najważniejsi są ludzie – obywatele 
tworzący wspólnotę mieszkańców, małe 
ojczyzny, gminy, powiaty, województwa, 
… dopiero na samym końcu można mówić 
o państwie. Żadne państwo nie może ist-
nieć bez swoich obywateli. „Państwo jest 
dla człowieka, a nie człowiek dla państwa. 
Innymi słowy, to państwo powinno być 
naszym sługą, a nie my jego niewolnikami” 
(Albert Einstein).
Słowa uznania za zaangażowanie uczestni-
ków konkursu, padły także z ust Przewod-
niczącego Rady Gminy Zamość Pana Woj-
ciecha Suchowicza oraz Dyrektor Biblioteki 
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Wakacyjne podróże dookoła świata, 
to również podróże twórcze. Tym razem 
w taką kreatywną wędrówkę zabrała 
nas Pani Anna Chabros. Pani Ania oprócz 
tego, że swoją pomysłowością tryska 
na co dzień, sprawdzając się zawodowo 
w stu procentach w roli plastyczki-na-
uczycielki, to przede wszystkich jest osobą 

pełną optymizmu, a nic tak nas nie ratuje 
od szarej rzeczywistości jak duet ideal-
ny, czyli optymizm i kreatywność! Swoim 
pozytywnym podejściem do życia oraz 
wiedzą, Pani Ania postanowiła podzielić 
się z naszymi czytelnikami, a szczególnie 
z niepełnoletnią jej częścią. Specjalnie 
dla najmłodszych czytelników biblioteki, 
dla których co roku w ramach ww. akcji 
organizujemy letnie warsztaty plastycz-

Kreatywne PODRÓŻE z Anną Chabros

ne i jednocześnie w celu rekompensaty 
za niedogodności związane z epidemią, 
dnia 14 lipca br. został nagrany w Bibliote-
ce Publicznej Gminy Zamość w Mokrem, 
krótki instruktaż tworzenia kwiatów z bi-
buły. Każdy, kto gościł choć raz w naszej 
bibliotece, zapewne pamięta kosze pełne 
kolorowych i przepięknych bukietów, któ-
re są właśnie dziełem Pani Ani Chabros. 
Do obejrzenia video lekcji z warsztatów 
bibułkowych (https://www.facebook.com/
watch/? v=845096049347788) zaprasza-
my nie tylko dzieci, ale całe rodziny, aby 
tym sposobem, zgodnie z intencją nasze-
go gościa, wspólnie kultywować polskie 
tradycje: „Zadbajmy o to moi drodzy, żeby 
tradycja, obrzędowość w naszych ser-
cach pozostała, rozwijała się i rozkwitała. 
Nie pozwólmy jej umrzeć. Taka umiejęt-
ność [rękodzieło] nikomu nie zaszkodzi, 
a na pewno przysporzy dużo przyjemności, 
jest powodem do wspólnych spotkań, roz-
mów i przyjemnie spędzonego czasu”. Dla 
tych, którzy nie do końca wierzą w swoje 
twórcze zdolności, garść motywujących 
cytatów o kreatywności i twórczym życiu:

•	 „Nie można wyczerpać kreatywności. Im 
więcej jej używasz, tym więcej jej masz.” 
(Maya Angelou)

•	 „Twórcze życie wymaga odwagi. Kre-
atywność to przestrzeń, w której 
to ty jesteś odkrywcą. Musisz opuścić 
miasto swojego komfortu i udać się 
na wyprawę w dziką krainę swojej intu-
icji. Nie dojedziesz tam autobusem, tyl-
ko pracą i podejmowaniem ryzyka nie 
do końca wiedząc, co robisz. To, co tam 

odkryjesz, będzie wspaniałe. Odkryjesz 
siebie.” (Alan Alda)

•	 „Kreatywność to wymyślanie, ekspery-
mentowanie, wzrastanie, ryzykowanie, 
łamanie zasad, popełnianie błędów i do-
bra zabawa.” (Mary Lou Cook)

•	 „Jeśli chcesz być w życiu kreatywny, mu-
sisz przestać bać się pomyłek.” (Joseph 
Chilton Pearce)

•	 „Akt twórczy jest sposobem na nadanie 
znaczenia własnemu życiu. Daje świa-
domość. Daje zdolność stawienia czoła 
życiu. Każdemu pozwala na znalezienie 
swej wartości ludzkiej. Daje świadomość 
własnych zdolności.” (Valerio Albisetti)

•	 „Różnica między konstruowaniem a kre-
atywnością polega na tym, że rzecz skon-
struowaną można pokochać dopiero, 
gdy jest gotowa, natomiast rzecz kre-
owaną kocha się, zanim jeszcze powsta-
nie.” (Charles Dickens)

•	 „Kiedy słyszysz w głowie głos, który 
mówi ci <<Nie potrafisz malować>>, 
to właśnie ten moment, kiedy powinieneś 
stanąć przy sztalugach i stać tam, póki 
głos nie umilknie.” (Vincent Van Gogh)

•	 „Ogranicza nas tylko nasza własna kre-
atywność. Ją z kolei ogranicza tylko nasze 
własne lenistwo…” (Maciej Orzechowski)

•	 „Ludzka kreatywność jest największym 
zasobem.” (Richard Florida)

Na zakończenie relacji z kolejnych „Wa-
kacyjnych PODRÓŻY z biblioteką”, ży-
czę Państwu i Wam drogie dzieci wiary 
we własne umiejętności, pięknych bukie-
tów i dobrej zabawy! BPGZ: Anna Dubel
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„Świat jest książką i ci, którzy nie podróżują, 
czytają tylko jedną stronę”.

Tegoroczna akcja wakacyjnych spo-
tkań w Bibliotece Publicznej Gminy Za-
mość, musiała zostać zmodyfikowana 
ze względów na zaistniałą sytuację epi-
demiologiczną. Niestety, nie będziemy 
mogli zorganizować stałych zajęć dla 
naszych najmłodszych użytkowników, 
ale postaramy się w miarę możliwości 
jak najefektywniej wykorzystać sło-
neczną pogodę. Tym razem naszą ofertę 
kierujemy do wszystkich, bez względu 
na wiek. W ramach akcji „WAKACYJ-
NE PODRÓŻE DOOKOŁA ŚWIATA”, 
przygotowaliśmy dla Państwa wyjąt-
kową ofertę „last minute”. Do wakacyj-
nych podróży z biblioteką namawiamy 
szczególnie tych czytelników, którzy nie 
mają jeszcze sprecyzowanych planów, 
co do miejsca wypoczynku i szukają wy-
cieczki, która nie zrujnuje ich portfela. 
W ramach letnich wędrówek z bibliote-
ką odbędzie się cykl spotkań podróżni-
czych, adresowanych zarówno do doro-
słych, dzieci, młodzieży, a nawet całych 

rodzin – w sumie każdy znajdzie coś dla 
siebie! O terminach spotkań będziemy 
informować Państwa na bieżąco za po-
średnictwem Facebooka oraz strony in-
ternetowej biblioteki.
Tymczasem pierwsze spotkanie z cy-
klu „Wakacyjnych podróży…” mamy już 
za sobą. 7 lipca br. gościliśmy w bibliotece 
Pana Józefa Kwaśniaka, który po swojej 
pierwszej wyprawie w Himalaje, przeszło 
20 lat temu, na dobre złapał bakcyla po-
dróżowania i jak twierdzi na tą przypa-
dłość nie ma żadnego lekarstwa! Słucha-

WAKACYJNE PODRÓŻE DOOKOŁA ŚWIATA
spotkanie z Józefem Kwaśniakiem

jąc jednak relacji Pana Józefa, a przy tym 
widząc niesamowity entuzjazm do życia 
w naszym gościu, czy malujące się na jego 
twarzy same pozytywne emocje: satys-
fakcję z życia, spełnienie, bogactwo do-
świadczeń – jedno jest pewne, jak trafnie 

sformułował to Michael 
Palin, taki człowiek bę-
dzie szczęśliwie chory 
do końca życia! Pan Józef 
podzielił się z nami kil-
koma bliskimi jemu ser-
cu historiami ze swoich 
podróży, m.in. górskich, 
do Moskwy, Chin, Mon-
golii, Australii, Gruzji. 
Jest to tylko fragment 
20-letniego bagażu do-
świadczeń podróżniczych 
naszego gościa i tylko 
niewielki skrawek świa-
ta, który zdecydował się 
nam opisać. Nie sposób 
z doskoku przy jednym 

spotkaniu przekazać wszystkiego, dla-
tego zdecydowanie z Panem Józefem 
Kwaśniakiem jeszcze kiedyś się spotka-
my. Bogactwo przywiezionej z eskapad 
wiedzy, przeżyć – Pan Józef podsumował 
krótko w słowach, które robią wrażenie: 
„Kąpałem się we wszystkich oceanach 
świata”. Dla tych, którzy jeszcze wahają 
się, czy warto opuścić bezpieczny dom 
i zaryzykować podróż w nieznane, garść 
motywujących cytatów o podróżach 
i podróżowaniu:
•	 „Jeśli myślisz, że przygody bywają nie-

bezpieczne, spróbuj rutyny. Ona jest 
śmiercionośna.” (Paulo Coelho)

•	 „Za dwadzieścia lat bardziej będziesz 
żałował tego czego nie zrobiłeś, niż 
tego co zrobiłeś. Więc odwiąż liny, 
opuść bezpieczną przystań. Złap w ża-
gle pomyślne wiatry. Podróżuj. Śnij. Od-
krywaj.” (Mark Twain)

•	 „Jeśli naszym przeznaczeniem byłoby 
być w jednym miejscu, mielibyśmy ko-
rzenie zamiast stóp.” (Rachel Wolchin)

•	 „Podróżujemy nie po to, by uciec przed 
życiem, ale by życie nam nie uciekło.” 
(Anonim)

•	 „Każda podróż ma swoje zalety. Kie-
dy odwiedzasz lepiej rozwinięte kraje, 
możesz dowiedzieć się jak poprawić 
swój własny. A kiedy los zaprowadzi cię 
do tych biedniejszych, nauczysz się go 
doceniać.” (Samuel Johnson)

•	 „Podróże to jedyna rzecz, na którą wy-
dajemy pieniądze a stajemy się bogat-
si.” (Anonim)

•	 „Ten, kto żyje, widzi dużo. Ten, kto podró-
żuje, widzi więcej”. (przysłowie arabskie)

•	 „Kto skoczy do morza, znajdzie perłę, 
kto będzie siedział na brzegu, przyniesie 
tylko garść piasku.” (Rashid ad-Daif)

•	 „Świat jest książką i ci, którzy nie podró-
żują, czytają tylko jedną stronę.” (Święty 
Augustyn)

Na zakończenie życzę Panu Józefowi, 
jak również Wam drodzy czytelnicy, aby 
„świat, który jest książką” poprzez podró-
że cieszył Was kolejnymi niesamowitymi 
rozdziałami. BPGZ: Anna Dubel
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19.06.2020 r., na stadionie Omegi Stary 
Zamość, rozegrano Mistrzostwa Wo-
jewództwa Lubelskiego Ludowych Ze-
społów Sportowych w kategorii dziew-
cząt z rocznika 2007 w ramach Turnieju 
„Mała Piłkarska Kadra Czeka”. Bez straty 
punktu i bramki triumfowały młodziczki 
UKP Suchowiczteam, pokonując w finale 
Legion Grabów Szlachecki/Powiat Ryc-
ki/5:0, zapewniając sobie udział w Fina-
łach Ogólnopolskich, zaplanowanych 
w Zamościu na połowę lipca. Miejsce II 
zajął Legion, a III, po zwycięstwie nad 
Omegą, przypadło drużynie Wilki Wil-
ków/Stary Zamość/. Najlepszą Bram-
karką organizatorzy wybrali Roksanę 
Kozłowską (UKP), a Królową Strzelczyń 
została Jagoda Wróbel (też UKP) za 9 
goli. Warto wspomnieć, że w eliminacjach 
piłkarki Suchowiczteam pokonały Ome-
gę Stary Zamość aż 10:0 i Wilki Wilków 
5:0. Oto zwycięski skład Mistrzyń Woje-
wództwa Lubelskiego LZS: Roksana Ko-
złowska, Jagoda Wróbel, Marta Sierkow-
ska, Oliwia Bzówka, Wiktoria Poździk, 
Alicja Krępińska – mieszkanki Gminy 
Zamość oraz Martyna Nowosad, Milena 
Skiba, Maja Petryk i Aleksandra Bednarz.
Z kolei 23.06.2020 r. w deszczowej au-
rze na stadionie w Wilkowie swoje finały 
rozegrały dziewczęta z roczników 2005 
i młodszych w ramach Turnieju „Piłkarska 
Kadra Czeka”. Idąc w ślady młodziczek, 
juniorki Suchowiczteam też sięgnęły 
po złoto. Pokonały zespół Flis Leszkowi-
ce/Powiat Lubartowski/5:0 i Wilki Wil-
ków 6:1, pieczętując tym samym awans 
na finały krajowe, zaplanowane w Siedl-
cach na drugą połowę lipca. W rezultacie 
srebro zdobyły zawodniczki z Wilkowa, 
a brąz piłkarki z Leszkowic. Najlepszą 
Zawodniczką turnieju wybrano Martynę 
Nowosad (UKP), a Królową Strzelczyń 
znowu została Jagoda Wróbel (UKP) za 7 
goli. Oto skład Mistrzyń Juniorek: Wik-
toria Ciurysek, Klaudia Kołcon, Karolina 
Bachanek, Karolina Muzyczuk, Amelia 
Małek, Natalia Kita, Jagoda Mączka, 
Martyna Nowosad, Jagoda Wróbel, Oli-
wia Zdanowska, Julia Kalman, Milena 

AWANS + AWANS + pasja = 
WICEMISTRZOSTWO POLSKI

Skiba, Maja Petryk, Aleksandra Bednarz 
oraz z Gminy Zamość Wiktoria Siekierda, 
Roksana Kozłowska i Marta Sierkowska. 
Złote medale otrzymali również Karoli-
na i Marcin Siekierdowie za nieoceniony 
wkład w osiągnięcie obu sukcesów. Za-
wodniczki UKP Suchowiczteam sprawiły 
w ten sposób wspaniały „prezent” Zarzą-
dowi klubu na jubileusz 3-lecia rozpoczę-
cia działalności, który przypada właśnie 
23 czerwca.
WICEMISTRZOSTWO. Młodziczki UKP 
Suchowiczteam z roczników 2007–09 
zdobyły Wicemistrzostwo Polski Krajo-
wego Zrzeszenia Ludowych Zespołów 
Sportowych podczas ogólnopolskich 
Finałów Turnieju „Mała Piłkarska Ka-
dra Czeka”, które odbyły się w dniach 
13–15.07.2020 r. na boiskach „za Rotun-
dą” w Zamościu. Jedynie w decydującym 
meczu z Polonią Środa Wielkopolska pił-
karki Suchowiczteam uległy minimalnie 
1:2. Wcześniej w meczach eliminacyjnych 
osiągnęły następujące wyniki: z Legio-
nem Grabów Szl./lubelskie/8:0, z Olimpi-
co Malbork/pomorskie/6:0, z KSP Kielce/
świętokrzyskie/4:1, z Astorią Szczerców/
łódzkie/9:1, z Wisłą Brzeźnica/małopol-
skie/2:0. Podwójny tytuł Najlepszej Za-

wodniczki i Królowej Strzelczyń zdobyła 
Jagoda Wróbel (UKP), która strzeliła 18 
(!) goli. Rywalizowało 11 najlepszych dru-
żyn z 10 województw. Dla klubu z Wólki 
Panieńskiej był to drugi z rzędu udział 
w Ogólnopolskich Finałach Turnieju 
LZS – w ub.r. roczniki 2006–08 zajęły V 
lokatę. Skład Wicemistrzyń Polski: Rok-
sana Kozłowska, Marta Sierkowska, Ali-
cja Krępińska, Wiktoria Poździk, Oliwia 
Bzówka – mieszkanki naszej Gminy oraz 
Martyna Nowosad, Jagoda Wróbel, Alek-
sandra Bednarz, Maja Petryk, Milena Ski-
ba, Gabriela Bubiłek. Kierownik drużyny: 
Marcin Siekierda. Możliwość uczestnic-
twa w zawodach i treningach, a co za tym 
idzie osiągania sukcesów przez młode 
adeptki piłki kobiecej, mogą mieć miej-
sce m.in. dzięki wsparciu finansowemu 
Samorządu Gminy Zamość.

Z ostatniej chwili: drużyna juniorek UKP 
Suchowiczteam z roczników 2005 i młod-
szych wywalczyły VII miejsce w Polsce 
podczas ogólnopolskich finałów Turnieju 
„Piłkarska Kadra Czeka”. Gratulacje!

UKP Suchowiczteam: Wojciech Suchowicz

Najpierw w Starym Zamościu, a następnie w Wilkowie, piłkarki nożne Uczniowskiego Klubu Piłkarskiego 
Suchowiczteam z Wólki Panieńskiej zdobyły dwa Mistrzostwa Lubelszczyzny. Potem zażarta walka o podium 
przyniosła drużynie tytuł Wicemistrzyń Polski. Ale po kolei…

„UKP Suchowiczteam” - młodziczki
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W ostatnią sobotę czerwca tj. 27.06.2020 r., 
27-osobowa grupa młodych zawodników 
UKS Azymut Siedliska uczestniczyła w ko-
lejnych zawodach w biegu na orientację. 
Tym razem areną współzawodnictwa był 
las koło miejscowości Tryńcza. Dla uczest-
ników organizatorzy przygotowali dwie 

trasy biegowe na średnim dystansie.
W pierwszym biegu zawodnicy UKS Azy-
mut wywalczyli następujące lokaty: K10–
–12N: Karolina Kardasz – miejsce I, Amelia 
Adamiak – miejsce III, Karolina Sierkowska 
– miejsce V; K12: Zuzanna Mielko – miej-
sce I; K14: Oliwia Sudak – miejsce III, Mar-

W dniach 13–18 lipca br. dwie grupy mło-
dzieżowe ze Stowarzyszenia Turystyczno-
-Sportowego „Gryf” Gmina Zamość, pod 
opieką trenerów klubowych, uczestniczy-
ły w obozach przygotowujących młodych 
piłkarzy do nowego sezonu sportowego. 
Młodzicy, rocznik 2008–2009, prowadze-

ni przez trenera Pawła Szajewskiego, byli 
na obozie w Sanoku, natomiast ich młodsi 
koledzy „Orlicy”, rocznik 2010 – 2011, pod 
opieką Rafała Buraka, trenowali w Dębicy. 
Oprócz dwu treningów dziennie zawodnicy 
mogli korzystać z basenów, a treningi uroz-
maicali sparingami z drużynami przebywają-

cymi w najbliższej okolicy. Wyjazdy na obozy 
to efekt realizacji przez stowarzyszenie pro-
jektu „Ze Sportem ku zmianom” w ramach 
Programu Funduszu Inicjatyw Obywatel-
skich na lata 2014–2020 oraz wsparcia fi-
nansowego Samorządu Gminy Zamość. GOK: 
KC na podstawie materiałów przesłanych

Puchar Starosty Przeworskiego w BnO

Szlifowali formę na obozach

ta Sierkowska – miejsce IV, Ewelina Bożek 
– miejsce VI; M10N: Bartłomiej Paruch 
miejsce I, Kamil Matwiejczuk – miejsce II, 
Jakub Halinowski – miejsce III, Wiktor Ru-
gała – miejsce IV, Mikołaj Tur – miejsce V, 
Antoni Halinowski – miejsce VI; M12: Ja-
kub Kiersztyn – miejsce I; M12N: Krystian 
Kość – miejsce I; M14: Jakub Kardasz – 
miejsce I, Marcin Mnich – miejsce II, Paweł 
Paruch – miejsce III.
W biegu popołudniowym medalowe miej-
sca wywalczyli: K10–12N: Amelia Ada-
miak – miejsce I, Karolina Kardasz – miej-
sce IV, Karolina Sierkowska – miejsce V; 
K12: Zuzanna Mielko – miejsce II; K14: 
Ewelina Bożek – miejsce II; M10N: Wiktor 
Rugała – miejsce I, Kamil Matwiejczuk – 
miejsce II, Bartłomiej Paruch – miejsce III, 
Mikołaj Tur miejsce IV, Jakub Halinowski – 
miejsce V; M12: Jakub Kiersztyn – miejsce 
II; M12N: Krystian Kość – miejsce I, Oskar 
Marmaj – miejsce III; M14: Daniel Bekier– 
miejsce I, Dawid Piórko – miejsce II, Jakub 
Kardasz – miejsce III. Gratulacje! GOK: KC 
na podstawie materiałów przesłanych

Na starcie
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Stowarzyszenie Turystyczno-Sportowe 
Gryf Gmina Zamość z siedzibą w Zawa-
dzie informuje, że od połowy czerwca br. 
rozpoczęło realizację projektu „Ze Spor-
tem ku zmianom”, w ramach Programu 
Funduszu Inicjatyw Obywatelskich na lata 
2014–2020 na podstawie umowy o dofi-
nansowaniu NR 194/I/2020.
Jego głównym celem jest zwiększenie za-
angażowania mieszkańców na rzecz upo-
wszechniania kultury fizycznej i sportu, 
rozwijania kompetencji społecznych, two-
rzenie długofalowej współpracy poprzez 
działania aktywizacyjne, rekreacyjne 
i edukacyjne przyczyniające się do wzro-
stu zaangażowania w działania organizacji 
pozarządowych i inicjatywy lokalne.
Beneficjentami projektu są mieszkańcy 
gminy Zamość, a w szczególności dzieci 
i młodzież, kobiety, mężczyźni w wieku 
aktywności zawodowej oraz seniorzy. Za-
jęcia będą prowadzone z zachowaniem 
wszelkich zasad związanych z bezpieczeń-
stwem sanitarnym uczestników w grupach 
nie większych niż 5–6 osób wraz z zapew-
nieniem wymaganych przepisami odległo-
ści i środków dezynfekcyjnych.
Wszystkie zaplanowane zadania będą pro-
wadzone z wykorzystaniem infrastruktury 
gminy Zamość, w tym w świetlicach wiejskich 
oraz obiektach rekreacyjnych i sportowych.
Tematyka warsztatów dla poszczególnych 
grup jest zróżnicowana i dostosowana 
do potrzeb i oczekiwań odbiorców.
Dla dzieci i młodzieży prowadzone będą 
warsztaty edukacyjno-wzmacniające „Fa-
ir-Play”, polegające na systematycznym 
stacjonarnym prowadzeniu zajęć sporto-

wych w 5 miejscowościach 2 x w tygodniu 
oraz organizacji 7-dniowego obozu wypo-
czynkowo-rozwojowego.
Warsztaty wzmacniająco-aktywizujące dla 
kobiet „Kobieta Silna, bo aktywna” obejmu-
ją ćwiczenia fizyczne typu fitness, wzmac-
niające kondycję fizyczną i psychiczną oraz 
ćwiczenia skutecznej samoobrony przed 
aktami przemocy fizycznej i psychicznej. 
Kobiety uczestniczyć też będą w warsz-
tatach edukacyjnych o propagowaniu idei 
przyjaznej, bezpiecznej, wolnej od przemo-
cy przestrzeni społecznej w oparciu o ak-
tywności rekreacyjno-sportowe.
Mężczyźni będą uczestniczyć w warsztatach 
aktywizująco-usprawniających „Skuteczny 
i zaangażowany” wzmacniających aktyw-
ność i wydolność fizyczną, zwiększających 
świadomość w obszarze znaczenia kultury 
fizycznej i sportu powszechnego dla rozwoju 
człowieka, a także w zajęciach z technik re-
generacyjnych i psychologicznych.
W ramach warsztatów wzmacniających, 
aktywizujących i edukacyjnych „Aktyw-
ny Senior” prowadzone będą zajęcia re-
kreacyjno-sportowe ogólnorozwojowe 
i wzmacniające kondycję. Uczestnicy otrzy-
mają też wsparcie psychologa i dietetyka.
Wszystkie zajęcia prowadzone będą przez 
wykwalifikowaną kadrę instruktorsko-
-trenerską. Projekt realizowany będzie 
do końca listopada, a jego wartość to kwo-
ta 120 000,00 złotych.
Więcej informacji o projekcie i działaniach 
STS „Gryf” Gmina Zamość znajduje się 
na stronie internetowej stowarzyszenia 
www.gryfgminazamosc.pl.

GOK: KC na podstawie materiałów przesłanych

W dniach 6–12 lipca 2020 roku grupa na-
szych żaków przebywała na półkoloniach 
sportowych organizowanych przez Szko-

łę Mistrzostwa Sportowego w Zamościu, 
których współorganizatorem był GRYF 
Gmina Zamość. Uczestnicy mieli bardzo 
bogaty i urozmaicony plan zajęć oraz wiele 
atrakcji: zajęcia akrobatyczno-taneczne, 
gry i zabawy matematyczne, karate, zaję-
cia z bajkoterapii, zajęcia z języka angiel-
skiego, zwiedzanie Zamościa, codzienne 
treningi piłkarskie. Wszyscy bardzo miło 
i aktywnie spędzili czas na wspólnej zabawie, 
edukacji i treningach.

Ze Sportem ku zmianom

realizacja programu

11 lipca br., w godzinach popołudniowych, 
na kompleksie sportowym „Moje boisko 
Orlik 2012” w Żdanowie odbył się Tur-
niej Piłki Nożnej Reprezentacji Sołectw 
i Klubów Gminy Zamość. Zawodom pa-
tronował Wójt Gminy Zamość Ryszard 
Gliwiński. Zwycięzcą zawodów została re-
prezentacja Stowarzyszenia Turystyczno-

-Sportowego „Gryf” Gmina Zamość, która 
zagrała w składzie: Kamil Woźniak, Wiktor 
Flaga, Paweł Mądrzak, Sebastian Magryta, 
Michał Wolanin i Adrian Cymerman. Miej-
sce drugie wywalczyła drużyna „Dream 
Team” sołectwa Mokre, a trzecie Para-
fialny Klub Sportowy „Metanoja” Lipsko. 
Najlepszym bramkarzem turnieju uznany 
został Michał Mróz z Mokrego, a tytuł kró-
la strzelców otrzymał Kamil Woźniak z re-
prezentacji STS „Gryf”. Drużyny za zajęcie 
miejsc I-III otrzymały puchary i dyplomy, 
natomiast wyróżnieni zawodnicy statuet-
ki. Wyniki meczów: Gryf – Mokre 2:0, Me-
tanoja – Gryf 2:2, Mokre – Metanoja 2:0. 
Organizatorem turnieju był Gminny Ośro-
dek Kultury Gminy Zamość. Na kolejny wa-
kacyjny turniej zapraszamy reprezentacje 
sołectw i klubów gminy Zamość w sobotę 
1 sierpnia br. Początek godz. 18.00. GOK KC

Turniej na Orliku

PKS Metanoja - STS Gryf

Reprezentacja sołectwa Mokre
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Aleksandra Radelczuk i Natalia Ko-
walska, zawodniczki UKS „Azymut” 
Siedliska trenowane przez Krzysztofa 
Bednarskiego, uzyskały awans do Tur-

nieju Finałowego Kobiet Siatkowej Pił-
ki Plażowej „Lato 2020”, wygrywając 
pierwszy z turniejów, któremu patro-
nował Starosta Powiatu Zamojskiego. 
W turnieju rozegranym 11 lipca br. wzięło 
udział 8 dwuosobowych drużyn. Miej-
sce II zajęła także drużyna „Azymutu” 
w składzie: Aleksandra Gryn i Weronika 
Stankiewicz. Drużyny za zajęcie miejsc 

Turniej Piłki Siatkowej Kobiet i Mężczyzn

Awans siatkarek Azymutu

W sobotę, 18 lipca br., na boiskach tra-
wiastych przy kompleksie sportowym 
„Moje boisko Orlik 2012” w Żdanowie, 
rozegrany został pierwszy z dwu za-
planowanych Turniejów Piłki Siatkowej 
dla Kobiet i Mężczyzn, pod patrona-
tem Wójta Gminy Zamość Ryszarda 
Gliwińskiego. W turnieju kobiet zwy-
ciężyła reprezentacja UKS „Azymut” 
Siedliska, która zagrała w składzie: 
Aleksandra Gryn, Agnieszka Komincz, 
Julia Czochrowska. W grupie mężczyzn 
zwyciężył „Asilice of Live” w składzie: 
Bartłomiej Rębisz, Krzysztof Silezin, 
Damian Bednarski. Turniej został prze-
prowadzony systemem „każdy z każ-
dym”. Drużyny za miejsca I-III otrzy-
mały puchary i pamiątkowe dyplomy. 
Indywidualnie statuetkami i dyplomami 
wyróżnieni zostali: Oliwia Grabowska 
– Najlepsza zawodniczka i Bartłomiej 
Rębisz – Najlepszy zawodnik tych roz-
grywek. Na kolejny turniej zapraszamy 
w godzinach popołudniowych 2 sierpnia 
br. Regulamin i zgłoszenia znajdują się 
na stronie internetowej gminy Zamość 
oraz na stronie organizatora, którym 
był Gminny Ośrodek Kultury Gminy Za-
mość z/s w Wysokiem. GOK: KC

I-III otrzymały okolicznościowe medale. 
Gratulujemy i życzymy sukcesów na dal-
szym etapie rozgrywek. Organizatorem 

turnieju było Powiatowe i Miejskie Zrze-
szenie LZS w Zamościu. GOK: KC na podsta-
wie materiałów przesłanych

Uczestnicy turnieju siatkówki

Mecz mężczyzn

Wspólne zdjęcie siatkarek plażowych
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Prawie stu zawodników z województw 
lubelskiego i podkarpackiego wzięło 
udział w kolejnej edycji „Pucharu Rozto-
cza” w biegu na orientację. Organizato-
rem zawodów, które odbyły się w dniu 20 
czerwca 2020 roku, był Uczniowski Klub 
Sportowy „Azymut” Siedliska. Zawody 
zostały przeprowadzone na terenach le-
śnych koło Krasnobrodu. W ciągu jednego 
dnia uczestnicy mieli szansę wystarto-
wać w dwu biegach. W porannym biegu 
na średnim dystansie, który był jednocze-
śnie Mistrzostwami Województwa Lu-
belskiego, spośród zawodników Azymutu 
w poszczególnych kategoriach wiekowych 
miejsca na podium wywalczyli: K12 – Zu-
zanna Mielko – miejsce II, K14 – Ewelina 
Bożek – miejsce III, K21 – Marlena Czer-
wieniec – miejsce II, M10N – Bartłomiej 
Paruch – miejsce II, Kamil Matwiejczuk – 
miejsce III, M12 N – Filip Małaczek miejsce 
II, Oskar Marmaj – miejsce III, M14 – Dawid 
Pióro – miejsce I, Daniel Bekier – miejsce 
III, M12 – Jakub Kiersztyn miejsce I. Tuż 
po południu, na kompleksie leśnym obok 

krasnobrodzkiego zalewu, zawodnicy ści-
gali się w sprinterskim biegu na orientację. 
Z zawodników naszego klubu medale wy-
walczyli: K10 – Karolina Kardasz – miejsce 
I, K12 – Zuzanna Mielko – miejsce II, K14 
– Marta Sierkowska – miejsce III, M10N – 
Wiktor Rugała – miejsce I, Kamil Matwiej-
czuk – miejsce II, M12 – Jakub Kiersztyn 
– miejsce I, M12 N – Filip Małaczek – miej-
sce I, M14 – Daniel Bekier miejsce II, Jakub 
Kiersztyn – miejsce III, M14 N – Mikołaj 
Bartnik – miejsce I. Więcej informacji 
i zdjęć z zawodów oraz o działalności klubu 
znajduje się na stronie internetowej klubu 
www.azymusiedliska.cba.pl.
To były pierwsze zawody na orientację 
w naszym rejonie od czasu ogłoszenia sta-
nu epidemii. Przez ponad dwa miesiące za-
wodnicy Azymutu trenowali uczestnicząc 
w zajęciach online. Przed nimi kolejne star-
ty przygotowujące do udziału w najważ-
niejszych zawodach dla dzieci pn. Puchar 
Najmłodszych, który w tym roku w poło-
wie lipca odbędzie się w niedalekim Ulano-
wie. Powodzenia! GOK KC

Z mapą I kompasem Po roztoczu

W dniach od 8 do 11 lipca br., najmłodsi za-
wodnicy Uczniowskiego Klubu Sportowego 
„Azymut” Siedliska uczestniczyli w wyjaz-
dowym zgrupowaniu treningowym w okoli-
cach Ogrodzieńca, na terenie Jury Krakow-
sko-Częstochowskiej. Celem wyjazdu było 
doskonalenie techniki posługiwania się 
mapą i kompasem oraz nauka wśród juraj-
skich skałek. W trakcie zgrupowania młodzi 
zawodnicy mieli szansę wystartować w nie-
których biegach Ogólnopolskich zawodów 
Wawel Cup, a po męczących treningach 
obejrzeć i podziwiać ruiny zamków na Szla-
ku Orlich Gniazd, między innymi w Mirowie, 
Bobolicach i Ogrodzieńcu.
Celem wyjazdu było przygotowanie do ko-
lejnych tegorocznych startów, w tym Pucha-
rze Najmłodszych i Międzywojewódzkich 
Mistrzostwach młodzików w biegu na orien-
tację. Działalność klubu jest dotowana z bu-
dżetu Gminy Zamość, a w roku obecnym do-
finansowywana z programów „Klub” oraz 
„Przygoda dzieci i młodzieży z Orientacją 
Sportową” Ministerstwa Sportu. GOK: KC 
na podstawie materiałów przesłanych

Wakacyjne treningi
Azymutu

W dniach 14 – 16 lipca br., w Ulanowie, za-
wodnicy UKS Azymut Siedliska uczestniczy-
li w Ogólnopolskich Zawodach pn. „Puchar 
Najmłodszych w Biegu na Orientację 2020”. 
Mimo dość krótkiego okresu przygotowaw-
czego do zawodów, bardzo dobrze spisali 
się nasi młodzi zawodnicy zajmując w po-
szczególnych biegach i kategoriach nastę-
pujące miejsca: na trasie sprintu w kategorii 
KM10N: Jakub Halinowski – miejsce II, Karo-
lina Kardasz – miejsce III, Antoni Halinowski 
– miejsce IV, Bartłomiej Paruch – miejsce V, 
Kamil Matwiejczuk – miejsce VI; w kategorii 
K12 – Zuzanna Mielko wywalczyła miejsce 

X, a w kategorii M12 – Krystian Kość zajął 
miejsce XIII; w biegu klasycznym, w KM10N: 
Wiktor Rugała – miejsce I, Mikołaj Tur – miej-
sce II, Bartłomiej Paruch – miejsce IV, Jakub 
Halinowski – miejsce V, Antoni Halinowski 
– miejsce VI. Trzeciego dnia zawodów odbył 
się bieg sztafetowy z udziałem naszych star-
szych zawodników. Sztafeta dziewcząt K14 
w składzie: Izabela Dobromilska, Oliwia Su-
dak i Ewelina Bożek wywalczyła 12 miejsce, 
a chłopców M14 w składzie: Paweł Paruch, 
Jakub Kardasz, Marcin Mnich zajęła miejsce 
19. Gratulujemy wyników. GOK: KC na podsta-
wie materiałów przesłanych

medale Najmłodszych orientalistów

Medaliści w kategorii M14

Podczas wyprawy z mapą
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informacje ze szkół gminy zamość
SP W BOROWINIE SITANIECKIEJ

Międzynarodowy Konkurs 
Matematyczny „KANGUR 2020”
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Ks. Jana 
Twardowskiego w Borowinie Sitanieckiej 
wzięli udział w Międzynarodowym Kon-
kursie Matematycznym „KANGUR 2020”, 
organizowanym przez Kangourou Sans 
Frontières – Towarzystwo Upowszech-
niania Wiedzy i Nauk Matematycznych, 
pod patronatem Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu i Polskiego Towarzy-
stwa Matematycznego. Międzynarodowy 
konkurs jest adresowany do uczniów szkół 
podstawowych, gimnazjalnych i średnich, 
od klasy drugiej szkoły podstawowej do klas 
maturalnych w liceach i technikach. Rozgry-
wany jest w tym samym dniu w wielu krajach 
na całym świecie, w sześciu kategoriach. Ce-
lem jego jest upowszechnianie wiedzy mate-
matycznej jak również jej popularyzowanie.
W tym roku szkolnym w związku z prowa-
dzoną nauką zdalną w szkołach, konkurs 
został przeprowadzony drogą internetową 
za pośrednictwem Platformy Dzwonek.pl 
w dniach 28.05. – 05.06. 2020 r.
Uczennica kl. II – Karolina Kardasz uzy-
skała najwyższy wynik w swojej kategorii 
– Żaczek, zdobywając 150 pkt. na 150 pkt. 
możliwych do zdobycia oraz uczennica kl. 
IV – Zofia Wiater otrzymała wyróżnienie 
za zdobyte punkty podczas rozwiązywania 
zadań w kategorii Maluch.
Obie uczennice rozwijają swoje zdolności 
i umiejętności matematyczne w Szkole Pod-
stawowej w Borowinie Sitanieckiej. Do kon-
kursu przygotowywały panie: Ewa Łapa 

i Jolanta Wysok – nauczycielki z w/w szkoły.
Gratulujemy osiągnięć. Szk. Koord. Konk. – Bar-
bara Kamińska

SP W LIPSKU

E-DZIEŃ DZIECKA
Z okazji Dnia Dziecka dla uczniów oraz dzieci 
z oddziałów przedszkolnych Szkoły Podsta-
wowej w Lipsku przygotowano ofertę zajęć 
edukacyjno-kulturalną. Najmłodsi oglądali 
przedstawienie online „Legenda o Smoku 
Wawelskim”. Spektakl jest jedną z wielu 
wersji krakowskiej legendy, która może być 
inspiracją do dobrej zabawy w teatr w domu, 
wystarczy tylko uruchomić pokłady wy-
obraźni. Po przedstawieniu dzieci wykona-
ły prace plastyczne ulubionych bohaterów 
legendy, w ten sposób mogły wyrazić twór-
czą ekspresję i emocje, a to wszystko dzięki 
sztuce. Natomiast starsi uczniowie oglądali 
film przygodowy „Gang szklanych kulek” 
o niesfornych chłopcach, którzy zostają wy-
słani do szkółki letniej. W placówce panują 
bardzo surowe zasady, a wszelkie rozrywki 
są zabronione. By przeciwstawić się złemu 
dyrektorowi, bracia tworzą dziecięcy gang. 
Kolejne atrakcje czekały na portalu gov.pl. 
Uczniowie wirtualnie spacerowali po wy-
stawach Centrum Nauki Kopernik, uczest-
niczyli w eksperymentach i kursach maj-
sterkowania oraz grali w gry online: „Polska 
współczesna”, „Uwolnij Rudego” czy „Ogór-
kiem przez PRL”. Zespół redakcyjny SP w Lipsku

„Św. Jan Paweł II - patron roku 2020”
Uczniowie Szkoły Podstawowej w Lipsku 
odnieśli niebywały sukces w konkursie 

prasowo-czytelniczym „Św. Jan Paweł 
II – patron roku 2020”. Udział wzięło 14 
uczniów, z czego 12 osób niemal bez-
błędnie odpowiedziało na pytania zwią-
zane z życiem, działalnością i pontyfika-
tem papieża. Wybór tematyki konkursu 
był związany z przypadającą 100. rocz-
nicą urodzin Karola Wojtyły. Dokładnie 
18 maja 1920 r. jeden z największych 
autorytetów przyszedł na świat. „Życio-
wą misją papieża była walka o godność 
i szacunek każdej istoty ludzkiej, cze-
mu wielokrotnie dawał wyraz w swo-
ich encyklikach. Nazywany „papieżem 
pielgrzymem”, odbył 104 podróże dusz-
pasterskie do każdego zakątka świata. 
W swoich homiliach otwarcie krytyko-
wał kapitalistyczny wyzysk człowieka 
przez człowieka, apelował o pokój i bra-
terstwo” – czytamy w uchwale Sejmu, 
który ustanowił rok 2020 Rokiem Świę-
tego Jana Pawła II. Konkurs online został 
zorganizowany przez Bibliotekę Publicz-
ną z/s w Mokrem pod patronatem Wójta 
Gminy Zamość. Zespół redakcyjny SP w Lipsku

SP W PŁOSKIEM

Aktywne wakacje w szkole
już trwają. Dołącz do Nas!
Nie tylko uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Płoskiem mają możliwość skorzystania 
z oferty zajęć sportowych z elementami 
gimnastyki korekcyjnej, jakie są w ofercie 
dla wszystkich chętnych w okresie waka-
cji. Zajęcia rozpoczęły się 13 lipca i trwały  
do soboty 25 lipca. Najliczniejszą grupę 
stanowią uczniowie klasy piątej, systema-

SP Płoskie
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tycznie przychodzą także uczennice z 2 i 1 
klasy; były także uczennice z klasy 7. Zaję-
cia odbywają się na otwartych obiektach 
sportowych, zewnętrznej siłowni, a także 
na sali gimnastycznej. Na sobotnie zajęcia 
przychodzą także nasi absolwenci, którzy 
najchętniej grają w siatkówkę. Tak więc 
pierwszy tydzień za nami. 
Planowana jest druga tura zajęć w sierpniu, 
o terminie poinformujemy na stronie szkoły. 
Zajęcia odbywają się na zlecenie DKS Gau-
dium, w ramach współpracy z KS Agros i na-
szą Szkołą. Leszek Stankiewicz

Projekt Międzynarodowy
„Piękna nasza Polska cała”
Szkoła Podstawowa im. Papieża Jana 
Pawła II w Płoskiem już po raz trze-
ci uczestniczyła w Międzynarodowym 
Projekcie pt. „Piękna nasza Polska cała”. 
W projekcie uczestniczyły dzieci z od-
działów przedszkolnych oraz klasy I-III. 
W ramach tego programu realizowali-
śmy zadania, które miały na celu uczcić 
obchody odzyskania niepodległości. Za-
dania, które udało nam się wykonać to: 
przygotowaliśmy wystawę w holu szkoły 
o pięknie naszego kraju, zorganizowa-
liśmy „Biesiadę patriotyczną”, podczas 

której zaśpiewaliśmy hymn, wypowie-
dzieliśmy wiersze o miłości do ojczyzny, 
pokazaliśmy krótką inscenizację o Polsce, 
zaśpiewaliśmy piosenki patriotyczne, tań-
czyliśmy krakowiaka i poloneza. Ponadto 
w ramach projektu ogłosiliśmy konkurs 
plastyczny „Moja mała Ojczyzna”, pozna-
liśmy różne zabawy ludowe, wysłaliśmy 
kartki do Bohaterów, zorganizowaliśmy 
pokaz mody patriotycznej, turniej biało-
-czerwony oraz turniej wiedzy o  Polsce. 
Wszystkie podjęte działania przybliżyły 
dzieciom ważne wydarzenie, jakie miało 
miejsce w tym roku oraz pokazały, że na-
wet najmłodsi mogą uczestniczyć w ob-
chodach tak wielkiego święta. Za udział 
w projekcie i wielkie zaangażowanie Szko-
ła otrzymała Certyfikat oraz list i flagę 
od Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

SP W ZAWADZIE

Plakaty na „Dzień Ziemi”
Uczniowie klas 5–8 ze Szkoły Podstawowej 
im. Marii Konopnickiej w Zawadzie mie-
li możliwość stworzenia w ramach lekcji 
geografii plakatu nawołującego do racjo-
nalnego gospodarowania energią i zasoba-
mi Ziemi. Hasło tegorocznego Dnia Ziemi 

brzmiało „Z energią zmieniaj źródła”. Ini-
cjatywa robienia plakatów jest elementem 
innowacji ekologicznej pt. „Eko-szkoła”.

SP W ŻDANOWIE

ogólnopolski projekT Instytutu 
Goethego „Deutsch plus”
W roku szkolnym 2019/2020 Szkoła Pod-
stawowa w Żdanowie brała udział w ogól-
nopolskim projekcie „Deutsch plus” reali-
zowanym we współpracy z Goethe Institut 
w Warszawie. Projekt miał na celu wsparcie 
szkół w działaniach na rzecz nauczania ję-
zyka niemieckiego. Do programu mogły 
przystąpić tylko te szkoły, które wcześniej 
współpracowały z Instytutem i oferują na-
ukę języka w zwiększonym zakresie. W całej 
Polsce wybranych zostało 200 takich szkół. 
Przez cały rok szkoła korzystała z wsparcia 
edukacyjnego Instytutu. Uczniowie brali 
udział w konkursie „Koch mir was”, wykorzy-
stywali materiały dydaktyczne przekazane 
przez Instytut, np. gry dydaktyczne, książki, 
płyty, kalendarze, plakaty. Nauczycielka ję-
zyka niemieckiego brała udział w szkoleniach 
oferowanych przez Instytut. Uczniowie orga-
nizowali przedsięwzięcia wspierające naukę 
języka niemieckiego. Z okazji Europejskiego 
Dnia Języków przygotowali pogadankę i wy-
stawę na temat „Język niemiecki i kraje nie-
mieckojęzyczne w pigułce”. Z okazji Świąt Bo-
żego Narodzenia zrealizowali projekt „Boże 
Narodzenie w Polsce oraz w krajach niemiec-
ko- i anglojęzycznych”. Uczniowie z klasy VIII 
zrealizowali program „Kohlendioxid czyli 
dwutlenek węgla”, dzięki któremu przyswo-
ili podstawowe pojęcia chemiczne w języku 
niemieckim. Uczniowie poznali niemieckich 
twórców kultury i brali udział w konkursie pla-
stycznym „Moja ulubiona baśń braci Grimm”. 
Dzięki udziałowi w projekcie uczniowie zdo-
byli dodatkową wiedzę językową i ogólną 
oraz rozwinęli kompetencje kluczowe, takie 
jak komunikowanie się w języku niemieckim, 
praca w zespole oraz aktywny udział w życiu 
kulturalnym szkoły. Beata Czeczko

Wojciech Dutka „Czerń i purpura”świat książki
Wojciech Dutka „Czerń i purpura” to książka dotykająca tematu II wojny światowej i obozów koncentracyjnych w Polsce. Kto 
czyta lektury o Holokauście i obozach, ten wie, że obok głodu, śmierci, przerażenia istniała również miłość, ludzie zakochiwali 
się. Autor opisał prawdziwą historię miłości młodego esesmana do żydowskiej więźniarki w piekle Auschwitz. On miał 22 lata, 
kiedy z własnej woli trafił do Auschwitz, żeby nadzorować Zagładę. Młody Franz Weimert austryjacki faszysta, który przed woj-
ną szukał dla siebie miejsca w Kościele. Postanowił jednak bardziej niż Bogu zaufać Hitlerowi. Ona miała lat 20, kiedy pierwszym 
kobiecym transportem jechała tam, by umrzeć. Przed wojną była uzdolnioną studentką konserwatorium w Bratysławie. Milena 
Zinger pochodziła z szanowanej żydowskiej rodziny. Los chce, że ta dwójka niedługo spotyka się w Auschwitz. To niezbyt dobre 
miejsce na miłość, ale ta spada na młodego Franza jak grom z jasnego nieba i nic nie jest w stanie z tym zrobić. Historia przepiękna, 
poruszająca i dająca do myślenia. Polecam M.B.

SP Płoskie
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Jan Mazur urodził się 5.06.1920 r. w Płoskiem, 
które w tamtym czasie należało po części 
do parafii Wielącza oraz parafii kolegiac-
kiej w Zamościu. Przyszły biskup najpierw 
mieszkał w Płoskiem, a następnie w Sitańcu, 
czyli w granicach obecnej Gminy Zamość. 
Po ukończeniu szkoły średniej w Zamościu, 
jesienią 1944 r., wstąpił do Wyższego Se-
minarium Duchownego Diecezji Lubelskiej, 
które wówczas mieściło się w Krężnicy 
Jarej koło Lublina. Po święceniach kapłań-
skich, przyjętych przez Jana Mazura dnia 
26.06.1949 r. w Lublinie, pełnił on zadania 
wikariusza w parafii Bychawa. W roku 1952 
rozpoczął studia z teologii dogmatycznej 
w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Dok-
torat, na podstawie rozprawy, pt. „Nauka 
św. Tomasza o udziale człowieka w rządach 
Opatrzności Bożej”, obronił 18.06.1956 r. 
Już rok wcześniej został włączony do grona 
wykładowców Lubelskiego Seminarium 
Duchownego. Najpierw prowadził tam lek-
torat z łaciny, a od 1957 r. także wykłady 
z teologii pastoralnej. Równocześnie gorli-
wie pracował w Wydziale Duszpasterskim 
Kurii Lubelskiej. W 1959 r. otrzymał godność 
kanonika gremialnego Kapituły Katedralnej 

Lubelskiej. Dnia 25.04.1961 r. został miano-
wany przez Ojca Świętego Jana XXIII bisku-
pem pomocniczym w Diecezji Lubelskiej (ty-
tularnym biskupem włoskiego Bladio). Jako 
zawołanie biskupie przyjął słowa Niepoka-
lanej Dziewicy Maryi, Magnificat anima mea 
Dominum (z łaciny: Wielbi dusza moja Pana). 
Sakrę biskupią ksiądz Jan Mazur przyjął 
w  Katedrze lubelskiej dnia 06.08.1961 r. 
Dnia 24.10.1968 r. został mianowany przez 
Ojca Świętego Pawła VI ordynariuszem 
Diecezji Siedleckiej, czyli Podlaskiej. Bi-
skup Jan Mazur w całym okresie swojej 
posługi kładł wielki nacisk na rozwój dusz-
pasterstwa w  diecezji. Poza wizytacjami 
kanonicznymi, często wyjeżdżał na różne 
uroczystości do różnych parafii. Organizo-
wał i przewodniczył wielu akcjom duszpa-
sterskim, głosił płomienne kazania. Był tak-
że nieraz zapraszany do przewodniczenia 
w uroczystościach lub wygłaszania kazań 
poza własną diecezją.
Szerokim echem w świecie odbiła się po-
stawa Biskupa Jana Mazura w czasie obro-
ny krzyży w Zespole Szkół Rolniczych 
w Miętnem koło Garwolina w 1984 r. Bi-
skup podjął głodówkę i aktywnie wsparł 
młodzież, która solidarnie zaprotestowała 
wobec działań władz komunistycznych, na-
kazujących zdjęcie krzyży z sal lekcyjnych. 
Ogromną zasługą ks. bp. Jana Mazura było 
doprowadzenie do beatyfikacji Wincen-
tego Lewoniuka i  12 towarzyszy, zwanych 
Męczennikami Pratulińskimi, którzy zginęli 
za wiarę w roku 1874 zamordowani przez 
Kozaków za to, że bronili świątyni i jedności 
Unitów z Kościołem rzymskokatolickim.
Przez 28 lat posługi biskupa Jana Mazura 
w diecezji siedleckiej (1968–1996) wybu-
dowano 54 nowe kościoły, 110 kaplic oraz 
144 plebanie i domy parafialne. Sanktu-
aria w Kodniu, Leśnej Podlaskiej i Parcze-
wie otrzymały tytuły bazylik mniejszych. 
Ksiądz Biskup w tym czasie również erygo-
wał (założył/powołał) aż 23 parafie.
Gdy osiągnął przewidziany prawem ka-

Zapowiedź odsłonięcia
dwóch tablic w Płoskiem
Tegoroczna uroczystość odpustowa ku czci św. Jacka w Płoskiem będzie 
miała szczególny charakter. W niedzielę, 16 sierpnia 2020 r., nastąpi uroczy-
ste odsłonięcie i poświęcenie tablic upamiętniających śp. biskupa Jana Ma-
zura. Uroczystość rozpocznie się o godz. 12:00 sumą odpustową, po której 
nastąpi odsłonięcie i poświęcenie tablicy w kościele parafialnym. Następ-
nie uczestnicy uroczystości udadzą się do miejsca urodzenia biskupa, gdzie 
zostanie odsłonięta druga tablica. Obecnie mieści się tu dom dla osób star-
szych, ale w przeszłości były to zabudowania folwarczne, tzw. czworaki.

nonicznym wiek, ksiądz biskup Jan Mazur 
przeszedł na emeryturę dnia 25.03.1996 r. 
Co ciekawe, był rówieśnikiem Jana Pawła 
II, z którym łączyła go serdeczna przyjaźń. 
Do ostatnich chwil życia wykazywał zain-
teresowanie i troskę o sprawy Kościoła. 
Zmarł 26.09.2008 r. w wieku 88 lat do-
kładnie we wspomnienie Matki Bożej Le-
śniańskiej* i został pochowany w Katedrze 
Siedleckiej. Płoskie: KO z RGZ

*Od Redakcji:
Wspomnienie MB Leśniańskiej dotyczy dnia 
26.09.1683 r., gdy dwaj chłopcy na Podlasiu, 
pasąc bydło, znaleźli na drzewie dzikiej gru-
szy jaśniejący obraz Matki Bożej. Wizerunek 
zaczął gromadzić rzesze ludzi w pobliskim 
kościele, zaś w miejscu, gdzie wg relacji ukazał 
się cudowny wizerunek, zbudowano później 
kaplicę. Komisja biskupia dwukrotnie w histo-
rii (1684 i 1700) wydała dekret o niezwykło-
ści łask wizerunku MB Leśniańskiej. Parafię 
w Leśnej na Podlasiu erygowano w 1695 r. 
Na miejscu dawnego kościoła z XVIII w. stoi 
obecnie barokowy kościół pw. świętych 
Apostołów Piotra i Pawła i Narodzenia Naj-
świętszej Marii Panny. Gorący kult Maryi Le-
śniańskiej przetrwał mimo zawirowań historii 
i ukrycia obrazu w 1867 r. w czasie represji 
carskich po zdławieniu powstania stycznio-
wego. Obraz odnaleziono i w 1927 r. uroczy-
ście wprowadzono do kościoła w Leśnej. 36 
lat później cudowny wizerunek ukoronował 
kardynał Stefan Wyszyński (18.08.1963 r.).



Krzyżówka ze storczykiem kukawką

Poziomo:
1. blaszane naczynie na płyny, jagody
3. zapachów lub z kwiatów
7. korytarz prowadzący do złóż kopaliny, 
wyrobisko
8. skorupiak o dziesięciu odnóżach
10. architekt zamojski, projektant budyn-
ku szkoły w Wólce Wieprzeckiej
12. trzeci syn Adama i Ewy
13. miesięcznik samorządu gminy Zamość
15. kwiat o czerwonych kwiatach
16. drapieżnik morski
19. imię założyciela Zamościa
20. członek drugiej izby parlamentu
21. statek Noego
22. mieszkaniec Azerbejdżanu
24. żona Abrahama
26. pierwsza kobieta
27. „No … co” – w nazwie polskiego zespołu
28. stopień podoficerski w polskiej marynarce
30. bramka
32. imię psa z „W pustyni i w puszczy”
34. kamizelka
37. miasto w Portugalii – słynące z obja-
wień Matki Bożej
38. dawny pałac królewski w Paryżu
40. część kościoła tworząca korpus, prze-
znaczona dla wiernych
41. skała osadowa lub samolot
42. sprostowanie zauważonych omyłek 
w wydrukowanej książce
43. miasto nad Tanwią w powiecie luba-
czowskim – dawny Florianów

Pionowo:
1. przyprawa
2. polecenie
3. lilak pospolity
4. pień powalonego drzewa
5. imię męskie
6. grupa ludzi pełniących straż honorową
7. miejscowość w Gminie Zamość odzna-
czona Krzyżem Grunwaldu
9. technika barwienia tkanin
11. wieś Marty, Marii i Łazarza
13. instytucja finansowa
14. ocena
15. … Polo – wenecki kupiec i podróżnik 
ze średniowiecza
17. ornament w kształcie stylizowanego 
rozwiniętego kwiatu
18. czerwony płyn ustrojowy
23. pedagogiczna lub familijna
24. termin tenisowy lub brydżowy
25. zarządzający organ państwa
27. grzyby o podziemnych, kulistych owoc-
nikach uznawane za przysmak
29. najwyższa karta w każdym kolorze
31. gatunek drzewa
33. insygnium władzy królewskiej
35. miejscowe uszkodzenie ciała
36. rodzina, plemię
39. szybki ruch obrotowy wody lub powietrza

Czeka upominek
Rozwiąż krzyżówkę i dostarcz wypełnio-
ny kupon do biura administracji Gminne-
go Ośrodka Kultury Gminy Zamość w bu-
dynku Urzędu Gminy Zamość pod adres: 
Biuro GOK, ul. Peowiaków 92, pokój 26, 
22–400 Zamość. 

Termin dostarczenia kuponu upływa po 
dwóch tygodniach od dnia opublikowania 
danego numeru Biuletynu Samorządu Gmi-
ny Zamość na stronie www.gminazamosc.pl. 

Na kuponie wpisz: hasło – rozwiązanie 
krzyżówki, Twój pseudonim oraz wymy-
ślone przez Ciebie hasło, dzięki któremu 
potwierdzisz swoją tożsamość przy ewen-
tualnym odbiorze upominku. Odbior-
ca upominku zostanie wybrany losowo. 
Pseudonim zwycięzcy zostanie ujawniony 
w kolejnym numerze czasopisma. Upomi-
nek książkowy będzie czekał do odbioru 
w w/w biurze administracji GOK.

Wybranym losowo zwycięzcą krzyżów-
ki z czosnkiem niedźwiedzim jest osoba 
o pseudonimie LIPA. Zapraszamy po od-
biór upominku.

Rozwiązanie krzyżówki:

Pseudonim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      Hasło . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Kupon do krzyżówki
do Biuletynu Samorządu Gminy Zamość nr 5 (135)
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Urodziła się 25 września 1902 r. 
w folwarku Florianka, gdzie jej oj-
ciec Franciszek Fejfer-Stankow-
ski, będąc pracownikiem Ordy-
nacji Zamojskiej, pełnił funkcję 
zarządcy szkółek leśno-ogrodni-
czych i folwarku. Jej matką była 
Maria z domu Knake. Mała Alek-
sandra został ochrzczona w ko-
ściele pw. św. Stanisława Biskupa 
w Górecku Kościelnym. Wów-
czas państwo Fejfer-Stankow-
scy posiadali już pięcioro dzieci 
– Julię, Zofię, Janinę, Marię i syna 
Stanisława. W 1910 r. przyjdzie 
na świat jeszcze najmłodsza cór-
ka Anna Barbara.
Dzieciństwo Aleksandra spędzi-
ła we Floriance – w otoczeniu 
przyrody. Ojciec – administrator 
u Ordynata Maurycego Zamoy-
skiego, był absolwentem Szko-
ły Ogrodniczej przy Ogrodzie 
Pomologicznym, z zamiłowania 
botanikiem i entomologiem. Za-
chwycały go ostępy leśne, gdzie 
przyszło mu pracować. Swoją 
miłość do przyrody przekazał 
wszystkim dzieciom.
Początki nauk pobierała w domu. 
W 1919 r. Aleksandra zaczyna uczęszczać 
do piątej klasy Gimnazjum 8. Klasowego 
Filologicznego Żeńskiego Wacławy Ar-
ciszowej w Lublinie. Na świadectwach 
zwracają bardzo dobre oceny z rysunków 
i przyrody. 1921 r. z powodu ciężkich wa-
runków musiała przez rok pozostawać 
w domu rodziców. Czas ten poświęciła 
na nauczanie dzieci wiejskich oraz samo-
dzielne przyszykowanie się do dalszego 
kształcenia w kierunku artystycznym.
5 października 1922 r. złożyła podanie 
do Szkoły Sztuk Pięknych w Warszawie 
z prośbą o przyjęcie jej w poczet stu-
dentek w charakterze wolnej słuchaczki. 
Egzamin wstępny złożyła w styczniu na-
stępnego roku i została przyjęta. Prawa 
zwyczajnej studentki Rada Główna SSP 
przyznała jej po zdaniu egzaminu uzu-
pełniającego w zakresie szkoły średniej. 
Aleksandra ukończyła studia ze specjali-
zacją z grafiki, ale w ich trakcie ukończyła 

studium dla nauczycieli rysunku i przeszła 
przez inne pracownie, które dopełniły 
jej wykształcenia artystycznego: malar-
stwo, stolarstwo, sprzętarstwo, chemia 
malarska, techniki drukarskie, tkactwo, 
ceramika, grafika użytkowa, metal, kar-
toniarstwo, książka i liternictwo. Swego 
przyszłego męża Zygmunta Wachniew-
skiego poznała w czerwcu 1930 r. Jeszcze 
w tym samym roku 11 października odbył 
się ich ślub w Warszawie. Zygmunt liczył 
29 lat, był urzędnikiem. Był też kawale-
rem krzyża Virtuti Militarii, wywalczo-
nego w wojnie z bolszewikami w 1920 r. 
Ciekawostką jest, że jego matka była ku-
zynką Adama Chmielowskiego – św. Bra-
ta Alberta. Pierwsze święta Bożego Na-
rodzenia młode małżeństwo spędziło 
w Zwierzyńcu, gdzie rodzice Aleksandry 
zamieszkali po przejściu jej ojca na eme-
ryturę. Ale życie młodych toczyło się 
w Warszawie. Aleksandra łączyła tu pra-

cę artystyczną z zawodową – malowała 
portrety, tworzyła ilustracje do książek 
i magazynów. Była też nauczycielką ry-
sunku w szkołach rękodzielniczych, zawo-
dowych i dokształcających, w tym uczyła 
opracowywania modeli ubrań. Zygmunt 
pracował jako urzędnik Ubezpieczalni 
Warszawskiej. Na wakacje przyjeżdżali 
do Zwierzyńca. Tu znowu była w otocze-
niu jej kochanej przyrody, mogła malo-
wać zwierzynieckie pejzaże i zapuszczać 
się w głąb lasu. Wachniewscy lubili sport 
i wyjeżdżali także w inne strony.
Wybuch wojny zastaje Wachniewskich 
w Warszawie. Spadające na lotnisko nie-
mieckie bomby Aleksandra widzi z okien 
jej domu przy ulicy Uniwersyteckiej. 
8 września 1939 wyjeżdżają do rodzin-
nego domu Aleksandry do Zwierzyńca, 
gdzie osiądą już na stałe.
Od tej pory kierunek jej malarstwa się 
zmieni. Jak po latach napisze. “Mieszkając 
w mieście, w stolicy, malowałam portrety. 
W tej chwili przerzuciłam się na portrety, 
ale – drzew, mając pod ręką, że tak po-
wiem, bardzo wdzięczne i piękne tema-
ty, bo takich jodeł, takich wspaniałych 
buków jak ma Roztocze, nie ma nigdzie 
w całej Polsce”. A cóż myślała o portre-
tach: “Więc malowanie portretów to nie 
jest przyjemność, to się robi dlatego, żeby 
mieć za co kupić farby i płótno, i opłacić 
te nasze różne blejtramy.”
Cała rodzina Fejferów angażowała się 
w konspirację. Najpierw pomagali ucie-
kającym przed niewolą niemiecką żołnie-
rzom, ukrywając broń i mundury, potem 
rannym w miejscowym szpitalu. U siostry 
artystki – Anny Fejfer – w wyłuszczarni 
odbywały się narady sztabów dowód-
ców oddziałów partyzanckich. Tam też 
pod pryzmami szyszek i nasion ukrywa-
no broń ze zrzutów. Aleksandra opraco-
wywała graficznie wydawnictwa prasy 
podziemnej: afisze, okładki. Zaprojekto-
wała i wykonała sztandar dla oddziałów 
partyzanckich. Bardzo dużo malowa-
ła, głównie portrety, które wymieniała 
na mąkę i chleb. Zygmunt należał do AK, 
był łącznikiem, m.in. zaopatrywał oddzia-
ły partyzanckie w broń zrzutową. Praco-
wał początkowo w nadleśnictwie pań-

Aleksandra Wachniewska
malarka zakochana w Roztoczu
Na jej artystyczną i społeczną postawę miał wpływ fakt wychowania się w jednym z najpiękniejszych zakątków 
obszaru jaki dziś obejmuje Roztoczański  Park Narodowy. Jej życie to miłość do malarstwa i przyrody.

Na szlaku pieszym im. Aleksandry Wachniewskiej, 
na odcinku Szewnia Dolna – Wojda
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stwowym Huta Krzeszowska, następnie 
zatrudniono go w cukrowni Klemensów. 
14 kwietnia 1943 r. przychodzi na świat 
ich córeczka Maria.
Po wojnie była nauczycielką rysunku 
i kreśleń w otwartym 1 lutego 1946 r. 
Państwowym Gimnazjum Leśnym – ulo-
kowanym w budynkach po Zarządzie Or-
dynacji Zamojskiej. Rozbudzała wśród 
uczniów zainteresowanie ochroną przy-
rody. Założyła Koło Ochrony Przyrody 
i pracownię we własnym lokalu. Tu opra-
cowywała z młodzieżą odczyty, pogadan-
ki, wykonywane były fotografie, rysunki, 
plany. Podjęto prace rejestracji wszyst-
kich starych, okolicznych drzew i stano-
wisk roślin z fotografiami i rysunkami. 
Uczniowie sami wykonywali karmniki 
i domki lęgowe, dokarmiali zimą ptaki.
W 1948 r. Aleksandra Wachniewska zo-
stała dyscyplinarnie zwolniona z pracy. 
Powodem było wykorzystanie na lekcji 
z pisma technicznego fragmentu IV Księ-
gi Pana Tadeusza, który uznano za pro-
wokację. Wtedy zaczyna dużo malować 
i jak sama napisała, powstały wówczas 
jej najpiękniejsze pejzaże. Wachniewska 
stała się pierwszą bojowniczką o zacho-
wanie piękna i zabytków rodzinnej ziemi.
W 1949 r. Aleksandra zostaje powo-
łana przez Państwową Radę Ochrony 
Przyrody w Krakowie na jej społeczną 
delegatkę na teren Zamojszczyzny. Pro-
wadzi działalność mającą na celu ochro-
nę cennego, zabytkowego drzewostanu 
i innych obiektów przyrodniczych przed 
dewastacją. Starania artystki odnosi-
ły skutek. W 1956 r. udało się utworzyć 
rezerwat “Bukowa Góra”, a następnie 
rozszerzyć jego granice do Stawów Echo. 
Jej starania o ratowanie lasów wsparł 
Związek Polskich Artystów Plastyków – 
Zarząd Okręgu w Lublinie. Jako społecz-
ny opiekun ochrony przyrody wystąpiła 
do Wojewódzkiego Konserwatora Przy-
rody w Lublinie z wnioskiem w sprawie 

niszczenia szakłaku kruszyny i szakłaku 
ciernistego w lasach Roztocza Lubel-
skiego. Za największe swoje osiągnięcia 
uważała przyczynienie się do utworzenia 
rezerwatów Nart i Obrocz-Czerkies. Na-
leżała do głównych inicjatorów powoła-
nia Roztoczańskiego Parku Narodowego.
Od 1946 roku wystawiała swoje roz-
toczańskie pejzaże, pokazywała ja na 
wszystkich wystawach, w których brała 
udział. Jej prace przedstawiają rozto-
czańskie krajobrazy, lasy, zamojską wieś. 
Jej uwagę przykuwała samotna sosna, 
wiejska chata, przydomowe sady i snopy 
zbóż na roztoczańskich pagórkach. Jej 
barwna twórczość dziś nieco zapomnia-
na, przypominana jest podczas wystaw, 
w książkach. Wielu jeszcze pamięta ar-
tystkę jak na rowerze woziła swoje prace, 
powracając z marskich plenerów. O tej 
wyjątkowej postaci przypomina uliczka 
Aleksandry Wachniewskiej w Zwierzyń-
cu, przy której do dziś znajduje się jej dom. 
Częściowo zamienia się ona w deptak 
przy stawie kościelnym – z pięknym wi-
dokiem na kościółek św. Jana Nepomuce-
na, zbudowania ordynackie i gdzie zatrzy-

mują się wszyscy turyści by zakosztować 
piękna Zwierzyńca i spokoju. Przez Roz-
tocze przemierza wyjątkowy, oznaczony 
zielonym kolorem szlak pieszy jej imienia  
– 67 km – otaczający Roztoczański Park 
Narodowy, tak jak opieką chciała otoczyć 
tą przyrodę Pani Aleksandra. Jego frag-
ment spotkamy również na terenie Gminy 
Zamość, w rejonie Wólki Wieprzeckiej. 
Przebiega obok Szkoły Podstawowej im. 
Batalionów Chłopskich (wybudowanej 
według projektu Tadeusza Zaremby). 
Kierując się nim ku wschodowi udamy się 
do Szewni Dolnej – pod pomnik Powsta-
nia Zamojskiego, a dalej na Wojdę (miej-
sce bitwy stoczonej 30 grudnia 1942 roku 
przez Bataliony Chłopskie i partyzantkę 
radziecką z niemieckim okupantem), a da-
lej w głąb Roztocza. Kierując się od szkoły 
w kierunku zachodnim będziemy kiero-
wać się do Dębowca i Zwierzyńca.
Po drodze spotkamy drzewa, które tak 
kochała malować. GOK: Magda Misztal

Na podstawie książki pt. „Aleksandra Wachniewska. Ma-
larka Roztocza”, Tomasz Gajewski, Zwierzyniec 2014.

Na szlaku pieszym im. Aleksandry Wachniewskiej, na odcinku Szewnia Dolna – Wojda

Pomnik Powstania Zamojskiego w Szewni Dolnej
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Rowerem po Gminie Zamość

Konkurs pod hasłem „Zdobywcy Ścieżki 
Rowerowej Gminy Zamość” ogłaszany 
jest rokrocznie w okresie największego 
ruchu turystycznego. Polega na odnaj-
dywaniu Punktów Kontrolnych ukrytych 
na trasie ścieżki i dokumentowaniu swo-
jej obecności za pomocą „rejestratorów”, 
którymi należy odcisnąć ślad na wydruko-
wanych kartach konkursowych, udostęp-
nianych przez organizatora konkursu. 
W tym roku, pomimo epidemii, konkurs 
też się odbędzie, choć w zmienionej nieco 
formule. Trwa od czerwca do końca sierp-
nia (szczegółowe informacje, regulami-
ny i karty konkursowe udostępnione są 
na stronie internetowej Gminy Zamość 
w zakładce „Turystyka”).
W ubiegłym roku ścieżka uzyskała nowe 
połączenia z roztoczańskimi szlakami 
rowerowymi poprzez wyznaczenie dwu 
nowych zielonych szlaków rowerowych: 
„Traktem Ordynackim” (Wólka Wie-
przecka przez Kosobudy do Obroczy, 
o długości 8,2 km) oraz „Po Wzgórzach 
Roztocza” (Lipsko Polesie przy Centrum 
Geoturystycznym, Szewnia Dolna, Bli-
żów, Guciów, o długości 24,8 km). Obydwa 
szlaki powstały w ramach realizacji przez 
Gminę projektu „RoweLove Roztocze 
– razem pomimo granic”, dofinansowa-
nego ze środków Programu Współpracy 

Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 
na lata 2014 – 2020.
Dzięki temu projektowi Ścieżka Rowerowa 
wzbogaciła się także o nową infrastruktu-
rę. Powstały dwie drewniane wieże wido-
kowe z miejscami do wypoczynku, w Lip-
sku Polesiu i w obrębie sołectw Wieprzec-
-Wychody. Pierwsza wieża stoi w Lipsku 
Polesiu w pobliżu kapliczki św. Romana, 
a drugą wzniesiono w okolicy Wieprzca, 
kilkaset metrów za miejscowością Wycho-
dy. Ta druga wieża umożliwia obserwa-
cję zwierząt na okolicznych mokradłach 
sołectw Wieprzec-Wychody, a także 
na podpatrywanie życia ptaków w koro-
nach drzew. Żyją tam bobry, sarny, bażanty, 
a nawet czasem przemieszczają się stada 
jeleni. O każdej porze roku warto się nieco 
wysilić i przyjechać o świcie, aby zobaczyć 
niezwykły i niepowtarzalny wschód słoń-
ca w oparach porannych mgieł. Łączny 
koszt powstania obu wież to 375  150 zł, 
z czego dofinansowanie Unii Europejskiej 
wyniosło aż 337  635 zł (dofinansowanie 
90%). Gmina wyłożyła na ten cel 37 515 zł, 
ale obie wieże stoją na prywatnej ziemi, 
więc Gmina Zamość będzie ponosić kosz-
ty dzierżawy gruntów. Na szczęście cenę 
rocznych czynszów ustalono na bardzo 
rozsądnym poziomie.
Jednak największą inwestycją, która po-
wstaje w ramach projektu „RoweLove 
Roztocze – razem pomimo granic”, będzie 
rozbudowa „Centrum Geoturystycznego” 
na terenie byłej szkoły w Lipsku Polesiu. 
W centrum znajdować się będzie miejsce 
do wypoczynku, toalety, wypożyczalnia 
rowerów, informacja turystyczna i baza 
noclegowa oraz sala konferencyjna. W tym 
roku planowane jest zakończenie inwesty-
cji i wyposażenie obiektu w meble, sprzęt 
biurowy, multimedialny. Ponadto, na trasie 
naszego szlaku rowerowego przy świe-
tlicy wiejskiej w Mokrem do użytku ro-
werzystów została oddana altanka wraz 
z infrastrukturą turystyczną. To pierw-
sza zrealizowana w tym roku inwestycja 
i pierwsza w jubileuszowym roku 30–lecia 
Samorządów Gminnych w Polsce. Zadanie 
zrealizowano przy wsparciu środków Unii 
Europejskiej i grantu przyznanego przez 
LGD „Nasze Roztocze”. Wróćmy na trasę 

ścieżki. Przebiega ona przez południową 
część Gminy Zamość i wyznaczona jest 
dwukierunkowo. Swój początek ma na sta-
cji paliw w miejscowości Płoskie, koniec 
jest w miejscowości Skokówka przy ul. 
Targowej. Dla turystów z Zamościa naj-
bezpieczniej jest rozpocząć przejazd naszą 
ścieżką od Skokówki, dojeżdżając do niej 
drogą rowerową wzdłuż ulicy Lipskiej, 
przez osiedle Zamczysko do granic miasta. 
Na całej długości gminnej ścieżki oznako-
wanie jest dobrze czytelne, odnawiane 
co roku, a na całej trasie znajdują się tablice 

z mapami i informacjami o najciekawszych 
obiektach przyrodniczych i kulturowych. 
Ogólny przebieg: Skokówka – ul. Targowa 
(0,0 km), Białowola (8,6 kilometr trasy), 
Lipsko-Polesie (20,1 km), Wierzchowiny 
(24,6 km), Wólka Wieprzecka (26,9 km), 
Wychody (31,8 km), Hubale (35,2 km), 
Płoskie – stacja paliw (40,5 km). Łączna 
długość ścieżki: 40,5 km. Trasa jest prze-
jezdna praktycznie o każdej porze roku. 
Szczegółowe opisy przebiegu ścieżki 
znajdują się w licznych publikacjach oraz 
na stronie internetowej Gminy Zamość. 
W ostatnich miesiącach oferta dla rowe-
rzystów znacząco się wzbogaciła w rejonie 
Zamościa za sprawą remontu drogi woje-
wódzkiej nr 837 wzdłuż której powstała 
Droga rowerowa Sitaniec – Nielisz. Tu-
ryści i mieszkańcy północnej części Gmi-
ny Zamość mogą już bezpiecznie jeździć 
tą trasą. Dzięki inwestycji drogowej Samo-
rządu Województwa Lubelskiego powsta-
ła wydzielona droga asfaltowa dla rowe-
rzystów na odcinku 16 km: od cmentarza 
w Sitańcu aż do Nielisza. Ogólny przebieg 
drogi: Sitaniec, Wysokie, Bortatycze, Bia-
łobrzegi, Złojec, Krzak. W Nieliszu droga 
rowerowa łączy się ze szlakiem Green Velo 
poprzez tamtejsze gminne szlaki rowero-

Ścieżka Rowerowa Gminy Zamość to najbardziej znana i uczęszczana przez turystów z Zamościa i okolic trasa 
rowerowa w Gminie. Od 16 lat ścieżkę popularyzuje doroczny gminny konkurs dla miłośników turystycznej 
jazdy rowerem. Od pięciu lat konkurs organizuje Gminny Ośrodek Kultury Gminy Zamość, jednocześnie dba-
jąc o utrzymanie trasy i jej oznakowania na całej długości 40,5 km. Na co zwrócić uwagę „zdobywając” ścież-
kę?  To jeden z tematów niniejszego artykułu.

Wieża widokowa w Wierzchowinach

SP im. BCh w Wólce Wieprzeckiej
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we. W swej największej części droga pro-
wadzi nas po lewym brzegu rzeki Łabuńki, 
gdzie możemy podziwiać ukwiecone łąki, 
mokradła i zakola rzeki, aż przy końcu tra-
sy wjedziemy na piaszczyste ziemie Gminy 
Nielisz obsadzone przeważnie tytoniem. 
Naszą trasę możemy zakończyć nad zbior-
nikiem wodnym o powierzchni 950 ha 
z 30-kilometrową linią brzegową, wokół 
której wyznaczona jest jedna z nieliskich 
tras rowerowych. Wyruszając na wędrów-
kę, w Sitańcu warto odwiedzić miejscowy 
cmentarz z zabytkowymi pomnikami na-
grobnymi, m.in. można tam zobaczyć wy-
jątkową rzeźbę – secesyjną postać śmierci 
autorstwa Władysława Gruberskiego. 
Dzieło to nagrodzono na wystawie sztuki 
w Paryżu w 1904 r. Widoczny w pobliżu ko-
ściół to 3-nawowa budowla neoromańska 
z 1913 r., a obok kościoła do dziś stoi roko-
kowa dzwonnica bramna z ok. 1740 roku, 
z umieszczoną w środkowej arkadzie rzeź-
bą Matki Bożej. Trochę dalej, jeśli skręcimy 
w lewo w drogę prowadzącą do stacji kole-
jowej LHS Bortatycze, możemy dojechać 
do lasu sitanieckiego, gdzie znajduje się po-
mnik „Ku pamięci pomordowanych w okre-
sie okupacji 1941–1944”. Po ok. 2,5 km do-
jeżdżamy do Wysokiego. Po prawej stronie 
mijamy ośrodek zdrowia i naprzeciwko 
po lewej budynek Gminnego Ośrodka Kul-

tury Gminy Zamość. Mieści się tu też filia 
gminnej Biblioteki. Ponad 100 metrów da-
lej znajduje się Szkoła Podstawowa w Wy-
sokiem wybudowana w 1926 r. Jej patro-
nem jest międzywojenny dyrektor szkoły, 
Edward Kasprzysiak. Naprzeciwko szkoły 
stoi niewielki kościół filialny parafii sita-
nieckiej pw. św. Maksymiliana Marii Kol-
bego. Tu też widzimy znaki kierujące nas 
do Regionalnej Izby Pamięci w Wysokiem, 
z ekspozycją ponad 1200 starych przed-
miotów, będących pod opieką miejscowe-
go Koła Gospodyń Wiejskich; zwiedzanie 
jest darmowe, ale Izba otwarta jest tylko 
w wybrane dni tygodnia. Zgromadzono 
tu eksponaty związane z dawnym życiem 
zamojskiej wsi i pracą rolnika. Można się 
też umówić na warsztaty i pokazy w Izbie, 
po wcześniejszej zapowiedzi telefonicznej. 
Szczegółowe informacje o obiekcie i for-
mach zwiedzania znajdują się na stronie 
internetowej Gminy Zamość.
Jadąc rowerem napotkamy bardzo liczne 
zabytkowe kapliczki i krzyże przydroż-
ne, a przy świetlicach wiejskich miejsca 
na odpoczynek.

Szlak rowerowy Zamość – Nielisz.
Ze wschodniej części Gminy Zamość 
do Nielisza można dojechać również czer-
wonym szlakiem łączącym Zamość ze Szla-

kiem Polski Wschodniej Green Velo. Trasa 
tego 28-kilometrowego szlaku prowadzi 
z Zamościa przez osiedle Karolówka i zie-
mie trzech gmin: Gminy Zamość, Gminy 
Sułów i Gminy Nielisz – są to: Siedliska, 
Siedliska Kolonia, Złojec, Deszkowice, 
Leśniczówkę Nowiny aż do skrzyżowa-
nia z drogą wojewódzką w Nieliszu. Trasa 
została zaplanowana i wykonana przez 
zamojski oddział PTTK i prowadzi w więk-
szości drogami utwardzonymi o niewielkim 
natężeniu ruchu.

Szlak pieszy zielony 
im. Władysławy Podobińskiej.
Z Zamościa na Roztocze można wyruszyć 
jeszcze jedną oznakowaną trasą turystycz-
ną, prowadzącą od stacji PKP w Zamościu 
obok Rotundy i zamojskiego zalewu przez 
osiedle Zamczysko, Skokówkę, Lipską 
Górę, Lipsko kościół, Lipsko Polesie, Kra-
snobród, Wapielnię do Suśca. Ten szlak 
można wykorzystać jako drogę wyjazdową 
do tras rowerowych.
Do spacerów po opisanych trasach zapra-
szamy także piechurów, szczególnie po tych 
częściach tras rowerowych prowadzących 
po drogach polnych i leśnych. Rowerem 
można się też przemieszczać, zachowując 
ostrożność, po gminnych ścieżkach nordic 
walking: Mokre wokół lasku Wspólnoty – 
3 km długości, w Wólce Wieprzeckiej obok 
szkoły – 6 km długości, Lipsko Polesie Cen-
trum Geoturystyczne – trasa zielona: 3 km 
długości, trasa czerwona: 8,5 km długości. 
Wytrawny turysta wyruszając na wyprawę 
powinien zaopatrzyć się w mapę i kompas, 
bo na niektórych odcinkach prowadzą-
cych przez pola mogą pojawić się trudności 
ze znalezieniem oznakowania, które cza-
sem przegrywa z przyrodą lub po prostu 
…znika. Nieprzewidziane niespodzianki 
to też urok turystycznej włóczęgi. Życzy-
my wielu wrażeń i udanych wypraw. GOK: KC

Widok ze ścieżki rowerowej Gminy Zamość

Mokradła w Wierzchowinach
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Wędrówkę szlakiem im. W. Podobińskiej 
rozpoczynamy przy stacji kolejowej w Za-
mościu i udajemy się w kierunku wschodnim 
wzdłuż rzeki Łabuńki, przechodzimy przez 
tory kolejowe i jesteśmy tuż przy wejściu 
na Rotundę. Następnie skręcamy w pra-
wo, a po chwili w lewo na drogę pomiędzy 
terenami Rotundy a ogródkami działkowy-
mi. Rotunda, dawna zamojska działobitnia, 
powstała w latach dwudziestych XIX w. 
W okresie II wojny światowej było miejscem 
martyrologii, a po wojnie stała się miejscem 
wiecznego spoczynku żołnierzy i partyzan-
tów, których szczątki przeniesiono tu z licz-
nych grobów rozsianych po Zamojszczyźnie 
i Roztoczu. Obecnie jest odnawiana.
Dalej szlak prowadzi nas wzdłuż prawego 
brzegu zamojskiego zalewu, wokół którego 
też trwa budowa ścieżek rowerowych, par-
kingów i zaplecza sanitarnego. Po dojściu 
do ulicy Źródlanej, skręcamy w lewo w stro-
nę osiedla Zamczysko, które swą nazwę za-
wdzięcza ruinom dawnego pałacu Jana So-
biepana Zamoyskiego. Po przekroczeniu 
przez most na rzece Topornicy, dopływie 
Łabuńki, skręcamy w prawo w kierunku 
Skokówki. To tu, w Skokówce, 478 lat temu, 
na dworze obronnym rodziny Zamoyskich, 
urodził się przyszły założyciel Zamościa, 
Jan Zamoyski. Niestety, miejsce po daw-
nym dworze do tej pory nie zostało ziden-
tyfikowane. Na wzgórzu, tuż przy zakładzie 
przetwórstwa mięsnego w Żdanowie, gdzie 
podejrzewano, że jest to miejsce położenia 
dworu, znaleziono pozostałości po ordynac-
kim browarze. Po przejściu do końca ulicy 
Ordynackiej, przy skrzyżowaniu dróg do Mo-
krego i Pniówka, w miejscu, gdzie kiedyś znaj-
dował się folwark ordynacji „Żdanów Klucz”, 
skręcamy w lewo, a po kolejnych stu metrach 
w prawo w utwardzoną kamieniami drogę. 
Teraz czeka nas kilkukilometrowa wędrów-
ka na Lipską Górę, zwaną inaczej Białą Górą. 

Jest to 270-metrowe wzniesienie, uformo-
wane na wapieniach, pokryte glebą zwaną 
rędziną, trudną do przejścia lub przejechania 
szczególnie po obfitych deszczach.
Oglądając się do tyłu możemy podziwiać pa-
noramę Zamościa i okolic, od Łabuń po Dę-
bowiec położony na najwyższym wzniesie-
niu Działów Grabowieckich. Po drodze 
przechodzimy obok kapliczki z początku XX 
wieku z pięknie wykutym krzyżem. Podob-
nie wykuty krzyż napotkaliśmy wcześniej 
na skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej z dro-
gami w kierunku Płoskiego i Pniówka.
Po przejściu ok. kilometra, po prawej stro-
nie ukaże się nam wieża kościoła parafialne-
go pod wezwaniem św. Stanisława i zabu-
dowania Szkoły Podstawowej w Żdanowie, 
na terenie której pozostał jeszcze budynek 
dawnej rządcówki, tzn. „Żdanowa Główne-
go”. Wcześniej mieściła się tu szkoła, a obec-
nie świetlica wiejska i punkt biblioteczny. 
Zarówno parafia, jak i kościół powstały 
tu w połowie lat 90. XX w. Wprawdzie 
od początków XV do połowy XVI wieku był 
tu już kościół i parafia rzymskokatolicka, ale 
później czytamy już tylko o istnieniu cer-
kwi. Przed żdanowską szkołą stoi pomnik 
kardynała Stefana Wyszyńskiego, którego 
imię nosiło miejscowe gimnazjum. Pomnik 
postawiono w 2006 r., a budynek nowej 
szkoły zbudowano 7 lat wcześniej, w 1999 r. 
Pełnowymiarowa sala gimnastyczna oraz 
kompleks boisk sportowych „Moje boisko 
Orlik 2012” oddano do użytku w 2009 r.
Idąc coraz wyżej widzimy przed sobą wzgó-
rza Roztocza, ciągnące się od północnego 
zachodu w kierunku południowego wscho-
du, a bardziej na wschód wzgórza Grzędy 
Sokalskiej. Na wzgórzu i jego zboczach 
dostrzegamy liczne kępy drzew – to pozo-
stałości po nielicznych mieszkańcach, któ-
rzy opuścili te miejsca w II połowie XX w. 
Decyzja o przeniesieniu całej wsi w pobliże 

Piechotą na Roztocze
Szlak imienia Władysławy Podobińskiej, oznaczony w terenie kolorem zielonym, 
jest jedynym szlakiem pieszym, którym z terenów Padołu Zamojskiego możemy 
przejść na Roztocze. Szlak ma 56 kilometrów i zaczyna się w Zamościu. Dopro-
wadzi nas aż do Suśca przez Krasnobród i Wapielnię – najwyższe wzniesienie 
Roztocza Środkowego. Początkowe 15 kilometrów, przecinając w większości 
tereny Gminy Zamość, jest dość łatwe do pokonania również na rowerze nawet 
przez niezbyt doświadczonych rowerzystów oraz starsze dzieci.

rzeki Topornicy zapadła w I połowie XIX 
wieku po licznych zniszczeniach okresu wo-
jen i powstań. Wspinając się na przydrożną 
miedzę ujrzymy w dole stawy rybackie Go-
spodarstwa Topornica. Za nimi, patrząc da-
lej na południowy zachód, dojrzymy ciągną-
cą się w kierunku Zwierzyńca dolinę rzeki 
Wieprzec – dopływ Topornicy, a w kierun-
ku zachodnim łąki z rezerwatem roślinności 
bagiennej Wieprzec.

Przechodząc na drugą stronę wzgórza wi-
dzimy zabudowania miejscowości Lipsko, 
dalej na wschód są Białowola i Lipsko Koso-
budy. Przed sobą widzimy kościół w Lipsku 
i ukrytą wśród lasów miejscowość Lipsko 
Polesie. W Lipsku, idąc w lewo po ok. 200 
metrach napotkamy budynki szkoły podsta-
wowej wybudowanej w 1969 r. W środko-
wej części wsi znajduje się świetlica wiejska 
i remiza OSP, a na jej krańcu ośrodek zdro-
wia i ponad 200-letnia kapliczka. Po drodze 
możemy też podziwiać starą zabudowę wsi 
z gankami o półokrągłych daszkach.
Szlak prowadzi nas dalej na południe chod-
nikiem wśród łąk. To niebezpieczny odcinek, 
ze względu na przejeżdżające auta ciężaro-
we. Przechodzimy przez most na strumieniu 
– jednym z tych dających początek rzece 
Topornicy. Po przejściu tego odcinka skręca-
my w kierunku kościoła parafialnego pw. św. 
Jana Chrzciciela, wybudowanego w latach 
1949–50. Do wojny stała tu cerkiew, spalona 
w 1943 roku. Po prawej stronie mijamy obe-
lisk, ufundowany przez miejscowych kato-
lików na pamiątkę opuszczenia tych ziem 
przez schizmatyków z 1915 roku. Po lewej 
mijamy kompleks kulturalno-sportowy 
z boiskiem piłki nożnej. Przed kościołem 
natkniemy się na kamień z tablicą upamięt-
niającą kardynała Stefana Wyszyńskiego 
i papieża św. Jana Pawła II. Kierując się 
w prawo możemy przejść na cmentarz. 
Znajduje się na nim m.in. kwatera żołnierzy 
z czasów I wojny światowej oraz najstarszy 
zachowany nagrobek z połowy XIX wieku, 

Stawy w Topornicy (widok z Białej Góry)
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księdza Groszkowskiego.
Szlak od kościoła wiedzie nas na wschód 
i zaraz skręca na południe w kierunku przy-
siółka Zagóra. Tu napotykamy znaki Ścieżki 
Rowerowej Gminy Zamość, która od tego 
miejsca biegnie razem ze znakami naszego 
szlaku. Obok cmentarza schodzimy znów 
w dolinę łąk pociętych rowami i strumienia-
mi. Idąc na zachód wzdłuż strumienia może-
my napotkać żerowisko bobrów, a dalej przy 
odrobinie szczęścia na gniazda czapli, orlika 
krzykliwego i bociana czarnego. Po kilku-
set metrach szlaki skręcają na południe, 
a po 300 metrach na wschód, przechodzą 
przez las zwany Kąsewiczka. Las należy 
do obszaru Natura 2000 pod nazwą „Uro-
czyska Lasów Adamowskich”. W bukowym 
drzewostanie oprócz grzybów, na brzegach 
wąwozów napotkać możemy liczne lisie 
i borsucze jamy. Od czasu do czasu może 
przebiec obok sarna, a wśród koron drzew 
usłyszymy odgłosy czapli i dzięciołów. Wy-
chodząc z lasu kierujemy się znów na połu-
dnie, skrajem lasu przez śródleśne pola i łąki.
Dochodząc do końca lasu, po prawej stro-
nie, zobaczymy wieżę widokową z miejscem 
do odpoczynku, a powyżej niej, już słabo 
widoczne pagórki po kurhanach oraz kilka 
domów Lipska Polesia. Archeolodzy odkry-
li tu 70 kurhanów ciałopalnych z VII-X w. 
Przed sobą widzimy kapliczkę św. Romana, 
odbudowaną po spaleniu w 2018 roku, a pod 
nią biją źródła wody, która ponoć leczy cho-
re oczy. Uroczystości odpustowe z udzia-
łem licznych wiernych odbywają się zawsze 
w pierwszą niedzielę po 9 sierpnia. Na wzgó-
rzu, nad kapliczką, znaleziono ślady średnio-
wiecznego grodziska. Miejsce to zwane jest 
Zjawieniem lub Miasteczkiem. Wieś Lipsko 
Polesie powstała w okresie międzywojen-
nym w miejscu wyciętego lasu. Dzisiaj skła-
da się z kilku części położonych prostopadle 
do drogi wojewódzkiej.
Odchodząc od kapliczki na zachód, szlak zie-
lony opuszcza teren Gminy Zamość. My mo-
żemy wrócić za znakami szlaku rowerowego 
lub ścieżki nordic walking i dojść do Centrum 
Geoturystycznego w Lipsku Polesiu. Tu, za-
raz po otwarciu obiektu, do dyspozycji tury-
stów będzie punkt informacji turystycznej, 
altana, toalety i wypożyczalnia rowerów. 
Stąd do przystanku autobusowego na trasie 
Zamość – Krasnobród jest ok. 300 metrów. 
Życzymy udanych spacerów. GOK: KC

Podczas audycji na żywo słuchacze mogli 
dowiedzieć się jakie były początki Izby, 
skąd wziął się pomysł i jak rozwijała się 
jego realizacja na przestrzeni lat. Fakty 
przeplatane były ciekawymi anegdotami, 
zaś tematem, który został szczególnie 
szeroko omówiony były żniwa. Nawiązu-
jąc do zbliżającej się pory zbiorów i świę-
ta plonów, opisany został szczegółowo 
przebieg oraz zwyczaje towarzyszące 
tradycyjnym polskim żniwom. Do tej sen-
tymentalnej podróży w czasie dołączyli 
również słuchacze biorący udział w części 
konkursowej. Pytania dotyczyły ekspo-
natów z wysockiej Izby, w szczególności 
kiczakownicy, cepa oraz stępy i stępo-
ra. Jak się okazało, pasjonatów historii 

i tradycji nie brakuje wśród słuchaczy – 
wszystkie zagadki udało się rozwiązać. 
Nagrania można wysłuchać w Internecie 
na stronie www.radiozamosc.pl.

Zapraszamy do zwiedzania Regionalnej 
Izby Pamięci w każdy czwartek (w sezonie 
wakacyjnym) od 14:00 do 18:00, a tak-
że w piątki i soboty w godzinach 12:00–
18:00. Możliwe jest również zwiedzanie 
w innych dniach i godzinach po wcześniej-
szym zapytaniu telefonicznym – tel. 517 
830 582.
Więcej o Izbie na stronie internetowej: gmina-
zamosc.pl/izba lub gok.gminazamosc.pl/izba

GOK: Małgorzata Wołoszyn i Jarek Kalbarczyk

W radiu na żywo
o wysockiej Izbie Pamięci
W piątkowym przedpołudniowym programie Katolickiego Radia 
Zamość, dnia 17 lipca 2020 r., część czasu antenowego poświęcono Re-
gionalnej Izbie Pamięci w Wysokiem (Gmina Zamość). Na żywo o ekspo-
zycji i funkcjonowaniu obiektu opowiadała Wanda Szpuga – opiekun-
ka i inicjatorka muzealnego przedsięwzięcia, które po latach stało się 
jedną z ciekawszych wizytówek Gminy Zamość.
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Formuła tegorocznych konkursów dożyn-
kowych umożliwia bezpieczniejszy udział 
Sołectw i mieszkańców, dając wszystkim 
chętnym możliwość zdobycia nagród fi-
nansowych. Oto nazwy gminnych konkur-
sów dożynkowych – każdy może tu znaleźć 
coś dla siebie:
•	 Konkurs Sołectw Gminy Zamość na trzy 

„Najpiękniejsze Wieńce Dożynkowe 2020”,
•	 Plebiscyt na „Najpiękniejszy Wieniec 

Dożynkowy Gminy Zamość 2020”,
•	 Plebiscyt na „Najpiękniejszą Dożynkową 

Prezentację Sołectwa Gminy Zamość 2020”,
•	 Konkurs fotograficzny mieszkańców Gmi-

ny Zamość, pt.: „Żniwa, plony i zbiory”.

Organizacją i obsługą wszystkich konkur-
sów zajmuje się Gminny Ośrodek Kultury 
Gminy Zamość. Zachęcamy gorąco Sołec-
twa i mieszkańców do wyrobu wieńców 
i sołeckich stoisk w świetlicach lub innych 
miejscach, jeśli w danym Sołectwie nie 
ma świetlicy. Efekty tej aktywności będą 
uwiecznione na zdjęciach, które zosta-
ną wykorzystane do przeprowadzenia 
konkursów. Bazą do realizacji wszyst-
kich czterech konkursów będzie internet 
i gminna strona internetowa www.gmina-
zamosc.pl. W trzech na czterech konkur-
sach werdykt zależy od głosowania inter-
nautów. Wieńce i stoiska pokazane będą 

nie tylko w internecie, ale też w Biuletynie 
Samorządu Gminy Zamość. Zasady po-
szczególnych konkursów ujęto w zbior-
czym regulaminie, który wraz z załączni-
kami jest dostępny do pobrania na www.
gminazamosc.pl/dozynki2020 – pobierz, 
przeczytaj i wybierz konkurs dla swoje-
go Sołectwa lub dla siebie samego. Pula 
nagród jest uzależniona po części od ilo-
ści Sołectw, które zgłoszą się do dwóch 
z czterech konkursów i może przekroczyć 
10 tysięcy złotych. Warto więc poświęcić 
nieco czasu na lekturę regulaminu zbior-
czego. Zachęcamy i zapraszamy. 

GOK: Jarosław Kalbarczyk

Zdalne DOŻYNKI GMINY ZAMOŚĆ 2020
konkursy zamiast festynu

Konkursy zamiast festynu – to idea zastąpienia w Gminie Zamość tradycyjnych obchodów gminnego Święta 
Plonów, wymuszona przez pandemię koronawirusa. W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo mieszkańców już 
kilka miesięcy temu zapadła decyzja o rezygnacji z tradycyjnej formuły Dożynek Gminy Zamość w 2020 roku 
na rzecz innych form. Zamiast tradycyjnych obchodów powstała koncepcja aż 4 konkursów dożynkowych, 
angażujących zarówno Sołectwa, jak i mieszkańców Gminy.

Regulamin gminnego przedsięwzięcia konkursowego dla Sołectw i Mieszkańców
4 KONKURSY DOŻYNKOWE pod patronatem Wójta Gminy Zamość

INFORMACJE OGÓLNE

W ramach w/w przedsięwzięcia odbędą się łącznie 4 konkursy:
−	 3 konkursy z nagrodami finansowymi dla Sołectw Gminy Zamość,
−	 1 konkurs fotograficzny, indywidualny, z nagrodami finansowymi dla mieszkańców Gminy Zamość.

Wykaz i nazwy konkursów:
•	 Konkurs nr 1: konkurs Sołectw Gminy Zamość na 3 „Najpiękniejsze Wieńce Dożynkowe 2020”.
•	 Konkurs nr 2: plebiscyt na 3 „Najpiękniejsze Wieńce Dożynkowe Gminy Zamość 2020”.
•	 Konkurs nr 3: plebiscyt na 3 „Najpiękniejsze Dożynkowe Prezentacje Sołectw Gminy Zamość 2020”.
•	 Konkurs nr 4: konkurs fotograficzny mieszkańców Gminy Zamość, pt.: „Żniwa, plony i zbiory”.
Przystąpienie do co najmniej jednego z w/w konkursów jest równoznaczne z akceptacją postanowień niniejszego regulaminu.

Organizatorzy i Patronat.
Organizatorem konkursów jest Gminny Ośrodek Kultury Gminy Zamość z/s w Wysokiem (dalej w skrócie: GOKGZ). Patronat nad przed-
sięwzięciem objął Wójt Gminy Zamość, Ryszard Gliwiński.

Organizator i Patron przedsięwzięcia serdecznie zapraszają do wzięcia udziału w konkursach.

Cele konkursów.
1.	 Pobudzanie inicjatyw lokalnych poprzez aktywizowanie działalności mieszkańców Gminy Zamość w dziedzinie lokalnej twórczości 

kulturalnej i artystycznej.
2.	 Promowanie i wspieranie wspólnot sołeckich za pośrednictwem zdrowej rywalizacji konkursowej.
3.	 Zachowanie rodzimych ludowych tradycji dożynkowych w zamojskich społecznościach wiejskich.
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Postanowienia ogólne.
1.	 Harmonogram realizacji konkursów:

•	 zgłoszenia udziału danego Sołectwa Gminy Zamość do konkursów nr 1 i/lub nr 3 będą przyjmowane do dnia 07 sierpnia 2020 r.,
•	 czas wykonania konkursowych wieńców i prezentacji sołeckich stoisk dożynkowych obejmuje okres maksymalnie do 31 sierpnia 2020 r.,
•	 okres wizyt fotografa GOKGZ w sołectwach celem wykonania zdjęć wieńców i stoisk (konkursy nr 1,2,3) obejmuje okres do 07 

września 2020 r.,
•	 czas ekspozycji w internecie foto-galerii konkursowej z wieńcami i prezentacjami (stoiskami) obejmuje okres od-do 09–27 wrze-

śnia 2020 r., przy czym konkurs nr 1 zostanie rozwiązany przed dniem 27 września, a pozostałe 2 plebiscyty (konkursy nr 2 i 3) 
po 27 września br.

•	 zdalne głosowanie Sołtysów w konkursie nr 1 nastąpi do dnia 17 września 2020 r.,
•	 nadsyłanie fotografii do konkursu nr 4 („Żniwa, plony i zbiory”) obejmuje okres do 31 sierpnia 2020 r.; czas ekspozycji zdjęć w in-

ternetowej foto-galerii na stronie www.gminazamosc.pl oraz czas głosowania internetowego konkursu nr 4 obejmuje okres od-
-do 07–27 września 2020 r.; rozwiązanie konkursu nr 4 i ogłoszenie wyników nastąpi do dnia 09 października 2020 r.

2.	 Niniejszy regulamin udostępniono w internecie na stronie Gminy Zamość www.gminazamosc.pl.
3.	 Organizator zapewnia nagrody finansowe wg zasad opisanych w regulaminach składowych poszczególnych konkursów, zawartych 

w niniejszym dokumencie zbiorczym.
4.	 W sprawach nieuregulowanych regulaminem postępowanie określa organizator – ostateczna interpretacja regulaminu leży po stro-

nie organizatora.
5.	 Organizator zastrzega sobie prawo zmiany regulaminu, w szczególności z uwagi na pandemię koronawirusa. Ewentualne zmiany 

będą podawane do wiadomości poprzez komunikaty zamieszczane na stronie internetowej Gminy Zamość.
6.	 Przy wykonywaniu wieńców i prezentacji na potrzeby konkursów nr 1–3, organizator zaleca zastosowanie się do obowiązujące-

go w Polsce reżimu sanitarnego i stosowanie zasad bezpieczeństwa w związku ze stanem epidemii SARS-CoV-2 na terenie RP (tj. 
np. mycie i dezynfekcja rąk, zakrywanie ust i nosa, zachowanie dystansu społecznego, itp.).

7.	 Relacje tekstowo-fotograficzne z realizacji przedsięwzięcia zostaną opublikowane w oficjalnym serwisie internetowym Gminy Za-
mość www.gminazamosc.pl, w gminnym czasopiśmie „Biuletyn Samorządu Gminy Zamość”, a także mogą zostać wysłane do lokal-
nych mediów celem publikacji.

INFORMACJE SZCZEGÓŁOWE – regulaminy 4 konkursów

KONKURS nr 1:
Regulamin nr 1 Konkursu nr 1 dla Sołectw Gminy Zamość

na trzy „Najpiękniejsze Wieńce Dożynkowe 2020”

I.	 Przedmiot Konkursu nr 1.
Przedmiotem konkursu nr 1 jest wybór TRZECH wieńców, które otrzymają równorzędne tytuły „Najpiękniejszego Wieńca Dożynko-
wego 2020”. Po wykonaniu wieńca organizator odwiedzi Sołectwo celem wykonania serii zdjęć, co nastąpi w wybranym miejscu repre-
zentacyjnym Sołectwa, np. w świetlicy wiejskiej lub w obrębie prywatnej posesji lub w plenerze lub podczas dożynek parafialnych, jeśli 
odbędą się w terminie oznaczonym w w/w „Harmonogramie realizacji konkursów” (patrz powyżej: Postanowienia Ogólne). Organizator 
wykona następujące zdjęcia: 1) zdjęcie wieńca na potrzeby konkursu; 2) zdjęcie wieńca z grupą mieszkańców, stanowiących Delegację 
Sołectwa – na potrzeby relacji z realizacji konkursu. Miejsce i datę przyjazdu fotografa umawiają Sołtys i organizator. Każde Sołectwo, 
które zgłosi swój wieniec otrzyma nagrodę finansową w wysokości 300 zł brutto.

II.	 Udział w Konkursie nr 1.
1.	 Konkurs nr 1 jest skierowany do Sołectw Gminy Zamość, więc udział odbywa się po zgłoszeniu danego Sołectwa do konkursu wień-

ców, czego dokonuje Sołtys do dnia 07.08.2020 r. za pomocą Karty Zgłoszeniowej, stanowiącej Załącznik nr 1 do niniejszego regulaminu.
2.	 Karty Zgłoszeniowe należy dostarczyć organizatorowi do Biura Administracji GOKGZ, ul. Peowiaków 92, 22–400 Zamość, pokój nr 

26 (budynek Urzędu Gminy Zamość) lub przesłać skan na adres gok@gminazamosc.pl.
3.	 Sołtys w imieniu Sołectwa może zgłosić do konkursu wyłącznie jeden wieniec.
4.	 Zdjęcia wieńców w ramach Konkursu nr 1 automatycznie biorą udział w realizacji Konkursu nr 2, tj. plebiscycie internetowym, opi-

sanym szczegółowo poniżej w dziale „Konkurs nr 2”.
5.	 Udział Sołectwa w Konkursie nr 1 nie koliduje z udziałem Sołectwa w odrębnym Konkursie nr 3 (na prezentację/stoisko Sołectwa), 

opisanym szczegółowo poniżej w dziale „Konkurs nr 3”.

III.	 Ocenianie wieńców w Konkursie nr 1.
Wybór zwycięskich wieńców w Konkursie nr 1 odbywa się poprzez wzajemne głosowanie zgłoszonych do konkursu Sołectw, za pomo-
cą specjalnych Kart Ocen, po uprzednim zapoznaniu się z foto-galerią wieńców konkursowych, udostępnioną w internecie w gminnym 
serwisie www.gminazamosc.pl.

Procedura oceny wieńców w Konkursie nr 1
1.	 Oceny wieńców dokonuje społeczne Jury, złożone z Sołtysów Sołectw Gminy Zamość, biorących udział w Konkursie nr 1. Organi-

zator powołuje Jury, a funkcję Sekretarzy pełnią pracownicy GOKGZ.
2.	 Oceny wieńców odbywają się zdalnie na podstawie foto-galerii wieńców konkursowych, dostępnej w internecie od dnia 09.09.2020 r.
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3.	 Każdy Juror (Sołtys w imieniu Sołectwa) zobowiązany jest wypełnić Kartę Oceny Konkursu nr 1, która stanowi Załącznik nr 2 do ni-
niejszego regulaminu. W tym celu Sołtys może konsultować się z mieszkańcami, np. współautorami wieńca, zgłoszonego do konkursu.

4.	 Wypełnione i podpisane przez Sołtysa Karty Oceny muszą zostać dostarczone do dnia 17 września 2020 r. drogą e-mail (prefero-
wany sposób) lub osobiście do Biura Administracji GOKGZ, ul. Peowiaków 92, 22–400 Zamość, pokój nr 26 (budynek Urzędu Gminy 
Zamość), e-mail: gok@gminazamosc.pl.

5.	 Każdy Sołtys przyznaje po 1 punkcie wybranym trzem wieńcom, kierując się przy tym m.in. ogólnymi wrażeniami artystycznymi, 
estetyką wykonania, związkiem z dożynkami, pomysłem i wyglądem.

6.	 Sołtys nie może oddać głosu w Konkursie nr 1 na wieniec, który sam zgłosił w imieniu Sołectwa.
7.	 Za końcową liczbę punktów, które zdobędą wieńce, uważa się sumę wszystkich punktów przyznanych przez członków Jury (Sołtysów).
8.	 Sołectwa, reprezentowane przez Sołtysów i Autorów trzech wieńców dożynkowych, które uzyskały największą liczbę punktów, 

otrzymają równorzędne honorowe tytuły „Laureata Konkursu na Najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy Gminy Zamość 2020”.

IV.	 Podsumowanie Konkursu nr 1 i nagrody.
1.	 Wyniki Konkursu nr 1 zostaną ogłoszone podczas oficjalnego rozstrzygnięcia, o terminie którego uczestnicy zostaną powiadomieni 

odpowiednio wcześniej.
2.	 Każdemu Sołectwu Gminy Zamość, które wzięło udział w Konkursie nr 1, organizator przyznaje nagrodę finansową w wysokości 

300 zł brutto, do odbioru przez Sołtysa danego Sołectwa.
3.	 Wieńce dożynkowe, biorące udział w Konkursie nr 1, zostaną zaprezentowane w gminnym serwisie internetowym Gminy Zamość 

www.gminazamosc.pl oraz dodatkowo w gminnym czasopiśmie „Biuletyn Samorządu Gminy Zamość”.

KONKURS nr 2:
Regulamin nr 2 Plebiscytu internetowego na

„Najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy Gminy Zamość 2020”

I.	 Przedmiot Konkursu nr 2 (plebiscyt wieńców).
Konkurs nr 2 ma formę plebiscytu internetowego, opierającego się na głosowaniu użytkowników internetu. Plebiscyt jest powiązany 
z Konkursem nr 1, gdyż bazuje na zdjęciach wieńców, użytych w realizacji Konkursu nr 1. Przedmiotem plebiscytu jest wybór 3 wieńców 
z Gminy Zamość na podstawie głosowania internetowego osób indywidualnych. Wybrane wieńce otrzymają tytuły „Nagrody Publicz-
ności w Konkursie na Najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy Gminy Zamość 2020”. Do miejsc I, II i III przypisane są nagrody finansowe 
dla Sołectw, w których powstały zwycięskie wieńce. Plebiscyt polega na społecznym i dobrowolnym głosowaniu internetowym osób, 
które oddają głos na podstawie własnej oceny wieńców uwiecznionych na udostępnionych przez organizatora zdjęciach. Głosowanie 
odbywa się na specjalnej zakładce gminnej strony internetowej www.gminazamosc.pl.

II.	 Udział w Konkursie nr 2 (plebiscyt wieńców).
1.	 Uczestnikami konkursu nr 2 są z jednej strony Sołectwa Gminy Zamość, które zgłosiły wieniec do Konkursu nr 1, a z drugiej strony 

osoby indywidualne z dostępem do internetu, które wybierają najpiękniejszy wieniec za pomocą dobrowolnego i bezpłatnego gło-
sowania internetowego.

2.	 Głosowanie ma charakter aktywności społecznej i nie wiąże się z żadnymi gratyfikacjami ze strony organizatora tego plebiscytu 
na rzecz osób głosujących.

III.	 Zasady głosowania w Konkursie nr 2 (plebiscyt wieńców).
1.	 Głosowanie odbywa się w internecie na wydzielonej zakładce oficjalnego serwisu internetowego Gminy Zamość – www.gminazamosc.pl.
2.	 Z jednego adresu IP należy oddać tylko jeden głos.
3.	 Foto-galeria wieńców, objętych plebiscytem, będzie udostępniona w internecie, w tym na www.gminazamosc.pl, w terminie 

od 09.09.2020 r.
4.	 Głosy w plebiscycie można oddawać w okresie od 09.09.2020 r. (od godziny 10:00) do 27.09.2020 r. (do godziny 10:00).
5.	 Trzy wieńce, które zbiorą największą liczbę głosów, otrzymają tytuł Zwycięzców Plebiscytu, a Sołectwa, w których one powstały 

otrzymają nagrody.

IV.	 Podsumowanie Konkursu nr 2 i nagrody (plebiscyt wieńców).
1.	 Wyniki plebiscytu Konkursu nr 2 zostaną ogłoszone podczas oficjalnego rozstrzygnięcia, którego termin organizator ustali z Patro-

nem przedsięwzięcia i ujawni odpowiednio wcześniej.
2.	 Trzy Sołectwa Gminy Zamość, w których powstały zwycięskie wieńce, otrzymają „Nagrody Publiczności w Konkursie na Najpięk-

niejszy Wieniec Dożynkowy Gminy Zamość 2020” wg następującego podziału puli nagród finansowych, które odbierze Sołtys 
w imieniu Sołectwa: I Nagroda: 600 zł brutto, II Nagroda: 300 zł brutto, III Nagroda: 250 zł brutto.

3.	 Pozostałe Sołectwa otrzymają pisemne wyróżnienia i dyplomy.
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KONKURS nr 3:
Regulamin nr 3 Plebiscytu internetowego na

„Najpiękniejszą Dożynkową Prezentację Sołectwa Gminy Zamość 2020”

I.	 Przedmiot Konkursu nr 3 (plebiscyt stoisk).
Konkurs nr 3 ma formę plebiscytu internetowego, opierającego się na głosowaniu indywidualnych użytkowników internetu. Przed-
miotem plebiscytu jest wybór trzech najpiękniejszych dożynkowych prezentacji/stoisk sołeckich, spośród wszystkich prezentacji 
zgłoszonych do konkursu, które otrzymają status zwycięzców, zajmując odpowiednio miejsca I, II i III. Sołectwa, które będą Autorami 
zwycięskich prezentacji otrzymają „Nagrody Publiczności w Konkursie na Najpiękniejszą Dożynkową Prezentację Sołectwa Gminy 
Zamość 2020”. Prezentacje sołeckie w formie stoisk/wystaw mogą powstać w miejscu wyznaczonym przez Sołectwo, np. w świetlicy 
wiejskiej lub w obrębie prywatnej posesji (jeśli Sołectwo nie ma świetlicy) za zgodą właściciela, przy czym w jednej świetlicy wiejskiej 
może prezentować się więcej niż jedno Sołectwo. Po wykonaniu stoiska organizator odwiedzi Sołectwo celem wykonania serii zdjęć, 
co nastąpi w terminie oznaczonym w w/w „Harmonogramie realizacji konkursów” (patrz powyżej: Postanowienia Ogólne). Prezentacje 
stoisk mogą mieć dowolną formę wystawową z wykorzystaniem głównie takich elementów dekoracyjnych, jak plony, kwiaty, rośliny, 
wyroby plastyczne, rękodzieło, fotografie, obrazy, fantazyjne figury, rzeźby, itp. Prezentacja konkursowa powinna ukazywać walory 
danego Sołectwa, w tym społeczno-kulturowe i artystyczne. Organizator wykona następujące zdjęcia: 1) zdjęcia stoisk na potrzeby 
konkursu; 2) zdjęcia stoisk z grupą mieszkańców, stanowiących Delegację Sołectwa – na potrzeby relacji z realizacji konkursu. Miejsce 
i datę przyjazdu fotografa umawiają Sołtys i organizator.

II.	 Udział w Konkursie nr 3 (plebiscyt stoisk).
1.	 Uczestnikami konkursu nr 3 są z jednej strony Sołectwa Gminy Zamość, które zgłosiły swoje prezentacje do konkursu, a z drugiej stro-

ny osoby indywidualne z dostępem do internetu, które wybierają najpiękniejszą prezentację za pomocą głosowania internetowego.
2.	 Konkurs nr 3 jest skierowany do Sołectw Gminy Zamość więc udział odbywa się po zgłoszeniu do konkursu danego Sołectwa, czego 

dokonuje Sołtys do dnia 07.08.2020 r. za pomocą Karty Zgłoszeniowej, stanowiącej Załącznik nr 3 do niniejszego regulaminu.
3.	 Karty Zgłoszeniowe należy dostarczyć do Biura Administracji GOKGZ, ul. Peowiaków 92, 22–400 Zamość, pokój nr 26 (budynek 

Urzędu Gminy Zamość) lub przesłać skan na adres gok@gminazamosc.pl.
4.	 Wykonanie stoiska musi nastąpić maksymalnie do dnia 31.08.2020 r. (Patrz: Harmonogram realizacji konkursów, str. 1).
5.	 Wykonawcy stoiska powinni wziąć pod uwagę ograniczenia związane z wielkością kadru fotograficznego, gdyż ujęcie całego stoiska 

powinno się mieścić w kadrze jednej fotografii.
6.	 Sołtys w imieniu Sołectwa może zgłosić do konkursu wyłącznie jedną prezentację w formie stoiska.
7.	 W przypadku braku świetlicy lub innego miejsca w Sołectwie pod wykonanie stoiska, organizator akceptuje zamiar wykorzystania 

części świetlicy w sąsiednim Sołectwie, po wcześniejszych uzgodnieniach między Sołtysami.
8.	 Udział Sołectwa w Konkursie nr 3 (plebiscyt stoisk) nie koliduje z udziałem Sołectwa w pozostałych konkursach nr 1 i 2, uwzględ-

nionych w niniejszym regulaminie zbiorczym.

III.	 Zasady głosowania w Konkursie nr 3 (plebiscyt stoisk).
1.	 Głosowanie odbywa się w internecie na wydzielonej zakładce oficjalnego serwisu internetowego Gminy Zamość – www.gminaza-

mosc.pl.
2.	 Z jednego adresu IP należy oddać tylko jeden głos bez względu na ilość urządzeń internetowych pracujących na tym adresie.
3.	 Foto-galeria stoisk, objętych plebiscytem, będzie udostępniona w internecie, w tym na www.gminazamosc.pl, w terminie od 09 

września 2020 r.
4.	 Głosy w plebiscycie można oddawać w okresie od 09.09.2020 r. (od godziny 10:00) do 27.09.2020 r. (do godziny 10:00).
5.	 Zwycięzcami plebiscytu zostaną trzy prezentacje w formie stoisk, które uzyskają największą liczbę głosów internetowych.

IV.	 Podsumowanie Konkursu nr 3 i nagrody (plebiscyt stoisk).
1.	 Wyniki plebiscytu Konkursu nr 3 zostaną ogłoszone podczas oficjalnego rozstrzygnięcia, którego termin organizator ustali z Patro-

nem przedsięwzięcia i ujawni odpowiednio wcześniej.
2.	 Trzy Sołectwa Gminy Zamość, w których powstały zwycięskie prezentacje/stoiska, otrzymają „Nagrody Publiczności w Konkursie 

na Najpiękniejszą Dożynkową Prezentację Sołectwa Gminy Zamość 2020” wg następującego podziału puli nagród finansowych, 
które odbierze Sołtys w imieniu Sołectwa: I Nagroda: 600 zł brutto, II Nagroda: 300 zł brutto, III Nagroda: 250 zł brutto.

3.	 Pozostałe Sołectwa otrzymają pisemne wyróżnienia i dyplomy.

KONKURS nr 4:
Regulamin nr 4 konkursu fotograficznego mieszkańców Gminy Zamość 

„Żniwa, plony i zbiory”

I. Przedmiot Konkursu nr 4 (plebiscyt zdjęć)
Konkurs nr 4 ma formę plebiscytu internetowego, opierającego się na głosowaniu indywidualnych użytkowników internetu. Konkurs 
wykorzystuje zdjęcia nadesłane przez pełnoletnich mieszkańców Gminy Zamość, będących autorami tych zdjęć. Przedmiotem konkur-
su nr 4 jest wyłonienie w drodze głosowania internautów trzech najbardziej interesujących zdjęć o tematyce związanej ze żniwami, plo-
nami i zbiorami (zdjęcia pól, zbóż, owoców, warzyw, upraw, kwiatów, krajobrazów, sprzętu rolniczego przy pracy, itp.), a także efektami 



54lipiec 2020 kultura

zbiorów (np. zdjęcia przetworów, wypieków, kompozycji owocowo-warzywnych, itp.). UWAGA! Niniejsza tematyka powinna dotyczyć 
terenów Gminy Zamość.
Autorzy przesyłają zdjęcia konkursowe zdalnie za pośrednictwem specjalnego formularza zgłoszeniowego na specjalnej zakładce 
gminnej strony internetowej www.gminazamosc.pl w terminie określonym w postanowieniach ogólnych (Patrz: Harmonogram realiza-
cji konkursów, str. 1).
Głosowanie internetowe ustali wynik, tj. zajęcie miejsc I, II i III, do których przypisane są nagrody finansowe dla Autorów, którzy uzy-
skają tytuł „Zwycięzcy dożynkowego foto-konkursu ŻNIWA, PLONY i ZBIORY – Gmina Zamość 2020”.

II. Udział w Konkursie nr 4 (plebiscyt zdjęć).
1.	 Konkurs nr 4 jest dostępny dla każdej osoby pełnoletniej, zameldowanej na terenie Gminy Zamość, mającej dostęp do internetu, 

która przyśle fotografię zakwalifikowaną do finalnej grupy 50 zdjęć przeznaczonych do publikacji w internecie w ramach konkurso-
wej foto-galerii.

2.	 Zgłaszanie zdjęć do konkursu odbywa się poprzez specjalny formularz zgłoszeniowy, który zostanie uruchomiony na stronie inter-
netowej Gminy Zamość do dnia 15.08.2020 r.

3.	 Zgłoszone zdjęcie musi być w formacie JPG i rozdzielczości minimum 1600 pikseli na dłuższym boku.
4.	 WAŻNE! Zdjęcia nie mogą przedstawiać wizerunku (twarzy) jakichkolwiek osób, ani też postaci, które mogą zostać zidentyfikowa-

ne pomimo nie ukazania na zdjęciu ich wizerunków.
5.	 WAŻNE! Nadesłane zdjęcie będzie weryfikowane przez Organizatora pod kątem zakwalifikowania fotografii do finalnej grupy 50 

zdjęć przeznaczonych do publikacji w internecie w ramach konkursowej foto-galerii, udostępnionej do głosowania internetowego.
6.	 Autor, przesyłając formularzem zdjęcie, wyraża zgodę na nieodpłatne, nieograniczone czasowo i terytorialnie, rozpowszechnianie 

zdjęcia na stronach internetowych i w Biuletynie Samorządu Gminy Zamość.
7.	 Przesyłając formularzem zdjęcie, Autor oświadcza, że:

−	 ma pełne prawo do dysponowania tym zdjęciem,
−	 przysługują mu autorskie prawa majątkowe do tego zdjęcia,
−	 i te w/w prawa nie są ograniczone na rzecz osoby trzeciej.

8.	 W razie konieczności Autor przedstawi odpowiednie dowody, potwierdzające stan prawny zgłoszonego zdjęcia. Autor przesyłając 
zdjęcie do konkursu nr 4 ponosi pełną odpowiedzialność za zawarte na nim treści oraz za ewentualne naruszenie praw osób trze-
cich. W razie wystąpienia osób trzecich z roszczeniem przeciwko Organizatorowi, w związku z publikacją zdjęcia przesłanego przez 
Autora, ponosi on za to wszelką odpowiedzialność prawną, a także w razie wystąpienia sporu, Autor zobowiązuje się przystąpić, 
w jakimkolwiek postępowaniu sądowym, ugodowym i innym, po stronie Organizatora.

III. Zasady głosowania w Konkursie nr 4 (plebiscyt zdjęć).
1.	 Oddanie głosu przez internautów jest dobrowolne i bezpłatne.
2.	 Głosowanie ma charakter aktywności społecznej i nie wiąże się z żadnymi gratyfikacjami ze strony organizatora tego plebiscytu 

na rzecz osób głosujących.
3.	 Głosowanie odbywa się w internecie na wydzielonej zakładce oficjalnego serwisu internetowego Gminy Zamość – www.gminaza-

mosc.pl.
4.	 Z jednego adresu IP należy oddać tylko jeden głos bez względu na ilość urządzeń internetowych pracujących na tym adresie.
5.	 Foto-galeria zdjęć dożynkowych, objętych plebiscytem, będzie udostępniona na stronie www.gminazamosc.pl od dnia 07.09.2020 r.
6.	 Głosy internetowe w plebiscycie można oddawać w okresie od 07.09.2020 r. (od godziny 10:00) do 27.09.2020 r. (do godziny 10:00).
7.	 Tytuły zwycięzców przypadną 3 zdjęciom, które uzyskają największą liczbę głosów internetowych.

IV. Podsumowanie Konkursu nr 4 i nagrody (plebiscyt zdjęć).
1.	 Wyniki plebiscytu Konkursu nr 4 zostaną ogłoszone do dnia 09.10.2020 r.
2.	 Zwycięzcami konkursu nr 4 zostaną trzej Autorzy, którzy zajmą miejsca I, II i III za zdjęcia o największej liczbie zdobytych głosów 

w plebiscycie internetowym i zaakceptują miejsce i sposób wręczania nagród.
3.	 Miejsce i sposób wręczenia nagród zostaną ustalone przez Organizatora i Patrona przedsięwzięcia, i ujawnione Autorom zwycię-

skich zdjęć odpowiednio wcześniej. W przypadku braku akceptacji tych ustaleń przez Autora, traci on status Zwycięzcy na rzecz 
kolejnego Autora wg punktacji plebiscytu internetowego.

4.	 W przypadku remisu w głosowaniu plebiscytowym w obrębie miejsc I, II, III, decydujący głos ma Organizator.
5.	 Zwycięzcami konkursu nr 4 mogą być tylko osoby zameldowane na pobyt stały na terenie Gminy Zamość. Nagroda finansowa może 

być wypłacona tylko po potwierdzeniu zameldowania Autora na terenie Gminy Zamość.
6.	 W przypadku ujawnienia braku zameldowania Autora w Gminie Zamość, tytuł Zwycięzcy (dotyczy miejsc I, II i III) przechodzi na ko-

lejnego Autora wg zdobytej punktacji konkursowej w plebiscycie zdjęć.
7.	 Autorzy trzech zdjęć, które uzyskają największą punktację w plebiscycie, zajmą odpowiednio miejsca I, II i III. Nagrody finansowe 

przypisane do miejsc: I miejsce: 800 zł brutto, II miejsce: 600 zł brutto, III miejsce: 400 zł brutto.
8.	 Autorzy miejsc od IV do X otrzymają wyróżnienia na piśmie.
9.	 Autorzy zwycięskich zdjęć zostaną zaprezentowani w serwisie www.gminazamosc.pl, w gminnym czasopiśmie „Biuletyn Samorzą-

du Gminy Zamość” oraz w mediach lokalnych, a także na profilach Gminy i Organizatora w mediach społecznościowych.

W imieniu organizatorów
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